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„Nadační fond HOSPITAL BROUMOV 
vznikl za účelem peněžní a věcné podpory 
lůžkových zdravotnických zařízení, která 
poskytují péči na území Chráněné krajinné 
oblasti Broumovsko, zejména pak nemocnici 
v Broumově.“

Na konci měsíce října se na společném 
jednání sešla správní a dozorčí rada 
Nadačního fondu HOSPITAL BROUMOV 
a kromě běžných činností zhodnotila 
i   celoroční činnost fondu. Do konce 
letošního roku obdrží nemocnice 
od nadačního fondu nové vybavení 
v   hodnotě cca 260 tis. Kč. Konkrétně 
bude dodáno 8   ks kardiackých křesel 
a 8 ks transportních vozíků, které 
budou využity lůžkovými odděleními 
i   ambulancemi. Spolu s vybavením, 
které již nemocnice letos obdržela, se 
tak podaří z prostředků Nadačního 
fondu HOSPITAL BROUMOV v tomto 
roce nakoupit a předat broumovské 
nemocnici do výpůjčky nové vybavení 
v celkové hodnotě cca 1 230 tis. Kč. 

Předmětem dodávky byly přístroje do 
nově zrekonstruovaného pracoviště 
multidisciplinární jednotky intenzivní péče 
(2 ks defibrilátorů, myčka nástrojů včetně 
dokončení pracovní linky multioborového 
pracoviště - malého zákrokového sálu,  
10 ks odsávacích jednotek včetně 
pojízdných stojanů a bariatrické lůžko pro 
těžší pacienty). Nadační fond zakoupil 
také motomed, posilovač prstů, dechovou 
rehabilitační pomůcku a další rehabilitační 
pomůcky a pomůcky pro fyzioterapii, 
sloužící především klientům oddělení lůžek 
následné péče, dále pak antidekubitní 
polštáře na jednotlivá oddělení nemocnice.

Nadační fond obdobně jako 
v  předchozích letech finančně podporoval 
i činnost broumovské nemocnice na úseku 
sociální péče. Čtyři pracovnice několikrát 
týdně docházejí na oddělení lůžek následné 
péče a v rámci možností zpříjemňují 
čas klientům aktivní tvořivou činností, 
cvičením jemné motoriky, drobným 
nákupem, dobrým slovem, hudbou 
a  zpěvem.

Nadační fond získal v průběhu letošního 
roku finanční prostředky na činnost od 
podporovatelů z regionů Broumovska 
a   Policka. Nejvíce činnost fondu 
podpořilo Město Broumov, zakladatel 
fondu, částkou 500 tis. Kč a společnost  
Z-TRADE s. r. o. částkou 100 tis. Kč. 
Dále se k podpoře nadačního fondu 
připojila další města a   obce, společnost  
HOBRA – Školník s. r. o., ale i lidé, kteří 
chtějí nezištně něco prospěšného vykonat, 
či mají pozitivní zkušenost s péčí v naší 
nemocnici.

Zvlášť bych ráda poděkovala Mgr. Evě 
Vodochodské za vedení účetní agendy, 

Činnost Nadačního fondu HOSPITAL BROUMOV v roce 2019
Janě Röselové, Janě Zuščákové, Blaženě 
a  Drahomíře Hýskovým, které docházejí za 
klienty oddělení lůžek následné péče v rámci 
volnočasových aktivit, dále pak Heleně 
Chudomské, Jiřině Geregové a Zdeňku 
Hajspišlovi, pracovníkům nemocnice, 
za spolupráci při nákupu majetku a jeho 
následné evidenci a Janu Zálišovi za 
pravidelné předávání aktuálních informací 
na webové stránky fondu.

Rozhodovacím orgánem nadačního 
fondu je správní rada, která je složená ze 
zástupců regionu a pravidelně zasedá ve 
složení Ida Jenková, Blanka Fichtnerová, 
Jaromír Jirka, Jaroslav Bitnar, Jan 
Vodochodský a Eva Blažková. Dozorovou 
činnost, zda fond funguje po věcné 
i   formální stránce v souladu se zákony 
a vnitřními normami včetně kontroly 
hospodaření, vykonává dozorčí rada ve 
složení Jana Králová, Libuše Rosová 
a  Pavel Hečko.

Podrobné informace o činnosti 
Nadačního fondu HOSPITAL 
BROUMOV (aktivitách, transparentním 
hospodaření s finančními prostředky 
od podporovatelů, jejich účelném 
využití atd.) získáte na webových 
stránkách www.nf-hospitalbroumov.cz,  
č. ú. 78-8888360207/0100, KB Broumov.

Všem podporovatelům nadačního 
fondu patří velké poděkování, jejich 
podpory si vážíme a doufáme, že budou 
fond podporovat i nadále.

   Eva Blažková, předsedkyně správní rady

Defibrilátor Myčka nástrojů včetně  
pracovní linky

Odsávací jednotka
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Zprávy z radnice

Na titulní straně detail impozantního betlému ze 
slaného těsta, který již přes dvacet let postupně 
tvoří naše spoluobčanka paní Miroslava Horká. 
K  vidění bude nyní na vánoční výstavě, o níž se 

dočtete uvnitř listu. Foto: Karel Franze.

Vážení a milí Broumováci,

když jsem přemýšlel 
nad obsahem tohoto 
úvodníku, říkal jsem si, 
že nesmím zapomenout 
apelovat na každého z  nás, 
abychom se společně 
pokusili - každý svým 
dílem - přispět k tomu, 
aby bylo naše město čistší 
a hezčí. Často slýchám 
kritiku na neuklizené 
odpadky a nepořádek 
v  ulicích…, ale měli bychom si uvědomit, že nepořádek není pouze 
problémem úklidu, ale zejména těch, kteří nepořádek vytváří… 
odhazují plechovky od nápojů mimo odpadkové koše, ničí nebo 
zcizují čerstvě vysázené keře ve Schrollově parku, neuklízí při 
venčení po svých čtyřnohých mazlíčcích,… Cestou přes večerní 
a krásně vánočně osvětlené město jsem si však uvědomil, že je 
advent, tedy období klidu a pohody a moralizování si tedy nechám 
na příště. 

Na konci listopadu jsme otevřeli opravený altán – oranžerii ve 
Schrollově parku. Práce se povedla a s novým osvětlením a s novou 
výsadbou se park stává ještě krásnějším místem k odpočinku 
a procházce. Doporučuji všem jeho návštěvu a nahlédnutí do 
oranžerie, kde je až do konce adventu umístěna výstava starých 
fotografií broumovských vil, ze kterých je doslova cítit noblesa 
První republiky a v porovnání k nim jsou zde umístěny i fotografie 
jejich současné podoby (výstava bude pro veřejnost znovu 
otevřena o poslední adventní neděli – tedy 22. 12. 2019). V altánu 
je také instalována další socha ze série SculptureLine. Jedno dílo 
tedy zmizelo z náměstí, jiné se objevilo v altánu. Vše vyvolává 
nejrůznější diskuze a komentáře, ale o tom to je. Ale zrovna tohle 
dílo bych si tam uměl představit napořád, ačkoliv je to samozřejmě 
věcí vkusu, a tak se zcela jistě dočkáme i negativní odezvy. 

Pro všechny milovníky dobré dechovky máme však smutnou 
zprávu. V neděli 15. prosince v sále restaurace Na Střelnici 
odehraje Broumovanka svůj poslední koncert. Všichni jste zváni, 
vstupné je zdarma, občerstvení zajištěno. 

A když jsme u té Střelnice, po dlouhé době to vypadá, že by se 
zase mohl obnovit provoz restaurace. Dokonce, a to je k nevíře, se 
nám sešly dvě nabídky! S výsledkem výběrového řízení - tedy s tím, 
kdo bude restauraci provozovat – vás samozřejmě seznámíme, 
jakmile bude jednání se zájemci uzavřeno. 

V listopadu byli tradičně oceněni šikovní a nadaní studenti 
našeho gymnázia. Fotky a výsledky na webu gymnázia, všem 
studentům gratuluji a přeji spoustu dalších úspěchů. A nemusí být 
jenom studijní.

Další informace o naší práci i budoucích plánech vám 
přineseme v příštích vydáních Broumovských novin. Nyní vám 
všem přeji zejména krásný a pohodový advent, radostné Vánoce, 
dobrou náladu a spoustu úsměvů v závěru roku 2019 a šťastný 
vstup do nového roku 2020. 

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

Milí čtenáři Broumovských novin, 

děkujeme vám za vaši přízeň v letošním roce a pevně věříme, že 
nám ji zachováte také v roce příštím. 

Váš stálý zájem o naše noviny nás velmi těší a je zároveň 
milým poděkováním všem členům tiskové komise města, kteří se 
pravidelně starají o zajímavý obsah každého vydání. 

Velké poděkování patří také všem ostatním pravidelným či 
občasným přispěvatelům, bez nichž bychom se zcela jistě neobešli 
a jejichž zájmu a aktivity si velmi vážíme. 

Ať již patříte mezi čtenáře či aktivní spolutvůrce obsahu 
Broumovských novin, přejeme vám příjemné čtení, adventní 
pohodu a pevné zdraví v roce 2020. 

Těšíme se na naši další spolupráci. 
Za redakci Monika Mrštinová a René Herzán

Prostor pod restaurací Střelnice 
byl obnoven

V listopadu byla dokončena v rámci investiční akce společnosti 
Údržba silnic Královéhradeckého kraje a. s. oprava hlavní silnice 
pod restaurací Střelnice a provoz byl v plném rozsahu obnoven. 

V souvislosti s opravou komunikace pak provedlo nutné 
investice na svém majetku i Město Broumov. Opraven a rozšířen 
byl chodník podél komunikace, do Fitzbachu lze ze směru 
od restaurace opět projít obnoveným schodištěm, rovněž 
přilehlé opěrné zdi byly celkově rekonstruovány. Obnoveno 
a  modernizováno pak bylo i veřejné osvětlení. 

Obnova prostoru pod restaurací Střelnice si vyžádala investice 
v celkové výši téměř 6.500.000 Kč z rozpočtu města.

V současné době ještě pokračují práce na statickém zajištění 
samotného objektu restaurace Střelnice. Tyto práce budou 
dokončeny v jarních měsících příštího roku.

Útvar starosty – investice a rozvoj
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Víte, že…
• vánoční strom na náměstí věnovali Veronika Jokešová a Martin 

Kalous z  Hynčic? Jedná se o jedli, která by měla dosahovat do výšky  
12 m. Další vánoční strom pro Spořilov věnoval pan Marek Lengál 
z Komenského ulice. Jedná se o stříbrný smrk o výšce cca 8 m. 
Oběma dárcům děkujeme.

• hlavní práce na úpravách Schrollova parku byly ukončeny 
výsadbou stromů a keřů? Keře se, jak už to v Broumově často bývá, 
staly předmětem zájmu některých nenechavců, zřejmě nadšených 
keřomilů, kteří nově zasazené rostlinky vykopávali a přemisťovali 
do svých zahrad.

• nejen Schrollův park, ale i Alejka a okolí smuteční síně byly 
v centru pozornosti zlodějů? V těchto místech zlikvidovali část 
vysazených keřů a hortenzií. Uvidíme, komu porostou!

• nejen v centru města, ale i v dalších lokalitách se dokončovalo 
sázení? Bylo tomu tak například v Olivětíně v Cihlářské ulici 
(nové stromy), na křižovatce ve Velké Vsi, u větrolamu Olšinka 
(mezi paneláky a Hesseliovou ulicí) a na tzv. Vyhlídce na  
tř. Osvobození. Také zde byly vysázeny nové stromy a keře a  bude 
zde ještě vybudováno sezení se stříškou, aby na klášter byla 
z  Vyhlídky pěkná vyhlídka.

• přestože bylo ukončení svozů BIO odpadu avizováno v 
našich novinách, městským rozhlasem i na webu vystrčili někteří 
zapomnětliví občané své žoky nebo nádoby po termínu? Budou 
muset s odvozem počkat do jara, nebo využijí nabídky kompostárny 

v Křinicích, kam budou moci BIO odpad odvézt každou první 
sobotu v měsíci v době od 9 do 11 hodin.

• koncem listopadu byla ukončena vánoční výzdoba a úklid ve 
městě? Úklid bude pokračovat průběžně.

• do konce listopadu měly být ve Schrollově parku osazeny nové 
lavičky a nové odpadkové koše? Jestli se to dodavateli podařilo, to 
budeme moci posoudit již tento měsíc. Technické služby by měly 
v příštím roce pod lavičkami vydláždit. Měly by také vydláždit 
chodník ve Schrollově parku, pod gymnáziem a část na hřbitově. 
Spolu s tím by se měly řešit i terénní úpravy a další výsadba.

• k dalším akcím, které zajišťovali zaměstnanci TS, patří 
instalace dalších odpadkových košů ve městě? Byly instalovány 
u nemocnice, v Přadlácké, Lidické a Příčné ulici. U Polákových 
domů a v Žižkově ulici bylo vybudováno stání pro kontejnery na 
komunální a tříděný odpad.

• se o opuštěné hroby řádových sester postaraly TS? Zahradnice 
ozdobily upravená hrobová místa miskami s jehličnany a sušinou. 
Snad to nenechavci nezničí.

• po otevření opravené komunikace u Střelnice uvedly TS do 
původního stavu dopravní značení? Nejen na křižovatce, ale  
i u Dolní brány a ve Fitzbachu.

 Přeji našim čtenářům hezké a pohodové vánoční svátky 
a  velkou kupu pod stromečkem.                                                                 A.O. 

Co nového v Broumově?
Tradiční otázku jsem položil jak starostovi p. Ing. Jaroslavu 

Bitnarovi, tak místostarostovi p. Kamilu Slezákovi.
A. Obst: Pane starosto, je to již dost dlouho, co jsem se ptal, zda 

budou provedeny nějaké opravy či udržovací práce na sportovní 
hale. Existuje již nějaký záměr?

Ing. Bitnar: Jsem rád, že se i tady obrací situace k lepšímu. Byla 
zveřejněna výzva k podání nabídek na kompletní rekonstrukci 
pláště budovy. Předpokládané náklady včetně DPH budou cca 
7 milionů Kč. Chtěli bychom, aby realizace proběhla v době 
prázdnin, tedy v termínu červen až září příštího roku.

A. Obst: Nemohu jinak, ale musím Vás potrápit a položit další 
otázku, která se týká Soukenické ulice. Je něco nového alespoň 
v  úseku od křižovatky u pivovarské restaurace k Vebě 01?

Ing. Bitnar: Již opravdu dlouhou dobu (několik let) jednáme se 
státem (ÚZSVM) o vydání části pozemku u této komunikace. Jedná 
se o několik metrů koryta potoka, který protéká pod pivovarem 
a  míří tudy do Stěnavy. Stát by se měl jako dobrý hospodář o  tento 
svůj majetek starat. Výsledek jeho několik desetiletí trvající „péče“ 
je zřejmý a jestli chce město něco dělat, musí získat kousek tohoto 
území do svého vlastnictví a pak jej teprve může opravit. Vlastníků 
je v tomto kritickém místě víc, a tak není nikde napsáno, že to 
nejhorší máme za sebou. Předpokládaná částka, kterou tento malý 
díl představuje, byla odhadnuta na neuvěřitelných 7 milionů Kč.

A. Obst: V Olivětíně se upravoval pozemek proti bývalé slévárně. 
Jak to vypadá s chodníkem od prodejny Hruška k  zastávce?

Ing. Bitnar: Rada tuto akci schválila. Bude předložena 
zastupitelům dne 11. 12., a pokud bude schválena, tak se dlouho 
očekávaný chodník bude příští rok realizovat. Zlepší se tak 
bezpečnost chodců u poměrně rušné silnice.

A. Obst: Můžete našim čtenářům sdělit, jaké priority budou  
11. 12. zastupitelé řešit?

Ing. Bitnar: Je toho dost, ale kdyby bylo víc peněz, mohlo by toho 
být ještě víc. Z těch zajímavých mohu vyjmenovat: pozemky pro 
výstavbu RD na Spořilově, dvůr měšťanského pivovaru a  klášterní 
schody, cyklostezka u Hobry, přechod od úřadu k Lidlu, hradební 
zeď nad ulicí Na Příkopech nebo opravu a zprovoznění původní 
kavárny Café Herzog v 1. poschodí.

A. Obst: Děkuji panu starostovi a nyní se ptám pana 

Obnova altánu ve Schrollově  
parku byla dokončena

Dne 22. 11. 2019 byl za přítomnosti představitelů města 
po náročné obnově opět slavnostně otevřen prosklený altán 
ve Schrollově parku. Od jara na altánu probíhaly stavební 
a  restaurátorské práce a nyní již opět může sloužit lidem.

V rámci akce byla provedena celková obnova ocelové prosklené 
konstrukce altánu, byla doplněna skleněná výplň ze speciálního 
ručně vyráběného skla, dále byla provedena oprava vnitřních 
rozvodů vody a elektřiny, vyměněny okapy i s okapovými svody 
a  obnoven nátěr střechy.  

Obnova altánu si vyžádala náklady ve výši cca 2,6 mil. Kč, 
z   toho 1.215.000 Kč pokryla dotace z Ministerstva kultury ČR a 
zbytek hradilo město z vlastního rozpočtu.

Dveře altánu se letos ještě pro veřejnost otevřou na 4. adventní 
neděli 22. 12. 2019 od 15 hodin. Přijďte si prohlédnout výstavu 
Broumovské vily a zahrady na přelomu 19. a 20. stol. a ochutnat 
výtečný svařák.

Útvar starosty – investice a rozvoj
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Omezení provozní doby  
Městského úřadu Broumov                 

Vážení občané,
oznamujeme Vám tímto, že Městský úřad Broumov bude 

z provozních důvodů v pátek 27. 12. a v úterý 31. 12. 2019 pro 
veřejnost uzavřen.

V čase předvánočním bude úřad pro veřejnost otevřen v pondělí 
23. 12., mezi svátky pak v pondělí 30. 12. 2019.

Děkujeme za pochopení. 
Přejeme všem příjemné prožití vánočních svátků, v novém roce 

především pevné zdraví a hodně spokojenosti.
Ing. Eva Blažková, MPA, tajemnice MěÚ

Broumovský hřbitov  
v roce 2018 až 2019

Městský hřbitov Broumov přešel v květnu roku 2018 pod 
odbor správy majetku města. Dovolte mi, abych vás seznámila 
s  nejdůležitějšími opravami a rekonstrukcemi za tuto dobu. 

V roce 2018 se na přání občanů dokoupily čtyři nové lavičky. 
Dále byly rekonstruovány toalety, které bohužel stále někdo 
úmyslně znečisťuje a ničí. Město Broumov to stojí nemalé peníze 
a tímto bychom chtěli apelovat na občany, pokud uvidí úmyslné 
ničení zařízení, nechť to ihned nahlásí na městskou policii (602 
817 301).

V tomto roce ještě byly dokončeny dvě akce, a to pokračování 
opravy hřbitovní zdi a umístění dvou kusů pietních žulových desek 
u rozptylové loučky. 

V roce 2019 byla dokončena první etapa přeložení pískovcové 
cesty, vedoucí od hlavní brány ke kostelíku Panny Marie. Dále 
proběhly oprava a čištění sedmi náhrobků v oddělení I. a. Poslední 
akcí v tomto roce byla oprava 19 pomníků Šedých sester v oddělení 
II. a, které působily v benediktinském klášteře v Broumově. Velké 
poděkování patří městu Broumov za poskytnutí financí, firmám, 
které se na opravách podílely, a Technickým službám města 
Broumova.  

Za správu hřbitova Andrea Doležalová,  
referentka odboru SMM

místostarosty: Minule jsme hovořili o nepořádku a možných 
černých stavbách v Olivětíně u domu čp. 83. Je něco nového?

K. Slezák: Jedna stavba zmizela vzápětí po zveřejnění článku 
v BN. Oslovil jsem SŽDC o vyjádření s tím, že bude celá věc 
prověřována. Doufám jen, že budeme brzy informováni, i když 
víme, jak to u SŽDC chodí.

A. Obst: Prý naše městská policie zachraňovala nemocného. 
Co je na tom pravdy?

K. Slezák: Je to tak. Dne 19. 11. ve 23.54 hodin přišel SOS 
signál ze Zdravotní záchranné služby v Hradci Králové na náhlou 
zástavu oběhu u staršího pána v Broumově ul. Solidarity. Na 
tomto základě hlídka MP vyjela na místo, kde již byli také hasiči 
z   Broumova. Společně s nimi pak zabezpečovali resuscitaci. 
Střídali se v masáži srdce a umělém dýchání cca 20 minut do 
příjezdu záchranné služby. Díky společné činnosti se hasičům 
a  městským strážníkům podařilo obnovit životní funkce pacienta. 
Využívám této příležitosti a dodávám, že i když se najdou občané, 
kteří si do práce MP rádi kopnou, právě v tomto konkrétním 
případě mě těší, že všichni naši strážníci prošli odborným kurzem 
první pomoci, jsou evidováni jako pomoc při náhlých krizových 
stavech a mohou zasáhnout i při takovémto ohrožení života. 
MP je asi tři měsíce vybavena AED defibrilátorem, se kterým 
umí zacházet. Přístroj nepoužili, neboť broumovští hasiči, kteří 
přijeli o  něco dříve, použili svůj, protože i oni jsou těmito přístroji 
vybaveni. Jako odpovědná osoba za činnost MP jsem tedy rád, že 
hned první výjezd byl úspěšný.

A. Obst: Jako obvykle i dnes děkuji oběma pánům za informace 
a přeji jim, i pracovníkům úřadu pěkné Vánoce.

Broumovské šprochy
• Broumovu zase ubyli stálí obyvatelé. K 1. 11. 2019 mělo město 

7.373 obyvatel. K 31. 12. 2018 to bylo o 55 lidí víc. Proti listopadu 
2016 je nás méně o 245. Snad se pokles zastaví. Stát přece toho 
tolik pro pohraničí dělá...

• Návštěvníkům polikliniky neunikly stavební práce, které 
v  budově probíhají. Nyní jsou na řadě rekonstrukce WC, ale zřejmě 
dojde i na další opravy a třeba se pacienti v dohledné době dočkají 
i  tolik požadované a potřebné výstavby výtahu.

• Bývalé autobusové nádraží chátrá. Vlastník se ani nestará 
o  pořádek a občané kritizovali TS. Ty proto opatřily tento pozemek 
cedulemi, že se jedná o soukromý majetek.

• Nové autobusové nádraží vyhovovalo čekajícím kuřákům. 
Vajgly - česky nedopalky - házeli na nástupiště a dělali svinčík. 
Proto je TS musely na zákaz kouření upozornit novými tabulkami.

• Na zprovoznění restaurace Na Střelnici se prý hlásí dva 
zájemci. Počkáme si, ale kéž by to vyšlo!

 A.O.

BIO v zimním období
Dle vyhlášky č. 210/2018 Sb. mají města i obce povinnost 

zajistit likvidaci BIO odpadu celoročně. Na celoroční svoz BIO od 
občanů nejsou Technické služby města Broumova technicky ani 
personálně vybaveni.

Byla projednána možnost likvidace přes kompostárnu, a tak 
občané Broumova si v zimním období mohou odvést BIO odpad do 
kompostárny samostatně.

Odvoz BIO odpadu v zimním období (listopad 2019 – březen 
2020) na kompostárnu je možný: každou 1 sobotu v měsíci od  
9:00 – 11:00 hodin.

Adresa: Křinice 301 u Broumova
Provozovatel: EKO Broumovsko s.r.o.
Mob.: +420 736 768 620
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Setkání s podnikateli  
v cestovním ruchu

Občany v regionu trápí malé množství cyklostezek mimo 
hlavní komunikaci a nedostatečná nabídka restauračních zařízení. 
Tyto potřeby se diskutovaly na setkání s podnikateli v cestovním 
ruchu.

Cestovní ruch na Broumovsku nabývá v posledních letech na 
stále větším významu. Podíl na této skutečnosti má mimo jiné 
nárůst zejména českých turistů.

Jak se v současnosti lidem v regionu daří? Jak jsou na tom ti, které 
cestovní ruch ovlivňuje primárně, tedy ubytovatelé a poskytovatelé 
stravovacích a volnočasových služeb? Jaké postavení v tomto 
řetězci zaujímá Město Broumov a jakými opatřeními může pomoci 
k dalšímu rozvoji soukromého sektoru? Na tyto a další otázky se 
odpovídalo na setkání s místními podnikateli, které se uskutečnilo 
ve čtvrtek 7. listopadu v Konferenčním sále IC Broumovska, a to 
z  iniciativy Komise cestovního ruchu a zahraniční spolupráce.

Úvodního slova se ujal Mgr. Pavel Košňar, předseda Komise 
a hlavní iniciátor tohoto setkání. Mezi pozvanými hosty byl 
Ing. Jaroslav Bitnar, starosta města, a Bc. Pavel Hečko, starosta 

Pohled opozice
Kdo je zodpovědný za 13 milionů korun?

Opoziční zastupitelé se na zářijovém semináři k investicím 
města dozvěděli, že slibovaná rekonstrukce staré pošty na novou 
ZUŠku a knihovnu se odkládá na neurčito, totéž platí o budově 
bývalého Elmonu. Prý se město do rekonstrukce pustí, až najde 
vhodný dotační program. O jaký dotační program by mělo jít, nám 
řečeno nebylo – a to z prostého důvodu, protože to dnes nikdo ani 
vědět nemůže.  Dotační peníze pro příští programové období EU 
budou reálně k dispozici kolem roku 2023, ovšem nikdo nezaručí, 
že z dodací se budou moci stavět ZUŠky nebo školní družiny. 

Pro připomenutí – starou poštu a Elmon koupilo minulé 
zastupitelstvo – v prosinci 2017 - za velmi zvláštních okolností 
za cenu 9,8 mil. Kč a 2,9 mil. Kč. Podivné bylo, že opoziční 
zastupitelé a veřejnost se o koupi těchto budov dozvěděli až 5 dní 
před zastupitelstvem (nikdy předtím vedení města tento záměr 
na zastupitelstvu či v BN neprezentovalo). Vedení města si ani 
nenechalo udělat tržní odhad uvedených nemovitostí a například 
koupi staré pošty v zastupitelstvu protlačilo pouze o 1 hlas (pro 
koupi hlasovalo pouze 12 zastupitelů – tedy nejmenší možný počet 
potřebný pro schválení).

Na koupi uvedených nemovitostí si město vzalo úvěr, který 
dnes splácí a platí z něho úroky.

Sliby o nové ZUŠce a knihovně tedy sloužily vedení města 
pouze jako předvolební vábnička pro voliče především z řad rodičů 
dětí navštěvujících hudebku a čtenářů z městské knihovny. Že 
vedení města (minulé i současné) se nebude rozpakovat „vyhodit“ 
13 mil. Kč na projekt, který byl od začátku pochybný, je však velmi 
varující. Město je zadluženo částkou cca 100 mil. Kč, na potřebné 
projekty oprav městských silnic, chodníků, městských nemovitostí 
či mostů (Černá stezka) peníze nejsou. Koupit proto bez rozmyslu 
další dvě budovy v nedobrém technickém stavu a nechat je mnoho 
let dále chátrat je nezodpovědné a šokující.

Kdo je za to zodpovědný? Jako opozice se tomuto tématu 
budeme věnovat – jak na zastupitelstvech, tak v Broumovských 
novinách i na diskusních fórech. Je třeba seznámit veřejnost 
s podrobnostmi celého případu a důrazně se ptát na osobní 
zodpovědnost za „ztracené“ městské prostředky. 

Lubomír Franc, zastupitel města Broumova

Meziměstí a člen Rady Královéhradeckého kraje za oblast 
regionálního rozvoje, evropských grantů, dotací a cestovního 
ruchu.

Náš region je unikátní. Už jen existence velkého množství 
jedinečných historických a přírodních atraktivit nám dává do vínku 
být jednou z top turistických destinací v České republice. Proto tu 
byla v roce 2014 založena Společnost pro destinační management 
Broumovska. S prezentací o její činnosti a propagačních aktivitách 
pro region vystoupila Kateřina Agnolozzi, manažerka společnosti. 

Poté se otevřela diskuze. Návštěvníci mohli veřejně vystoupit 
se svými připomínkami, náměty či prosbami. Nejvíce občany trápí 
nedostatek stravovacích zařízení nebo cyklostezek mimo hlavní 
komunikační sítě. Také prosí o řešení možnosti posedět v létě na 
náměstí na některé ze zahrádek nebo o častější úklid centra města.

Očekávání komise v hojném počtu účastníků se nenaplnilo, 
přišlo jen málo místních podnikatelů. I přesto se příští rok na 
podzim podobné setkání uskuteční znovu a společně zkusíme 
zhodnotit vývoj posledního období.

Lucie Lesáková

Z činnosti Policie ČR
• Přečinu nebezpečného pronásledování se dopustil muž, 

který obtěžoval svoji bývalou přítelkyni, a to nejen osobně, ale 
i   prostřednictvím elektronických médií. Další, tentokrát bývalý 
manžel, ženě vyhrožoval fyzickým napadením a poškozením 
vozidla.

• Byl zjištěn pachatel propíchnutí pneumatik na zaparkovaných 
vozidlech.

• Spor majitelů sousedních bytů skončil vzájemným fyzickým 
napadením, proto byli oznámeni správnímu orgánu pro přestupek.

• Spor mezi dvěma muži na chodbě domu skončil napadením 
jednoho z nich. Ten musel být ošetřen lékařem. Následně bylo 
agresorovi sděleno podezření z přečinu výtržnictví.

• Policie ČR se opakovaně zabývá spory týkajícími se materiálu 
uskladněného v objektu, který koupil nový majitel.

• Je šetřeno poškození dlouhodobě nevyužívaného objektu 
osobami, které zde v letních měsících neoprávněně přebývaly 
a  část zařízení i bezdůvodně ničily.

• Ze zaparkovaných vozidel pachatel odcizil naftu.
• V průběhu jedné noci došlo k vloupání do čtyř garáží a nelze 

vyloučit, že stejní pachatelé vytrhli dvěma ženám kabelky při jejich 
cestě do zaměstnání.

• Muž pod vlivem omamných látek řídil vozidlo. Znaleckým 
posudkem bylo zjištěno, že jeho ovlivnění těmito látkami je natolik 
významné, že se v tomto případě bude jednat o trestný čin.

• Z odloženého batohu v jedné z provozoven odcizil pachatel 
finanční hotovost 2000,- Kč.
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Veřejná doprava Královéhradeckého kraje

Veřejná doprava Královéhradeckého kraje

OREDO - integrátor regionální dopravy

Call centrum IDS IREDO 491 580 333 

Potřebujete vyhledat vlakové
a autobusové spojení?

Nevíte si rady s cestováním 
v IDS IREDO?

491 580 333 

POMŮŽEME VÁM S CESTOVÁNÍM V IDS IREDO 

Potřebujete zjistit zpoždění
spoje?

Potřebujete poradit s využitím 
výhod tarifu IREDO?

CALL CENTRUM IDS IREDO Pracovní dny 6:00 - 21:00, ostatní dny 8:00 - 19:00

Integrovaná REgionální DOprava
Královéhradeckého a Pardubického kraje

Nevíte jaké můžete využít
navazující spojení?

CESTUJTE S MOBILNÍ APLIKACÍ IDS IREDO 

Aplikace ke stažení pro AndroidAplikace ke stažení pro iOS

Sledování aktuální polohy 
autobusů a vlaků.

Zjišťování zpoždění spojů
a jejich dalších návazností.

Snadné vyhledávání spojů
z vybrané zastávky.

Vyhledávání odjezdu na 
základě lokalizace polohy.

Zasílání novinek ve veřejné
dopravě v IDS IREDO.

Vlaky osobní dopravy
v rámci IDS IREDO.

Ukládání vybraných spojů 
jako oblíbené.

Zobrazení zastávky na mapě
ve službě Street View.

Zobrazení jízdního řádu 
spoje autobusu nebo vlaku.

Přednastavené volání na 
Call centrum IDS IREDO.

Nastavení notifikací podle
vybraných okresů.

Autobusy linkové dopravy
v rámci IDS IREDO.

Veřejná doprava Královéhradeckého kraje

Veřejná doprava Královéhradeckého kraje

OREDO - integrátor regionální dopravy

Call centrum IDS IREDO 491 580 333 

 

STÁHNĚTE SI ZDARMA NAŠI APLIKACI.

Integrovaná REgionální DOprava
Královéhradeckého a Pardubického kraje

Nový přímý vlak „Dobrošov“
Jako každý rok se i letos v prosinci změní jízdní řády vlaků. Mezi 

letošní významné novinky patří nový spěšný vlak „Dobrošov“, 
který nabídne přímé spojení Broumovska s krajským městem 
Hradec Králové. 

Vlak je výhodný zejména pro dojíždění do zaměstnání nebo pro 
studenty jedoucí do škol.

Vlak Sp 1823 Dobrošov vyjede poprvé 16. prosince 2019 v 5:37 
z Broumova a zamíří přes Náchod (6:37) do Hradce Králové, kam 
přijede v 7:36. Zpáteční vlak Sp 1824 Dobrošov vyjíždí z krajského 
města ve 14:24 a pokračuje přímou cestou přes Starkoč a Náchod 
do Meziměstí, kam přijede v 16:07. Do Broumova se pak pohodlně 
dostanete přestupem v Meziměstí na autobusový spoj s odjezdem 
v 16:16. Vlaky budou v provozu každý pracovní den.

Call centrum IDS IREDO 491 580 333

Mobilní aplikace IDS IREDO 

NOVÝ PŘÍMÝ VLAK „DOBROŠOV“

V PROVOZU OD 16.12.2019 KAŽDÝ PRACOVNÍ DEN

Vlak je vhodný zejména pro dojíždění do škol a do zaměstnání. 

Veřejná doprava královéhradeckého kraje

Veřejná doprava královéhradeckého kraje

Odjezdy vlaku Sp 1823 Dobrošov

Broumov  - Meziměstí  - Teplice n. Metují 5:37 5:55 6:04

- Žďár n. Metují  - Police n. Metují  - Hronov 6:12 6:16 6:22

- Velké Poříčí - Náchod  - Náchod zast. 6:24 6:37 6:40

- Václavice  - Starkoč  - Česká Skalice  6:47 6:55 7:01

- Rychnovek  - Jaroměř  - Hradec Králové hl.n.   7:07 7:20 7:36 *

Odjezdy vlaku Sp 1824 Dobrošov

Hradec Králové hl.n.  - Jaroměř  - Rychnovek 14:24 14:43 14:48

- Česká Skalice  - Starkoč  - Václavice 14:55 15:03 15:12

- Náchod zast.  - Náchod  - Velké Poříčí  15:17 15:27 15:33

- Hronov  - Police n. Metují  - Žďár n. Metují 15:35 15:44 15:48

- Teplice n. Metují  - Meziměstí  15:58 16:07 * 

Vlak v úseku Meziměstí - Hradec Králové jede také každou sobotu od 25.4. do 26.9.2020.

* Na konečné zastávce uveden příjezd vlaku.

* Na konečné zastávce uveden příjezd vlaku.

• Šetří se napadení mezi dvěma bezdomovci, kdy jeden druhého 
zbil natolik, že poškozený musel vyhledat lékařské ošetření.

• Přečinu maření výkonu úředního rozhodnutí se dopustila 
žena, která řídila vozidlo, přestože jí to bylo rozsudkem soudu 
zakázáno. Stejného skutku se dopustili tentokrát dva muži. I ti 
měli řízení zakázáno.

• Spor o hranice pozemku byl příčinou sousedského 
nedorozumění, které řešila policejní hlídka.

• I na spor v zahrádkářské kolonii vyjížděli policisté, kdy dva 
zahrádkáři se častovali nevybíravými nadávkami.

• Neznámý pachatel poškodil přenosnou dopravní značkou 
zaparkované vozidlo.

• Dva muži se poprali kvůli manželce jednoho z nich.
• V tomto období došlo ke dvěma případům vloupání do trafik.
• Muž je stíhán pro krádež věcí z odstaveného poškozeného 

vozidla.
• Ve dvou případech je řešeno neplacení výživného na nezletilé 

děti.
• Nejzávažnějším případem byla vražda ženy, které se dopustil 

její známý. Pachatel byl vzat do vazby.
• Pro výtržnictví a poškozování cizí věci je stíhán muž, který 

rozbíjel zaparkovaný automobil. Po příjezdu hlídky v protiprávním 
jednání pokračoval, proto proti němu byly použity donucovací 
prostředky. Nakonec byl převezen na PZS Hradec Králové.

• Z chodby domu neznámý pachatel odcizil činku.
• Nezletilci poškodili sklo projíždějícího autobusu.
• Cizí státní příslušník pod vlivem OPL slovně napadal 

obyvatele domu a ničil vybavení chodby nájemního domu. I proti 
němu byly použity donucovací prostředky a byl převezen do PZS 
HK.

Za informace děkujeme komisaři Slišovi, DiS.
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Broumov si k Vánocům nadělí 
ordinaci dentální hygieny

Své dveře prvním pacientům otevře 10. prosince ordinace 
dentální hygieny na poliklinice (naproti lékárně). Na vaše zuby se 
bude těšit broumovská rodačka Kačka Hejdánková (roz. Dlouhá), 
která odpověděla na několik otázek.

Většina lidí asi bude vědět, co je to dentální hygiena, ale 
přeci jen ve zkratce...

Zubní hygiena je základní součástí péče o zdravý chrup. 
Nejedná se pouze o estetickou záležitost, při které se ze zubů 
odstraní pigmenty, plak a kámen a úsměv se pak rozjasní. Jde 
především o nezbytnou medicínskou péči, která udržuje zuby 
a  dásně v bezvadné kondici.  

Kam až může vést zanedbaná péče o zuby?
Všichni to známe z reklam. Aniž bych někoho chtěla strašit, tak 

zanedbaná péče o zuby vede v konečném důsledku k jejich ztrátě. 
A   to hned z několika možných důvodů. Tím nejčastějším vedle 
kazu je parodontitida. Začíná plíživě – zarudlými okraji dásní. Ve 
zkratce se pak ve špatně čištěném místě začne usazovat kámen, 
tlačí na dáseň, kde vzniká zánět, dáseň je nezdravě zarudlá, odhalují 
se krčky, tvoří se parodontální choboty, dáseň začne ustupovat, 
zuby rozestupovat a viklat. Dostaví se bolest, zápach a  ve finále je 
neléčená parodontitida zbytečnou příčinou ztráty zubů.

Jak tedy nepřijít o zuby? 
Stačí čistit, čistit, čistit. Ale čistit se musí správně. No a pak 

navštěvovat pravidelně svého zubního lékaře a dvakrát do roka 
dentální hygienistku. Prevence především (smích).

Jak probíhá dentální hygiena?
Při vstupní prohlídce nejdřív chrup zkontrolujeme 

a   vyšetříme. Intraorální kamerou zdokumentujeme stav dutiny 
ústní a  vysvětlíme pacientovi, co ho čeká a proč. Sondou změříme 
hloubku kapes (parodontálních chobotů). Zaznamenáme 
můstky, korunky, implantáty, zeptáme se pacienta, zda-li nemá 
kardiostimulátor, špatnou srážlivost krve atd. – vytvoříme si nákres 
situace v ústech pacienta (laicky řečeno) a získáme přehled o jeho 
zdravotní stavu. Běžná DH pak probíhá tak, že zkontrolujeme vývoj 
situace od poslední návštěvy, odstraníme zubní kámen s pomocí 
ultrazvuku SonicFlex a ručně speciálními nástroji. Nezbytnou 
a neodmyslitelnou součástí ošetření je i laicky řečeno pískování 
speciální směsí tryskající na sklovinu pod vysokým tlakem (zubní 
tlakovou pistolí ProphyFlex), kdy se odstraní pigmenty a skvrny 
od kávy, čaje, vína atd., zuby to dokonale vyhladí a vyleští. Úsměv 
se jemně zesvětlí a rozzáří. Následuje ještě depurace a polishing 
- klasické rozleštění zubu, flossování, fluoridace, instruktáž 
a  fakturace (smích). Na závěr je pacientovi sestaven léčebný plán 
předána zpráva pro zubního lékaře. Zubní hygiena nemusí být 
každému příjemná, ale je to bezbolestný zákrok.

Platí zubní hygienu pojišťovny?  
Některé zdravotní pojišťovny v rámci pilotních programů 

preventivní DH hradí, jiné zpětně proplatí alespoň část péče. Do 
budoucna se uvažuje o tom, že by DH byla součástí prevence. 
Zatím ji ale stále hradí pacient. Jsou to nejlépe investované finance. 
Jelikož řešení následků je násobně dražší. Implantát vč. korunky 
vás může přijít i na několik desítek tisíc korun. Je proto lepší péči 
o  zuby nepodceňovat.  

Co dalšího budete v ordinaci dělat? A jaká bude ordinační 
doba?

Kromě dentální hygieny budeme ještě poskytovat ordinační, 
domácí či kombinované bělení zubů, v plánu máme zavést 
preventivní dětský program. Otevřeno bude od 10. 12. 2019, od 
pondělí do čtvrtka. V pátek jsem na klinice v Praze. Ještě by se 
slušelo dodat, že návštěva dentální hygieny trvá necelou hodinu 

a  absolvuje se dvakrát ročně. Pokud máte např. fixní rovnátka, tak 
klidně častěji.

Katka absolvovala před 17 lety. Spoluzakládala Asociaci 
dentálních hygienistek a spoluzaváděla standardy v oblasti péče 
o pacienty v rámci dentální hygieny. Celý svůj profesní život 
strávila na předních klinikách v Praze, kde se věnuje péči o chrup 
mj. i zahraniční klientele, celebritám a politickým špičkám. Jak 
s   oblibou říká, do Broumova přivezla exkluzivní péči za místní 
ceny. Ty se budou pohybovat v rozmezí od 350 do 850 korun.

René Herzán

Rozpis stomatologické služby  
první pomoci

Prosinec 2019 - Broumov, Police nad Metují, Machov
Vždy sobota, neděle, svátek od 9 do 11 hodin

1. 12. MUDr. Libor Kapitán, ZS Meziměstí, Školní 196,  
491 582 381

7. – 8. 12. MUDr. Ladislav Růžička, Poliklinika Broumov, 
603 479 084

14. – 15. 12. MUDr. Daniel Blažek, ZS Police nad Metují, 
491 543 844

21. – 22. 12. MUDr. Jaroslava Neoralová, Horní 109,  
Teplice nad Metují, 602 333 460

24. 12. MUDr. Miloš Pastelák, Sadová 44, Broumov IV., 
775 717 666

25. 12. MUDr. Ladislav Růžička, Poliklinika Broumov,  
603 479 084

26. 12. MUDr. Jan Kubec, ZS Police nad Metují,  
491 543 398

28. – 29. 12. MUDr. Jan Kubec, ZS Police nad Metují,  
491 543 398

1. 1. 2020 MUDr. Ludvík Neoral, ZS  Police nad Metují, 
491 541 654, 602 333 452
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To člověk nepochopí!
Pan Obst v úvodu novin sděloval, že technické služby umístí 

ve Schrollově parku lavičky. Tak se stalo. Jedna z nich však hned 
druhý den nevydržela, odpusťte mi ten výraz, dementní zábavu 
školáků.                                                                                                     René Herzán

Z činnosti městské policie
• Hlídka MP musela několikrát v měsíci vykázat mládež 

z  autobusového a vlakového nádraží.
• Nahlášena sražená srna u tenisových kurtů, zajištěno 

odstranění přes hospodáře mysliveckého sdružení.
• Na služebnu MP nahlášena použitá injekční jehla na 

Křinickém sídlišti – sběr a uložení do boxu.
• Spolupráce s DI Náchod při hledání vozidla, které ujelo od 

dopravní nehody.
• Hlídka MP Broumov řešila partu mladíků na parkovišti v ulici 

Přadlácká, která si pouštěla hlasitě hudbu ve vozidle.
• Na MP Broumov bylo oznámeno, že na vlakovém nádraží 

v   Olivětíně nějaký muž ruší noční klid. Tento přestupek byl 
vyřešen na místě.

• V ulici U Horní brány bylo odstaveno poškozené vozidlo, byl 
zjištěn majitel a nařízeno odstranění vozidla.

• Na telefonické oznámení vyjela hlídka MP na Křinické 
sídliště, kde docházelo k podomnímu prodeji, který je v Broumově 
zakázaný. Osoby byly ztotožněny a předány ke správnímu orgánu.

• Společně s hlídkou PČR Broumov byla provedena kontrola 
restaurací a barů, zda nedochází k prodeji alkoholických nápojů 
mladistvým.

• Dvakrát byl odevzdán na MP Broumov nalezený mobilní 
telefon, následně předán majiteli.

• Na služebnu MP byla předána peněženka, přes MP Hronov 
byl vyrozuměn majitel. Následující den byla peněženka předána 
majiteli.

• Hlídka MP Broumov byla požádána o asistenci při otevření 
a  kontrole bytu.

• MP jednou týdně spolupracuje s pečovatelskou službou, kdy 
pomáhá s převozem pacienta do broumovské nemocnice.

• Tento měsíc poprvé vyjížděla hlídka MP na signál SOS O2 
a   pomáhala HZS s resuscitací pacienta pří zástavě srdečního 
oběhu.

• Hlídka MP byla přivolána na fotbalové hřiště, kde došlo 
ke krádeži jízdního kola. Na místo přivolána hlídka PČR a věc 
předána k dalšímu šetření.

• Na telefonické oznámení, že dochází k narušení veřejného 
pořádku, vyjela hlídka MP do ulice Dlážděná. Na místě věc řešena 
společně s hlídkou PČR a jedna z osob byla eskortována na OOPČR 
Broumov.

• Do ulice Generála Svobody hlídka MP přivolala HZS, protože 
zde byla olejová skvrna.

• Opětovně bylo provedeno měření rychlosti v ulici Kladská.
• MP společně s vedoucí TS a místostarostou Broumova 

provedla kontrolu firmy, která opravovala železniční most 
v   Olivětíně. Bylo zjištěno, že oprava je prováděna bez povolení. 
Proto byly práce zastaveny.

• Pro potřeby DI PČR Náchod byl předán záznam dopravní 
nehody z Mírového náměstí.

• V průběhu měsíce bylo odchyceno a vráceno majitelům osm 
psů.

• Hlídka MP Broumov společně s hlídkou PČR Broumov řešila 
fyzické napadení před barem Terno.

• Hlídka MP Broumov spolupracovala s TS Broumov u převozu 
vánočního stromu z Hynčic na Mírové náměstí. 

Za MP st. Jaroslav Korityák

V Nowe Rudě se uskutečnila  
konference partnerských měst
Na podzim tohoto roku se setkali zástupci z celkem čtyř 

evropských měst během konference Propagace dobré praxe 
partnerských měst v česko – polském příhraničí. Mezinárodní 
účast garantovali zástupci vedení města Broumova, německého 
Castrop – Rauxel a francouzského Wallers Arenberg. 

Cílem setkání bylo podělit se o plody společné práce mezi 
partnerskými městy v česko – polském příhraničí za téměř 30 let 
společné kooperace a propagace místních kulturních a přírodních 
krás. S polskou Nowou Rudou máme za sebou mnoho projektů, 
a  to zejména v oblasti turistiky, kultury, sportu a propagace. 

Evropskou dotaci jsme získali i na několik investičních akcí. 
Spolupráce přináší výhody a obohacuje region po obou stranách 
hranice. Na konferenci se zástupci Broumova s německými 
a   francouzskými představiteli setkali poprvé a není vyloučené, 
že se do budoucna okruh potenciálního partnerství rozšíří od 
Broumova směrem na západ. 

Lucie Lesáková
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Z broumovských škol

Třída 4. A byla slavnostně  
ostužkována

(z proslovu třídního učitele Milana Kulhánka):
„...sešli jsme se dnes v posvátném sále klášterní knihovny 

k důležitému aktu stužkování. Stužkování znamená uvedení 
studentů do maturitního stavu. Dovolte, abych jako váš třídní 
zahájil tento slavnostní obřad.

Sešli jsme se na posvátné půdě kláštera. Symbolicky právě 
zde začala roku 1624 éra gymnaziálního vzdělávání v Broumově. 
Jsem hrdý na to, že naše gymnázium navazuje na třetí nejstarší 

Dopis manželů Horkelových
Moc ráda zveřejňuji otevřený dopis manželů Horkelových. Píší 

v něm také o našich studentech. Štěpán Kollert, Vanessa Veselá, 
Lukáš Jirásek, Tereza Říhová a náš absolvent Jirka Trnda Trnovský 
účinkují v zajímavě pojaté dramatizaci textu W. Saroyana Tracyho 
tygr. Viděla jsem v květnu premiéru – byli výborní. Nyní si vše už 
určitě „správně sedlo“, a tak věřím, že jsou excelentní. Mám radost 
a děkuji.                                                                                                                    ŠáRa

Milí přátelé,
děkujeme vám všem, celému souboru, za radost a krásný a silný 

zážitek z vašeho představení „Variace na Tygra“ na 72. Polických 
divadelních hrách.

Vzpomínáme, jak jste někdy v sedmé třídě přišli za panem 
učitelem Karlem Šimkem, který tenkrát v Polici učil, že byste si 
chtěli zahrát divadlo. Již tenkrát jste byli obdivuhodní. Představení 
„Kdyby všechny kluci a holky světa“ jste jako „deváťáci“ 
s   úspěchem zahráli. Máme vás rádi i za to, že jste to tenkrát 
dokázali.

Po skončení základní školy asi nikdo nevěřil, že se ještě dáte 
dohromady. A vy jste překvapili premiérou Variace na Tygra letos 
na jaře a přesvědčili, že máte na víc než na „dětské divadlo“. A při 
sledování hry v pátek 18. října nám přišlo, že Variaci na Tygra hraje 
úplně jiný soubor. Tak obrovský skok jste za pár měsíců od premiéry 
udělali, tak jste všichni, a nebojíme se říci, umělecky vyrostli.

Každé umělecké dílo na lidi nějak působí, ovšem když při jeho 
sledování člověk přestává dýchat, zapomene na všechno kolem 
a jen vnímá výkony těch, co mu je předvádějí, považujeme to za 
vrchol hereckého umění. To jste vy v nás dokázali vyvolat během 
představení několikrát a v naši duši zanechali obrazy a pocity, 
kterými se budeme těšit ještě dlouho.

Děkujeme vám, naši milí přátelé a dovolte, abychom vám 
poděkovali i za to, jak jste dokázali poslechnout rad svých 
učitelů Jaroslava Součka a Ivanky Richterové, díky kterým bylo 
představení dokonalé a výkony vás všech obdivuhodné.

Máme vás rádi a jsme šťastni, že jste. Vaše mládí a to, co 
dokážete, je zárukou a jistotou, že svět je dobrý a je krásné v něm 
žít. Upřímně a z celého srdce vám všem, Nikolo, Terezo, Vanesso, 
Kateřino, Lukáši, Štěpáne, Jirko, Jakube, děkujeme. A přejeme 
vám tak šťastný a radostný život, jaký jste připravili těch několik 
desítek minut při představení nám.

Promiňte, že vás nazýváme přáteli. Narodili jste se, když my 
jsme už byli několik let v důchodu. I když takových nádherných lidí 
jako jste vy, přibývá, není jich dost a vážíme si vás za to, co všechno 
dokážete. Máme vás rádi, a ještě jednou upřímně děkujeme.

S láskou Ji + Li Horkelovi

gymnázium v celé naší zemi. Doufám, že stejnou hrdost zažíváte 
nyní i vy. Jde mi mráz po zádech, když si uvědomím, že stužkovací 
rituál probíhá na místě, kde působily takové osobnosti jako Tomáš 
Sartorius, Otmar Zinke, Martin Allio či Kryštof a Kilián Ignác 
Diezenthoferové. Jde mi mráz po zádech, kdy vidím kolem sebe 
desítky knih psaných latinsky, hebrejsky, německy, francouzsky, 
španělsky, anglicky či česky, desítky knih zachycujících poznatky 
z teologie, filozofie, přírodovědy a dalších oborů. Vychutnejme si 
nyní společně tuto až mystickou atmosféru a zamysleme se nad 
tím, co nás čeká v následujících měsících před maturitní zkouškou.

Jste moje čtvrtá třída, kterou vedu na gymnáziu k maturitní 
zkoušce. Před čtyřmi lety jsem svoji tehdejší třídu přirovnával ke 
třetímu dítěti. Na prvním dítěti zkouší rodiče svoje experimenty, 
jsou často nepřiměřeně přísní, druhé dítě si může dovolit více, třetí 
bývá nejvíce hýčkáno a rozmazlováno. A co dítě čtvrté? Myslím 
si, že rodiče mají rádi všechny stejně, jen stárnou a zjišťují, co je 
podstatné a co není, a nad čím mohou mávnout rukou. Tak to je i 
s vámi.

Jste moje čtvrtá třída. Čtyřka je důležitým symbolem. Je to číslo 
vesmírného řádu, máme čtyři světové strany, čtyři roční období, 
v Bibli čtyři rajské řeky obtékají svět, Bible také mluví o čtyřech 
archandělech jako obrazech Boží moci. Budhisté hlásají čtyři 
základní svaté pravdy, řečtí filozofové mají čtyři klasické elementy 
– vzduch, zemi, vodu a oheň. Ale pozor – Apokalypsu zvěstují čtyři 
jezdci – smrt, válka, epidemie a hladomor.

Čtyřka je ale hlavně symbolem, a to vám všem, milí studenti, 
přeji do života, tvořivého potenciálu a stability ...“

Logická olympiáda
V říjnu se celkem 24 našich studentů z nižšího gymnázia  

a 5 studentů z vyššího gymnázia zúčastnilo online matematické 
soutěže Logická olympiáda. Třem studentům se podařilo 
postoupit do krajského kola, které se konalo 1. listopadu. 
V  krajském kole vybojovali Jana Bartoňová z tercie 19. místo z 57 
účastníků v kategorii B (2. stupeň ZŠ a nižší gymnázium), Martin 
Přibyl ze septimy 21. místo a Barbora Jirásková z kvinty 29. místo  
z 45 účastníků kategorie C (střední škola).

Gratulujeme a děkujeme všem studentům za účast v soutěži!
(jz)
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Dějepisné okénko
Často se studenti ptají, k čemu je dějepis, proč se učíme to, proč 

se učíme ono. Některé hodiny, šesté či sedmé v pořadí, jsou občas 
utrpením pro obě strany. Na jedné straně se snažíte předávat sumu 
nějakých informací, snažíte se je dávat do souvislostí, srovnávat 
s  dnešní dobou. Na druhé straně jsou někteří studenti již unaveni, 
možná opravdu netuší, k čemu to všechno. Pak je často práce 
téměř marná.

K čemu je dějepis, jsme nyní mohli vidět na příkladu zájezdu do 
Budapešti. Na snímku kvetoucí dynamické město s překypujícím 
životem. Pokud známe dějepis, díváme se na město trochu jinak. 
A   pak si více vážíme doby, ve které žijeme. Na podzim 1944 
odvlekli Němci (organizoval osobně Adolf Eichmann) do Osvětimi 
438 tisíc Židů, přežilo minimum. Od podzimu 1944 do února 
1945 se bránili Němci Rudé armádě. Vyhodili přitom do vzduchu 
všechny mosty přes Dunaj, hradní vršek Budína srovnali prakticky 
se zemí. Vítězná Rudá armáda pro změna odvlekla do gulagu 
Raoula Wallenberga, švédského diplomata, který zachránil téměř 
sto tisíc Židů před holocaustem vydáváním švédských pasů. V roce 
1956 při maďarském povstání rozstřílela Budapešť svými tanky 
sovětská armáda. Tak k tomuto je dějepis. A v tomto světle bychom 
měli vnímat všechny ty nádherné vinárny, hospody, kavárny, 
kostely, promenády či termální lázně.                                                      (mk)

Debata s Pavlou Holcovou
S 1. A jsme rádi využili nabídky Petra Bergmanna, organizátora 

výstavy Listopad ´89 v archivních dokumentech, pobesedovat 
s novinářkou Pavlou Holcovou, která přijela uvést vernisáž 
a   následně diskutovala v broumovském Městském divadle na 
téma svobody slova a tisku a úlohy novinářů v totalitní a svobodné 
společnosti.

Zakladatelka Centra pro investigativní žurnalistiku mimo jiné 
spolupracuje na mezinárodních projektech v rámci Organized 
Crime and Corruption Reporting, za svoji práci získala několik cen, 
přispěla např. k pádu zkorumpované makedonské vlády, věnovala 
se nezákonnému obchodování ázerbájdžánského prezidenta 
a   velmi úzce spolupracovala se zavražděným slovenským 
novinářem Jánem Kuciakem.

Děkujeme, není nad to potkávat silné a inspirativní osobnosti 
tváří v tvář. Díky také za možnost připomenout si už prvního 
listopadu kulaté výročí pádu komunismu.

M. Hornychová

Studenti z Německa po měsíci 
opět u nás

V září nás navštívili studenti z partnerské školy v Rohru. Dali 
jsme se do řeči, jim se tu moc líbilo, a tak se rozhodli, že přijedou 
o podzimních prázdninách znovu. Během dvou týdnů jsme vše 
naplánovali a nakonec přijely tři Němky (Paula, Lisa a Carla). Měli 
jsme v plánu stihnout v sobotu více věcí, ale jelikož cesta vlakem 
s Českými drahami se o hodinu protáhla, stihli jsme jen návštěvu 
čajovny. Během neděle jsme prošli okolí Hronova, holky ochutnaly 
českou kuchyni, kterou si zamilovaly. Navštívili jsme zimní stadión 
a zabruslili si. Nedělní večer jsme zakončili bowlingem, hned 
v   pondělí ráno jsme ještě před odjezdem stihli navštívit Adršpach. 
Holkám se tu líbilo natolik, že nás pozvaly na jaře k nim.

Tereza Říhová, Jakub Mach

Florbal dívek – okresní kolo
Studentky primy a sekundy se zúčastnily v úterý 5. 11. okresního 

kola florbalového turnaje v Polici nad Metují. V konkurenci devíti 
škol se naše dívky umístily na výborném 2. místě.

Prima: Salabová Magdaléna, Strakošová Pavlína, Doležalová 
Marcela, Johnová Anežka, Hlaváčková Lucka, Jánská Adéla, 
Flousková Gába, Gajdošíková Kristýna a Macková Lucka. 
Sekunda: Kohlová Štěpánka, Dostálová Klára, Nigrinová Eliška.

Všem gratulujeme a děkujeme za výbornou reprezentaci školy.
Monika Šrůtková

Úspěchy studentů
Paragliding: Student 3. A Kvido Hadaš v letošním ročníku 

České ligy přesnosti přistání na cíl vybojoval 3. místo v hobby 
kategorii a 9. místo celkově. Podle důvěryhodného zdroje má tedy 
velmi dobře našlápnuto dostat se do české reprezentace.

Tercián VuManh Long na tatami opět stříbrný. Tentokrát 
v  Poháru hejtmana KHK, který se konal v broumovské sportovní 
hale v sobotu 2. 11.

Bára Jirásková z kvinty vybojovala 26. 10. mistrovský titul 
v   radioorientační disciplíně foxoring. V součtu s ostatními 
letošními výsledky vybojovala prvenství v národním žebříčku za 
rok 2019 v kategorii D16.
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Zprávičky ze ZŠ Hradební

Za strašidly do Křinic

Křinické Jitřenky nám připravily zábavný strašidelný podvečer. 
Strašidel se nebojíme, a proto jsme s p. učitelkami vyrazili do 
křinické hospůdky na „Podzimní strašidelný podvečer“.

Prošli jsme si strašidelnou stezku plnou strašidel a úspěšně 
splnili jejich úkoly. Malovali jsme na balonky, skládali dýňová 
puzzlata a kostlivce, lovili duchy, pavouky a různé jiné příšerky. 
Místní ženy ze spolku Jitřenky připravily pro všechny velmi chutné 
strašidelné pohoštění. Moc jsme si pochutnali, a hlavně si to užili. 

Jitřenkám moc děkujeme a je dobře, že mají chuť dělat něco pro 
druhé.                                                              Děti a paní učitelky z 1. B a 2. A 

Svatomartinská slavnost

Prňáčky a druháčky čekala 11. listopadu první společná akce 
– Svatomartinská slavnost. Během týdne si vyrobili lucerničky 
s podzimní a zimní tématikou. Učili se pranostiky, básničky 
a písničky, v tělocvičně si poslechli legendu o sv. Martinovi. 
Společně si zazpívali, a hlavně ochutnali martinské rohlíčky, které 
jim upekly paní učitelky.

A teď už se všichni mohou těšit na sníh, adventní čas spojený 
s  čertem a Mikulášem a vánočním laděním.

Učitelky z 1. a 2. tříd

Akce třetích tříd

Na podzim žáci třetích tříd uspořádali drakiádu. I když bylo 
bezvětří, draci se díky pobíhání dětí vznesli a ukázali se v celé 
parádě. Každý rok je také oblíbenou akcí golf. I letos proběhl 
golfový trénink v tělocvičně pod vedením zkušeného pana Berana. 
Po podzimních prázdninách jsme ve škole vydlabávali dýně a pak 
jimi vyzdobili školu.                                                                     Třídní učitelky

Muzikoterapie ve 4. B

V říjnu čtvrťáky navštívil muzikoterapeut, cestovatel 
a   performer Aleš Fuchs, známý pod svým uměleckým jménem 
Aldaman. Pan Fuchs se zabývá léčením zvukem.

Děti si zkusily muzikoterapeutickou relaxaci. Program začal 
praktickou ukázkou různých hudebních nástrojů. Muzikoterapeut 
měl s sebou kupříkladu didgeridoo, přírodní bubny a tibetské mísy. 
Poté následoval koncert muzikoterapeutické hudby, který se nesl 
v duchu hudby přírodních nástrojů. Seznámení s muzikoterapií se 
dětem moc líbilo.                                                                           Třídní učitelka 
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Páté třídy v Hradci Králové

Na konci října jeli žáci pátých tříd do Hradce Králové. Nejdřív 
navštívili divadlo Drak, představení Bílý tesák (podle knížky Jacka 
Londona). Byl to velký zážitek. Herec Milan Hajn získal letos za 
roli Bílého tesáka cenu Thálie! Odpoledne děti navštívily hradecké 
planetárium. Program byl zaměřený na sluneční soustavu. Děti 
byly z výletu do Hradce Králové nadšené!

Třídní učitelky 

Dokumentární film Ivo Paveleka o Josefu 
Vágnerovi

Ve středu 13. listopadu žáci druhého stupně prožili nevšední 
zážitek. Měli možnost zhlédnout dokument o životě zakladatele 
afrického safari ve Dvoře Králové nad Labem, Josefu Vágnerovi. 
Tento velmi vzdělaný, pracovitý, hodný a také odvážný člověk 
byl v   letech 1965 - 1983 ředitelem Zoologické zahrady ve 
Dvoře Králové nad Labem. Během těchto let odchytil se svými 
spolupracovníky v Africe 3 000 kopytníků a přežvýkavců za 
účelem rozmnožení těchto jedinců a vrácení nových jedinců zpět 
do Afriky. Touto činností si pan Vágner plnil svůj dětský sen, šel 
si za svým cílem, i  když byl opakovaně srážen na kolena hloupými 
a  závistivými lidmi.

Strhující dokument o tomto silném a výjimečném člověku byl 
natočen tak, aby byl srozumitelný mladé generaci. I přesto, že je 
zde popisováno období, které naši žáci nezažili, mohou si na tyto 
okamžiky vytvořit vlastní názor. Jak se jim to podařilo, vyjadřují 
jejich krátké postřehy.

Ohlasy žáků sedmých a osmých tříd:	
Pan Vágner byl podle mě úžasný člověk, i když jsem do toho 

dokumentu vůbec nevěděla, kdo to je. Nejvíce mě zaujalo, že byl tak 
silný po psychické, ale i po fyzické stránce. Hodně mě překvapilo, 
že ten veterinář úplně bezcitně řekl, ta žirafa má modrý jazyk, 
je nemocná, musí zemřít. Vždyť i já vím, že u žirafy to je úplně 
normální. Byl to nádherný dokument. Ještě se mně líbilo, že si šel 
za svým snem od svých deseti let a dotáhl to do konce a obětoval 
pro to i své soukromí. Bylo to fakt krásné. Já si také půjdu za svým 
snem jako pan Vágner.

Film vedl k zamyšlení, že člověk by se neměl vzdávat a jít za 
svým snem. Neměl by se zastavit proto, že mu někdo jiný hází 
klacky pod nohy. Lidé by se měli odnaučit závidět. Pan Vágner byl 
opravdu silná osobnost.

Pan Vágner byl hodně výrazná osobnost. Díky němu známe 
hodně živočišných druhů a ani si nemůžu představit, jaké by to 
bylo tady bez něho. To převážení zvířat bylo jedno z nejlepších věcí, 
snažil se, aby se cítila komfortně. Byl to úžasný člověk. Když mu 
nechali zabít zvířata, ani si neumím představit, jaké to pro něj bylo. 
Tak dlouho je chytal, dlouho je převážel k nám. Nemůžu k tomu už 
nic víc dodat.

Dokument byl super. Překvapilo mě, že už v deseti letech věděl, 
že chce v zoologické zahradě chovat africká zvířata. Podařilo se 
mu to perfektně. Chtěla bych mu poděkovat, že se snažil chránit 
zvířata, a proto nesnáším lidi, co zvířata zabíjejí. Jinak pan Vágner 
byl velmi silný a trpělivý chlap.

Já si myslím, že film by se měl vysílat každý rok v televizi. 
Mě například opravdu zaujala politická situace v té době. Jen 
kvůli tomu, že začal dělat něco dobrého, co se nelíbilo politikům, 
mu nedovolili dále pracovat. Nebo když mu postříleli žirafy jen 
kvůli nějakému člověku, který byl hloupý. Dokument byl pro mě 
neskutečně silný. Josef Vágner byl, podle mě, úžasný člověk. Takoví 
bychom měli být všichni.

Mgr. Jaroslava Schönová

Rande naslepo… s knihou!

Žáci devátého ročníku ZŠ Hradební si v měsíci listopadu mohli 
vyzkoušet v Městské knihovně Broumov čtenářské rande naslepo.

Po úvodním zamyšlení – „Jaký jsem vlastně čtenář?“ – 
následoval výběr knihy, která nějakým způsobem žáka zaujala. 
Žáci se zamýšleli nad tím, z jakého důvodu je vybraná kniha 
oslovila. Poté si už mohli knihu volně prolistovat nebo se i do ní 
více začíst. V druhé části workshopu žáci napsali na listy papíru 
různé žánry, na které při seznámení s knihou narazili. Poté už jen 
přiřazovali k jednotlivým žánrům figurky, které vyjadřovaly, do 
jaké míry je ten či onen žánr mezi žáky oblíben či preferován. Při 
závěrečném ohlédnutí žáci debatovali o tom, proč je „vítězný“ žánr 
tak oblíben a proč by jej tedy měli číst i ostatní.

Možná vůbec poprvé žáci uvažovali nad tím, jací jsou vlastně 
čtenáři. Co rádi čtou ve svém volném čase? Jak přistupují k 
oblíbeným žánrům? Jak mohou nalákat ostatní spolužáky na svou 
oblíbenou četbu? Nejen nad těmito otázkami přemýšleli a různě 
diskutovali v místní knihovně. Seminář zábavnou formou přiblížil 
všem žákům knihy jako takové a my za něj velmi děkujeme! 

Mgr. Aneta Felgrová
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Zprávičky z 1. stupně  
Masarykovy školy

Na první pohled běžný list a slupka od cibule. Možnost 
nahlédnout mikroskopem do nejniternějších tajů těchto přírodních 
výtvorů nicméně probudil v žácích 4. A nemalou vlnu kreativity, 
a přestože měli k dispozici pouze žlutou a zelenou temperu, 
rozmanité variace těchto dvou barev vytvořily na čtvrtkách okulibé 
a pokaždé jedinečné obrazce. 

Spolužáci ze 4. B se zase nechali inspirovat dobrodružstvím 
Robinsona Crusoa a v pomyslné roli ztroskotance tvořili příběhy, 
jež doplnili plánkem ostrova s patinou staré nalezené mapy.

Žáci 1. stupně Masarykovy školy zabodovali při fotbalovém 
turnaji, který se konal 15. listopadu pod záštitou organizace „Začít 
spolu“. V konkurenci dalších tří týmů (ZŠ Hradební, ZŠ Teplice 
nad Metují a ZŠ Meziměstí) dokázali „Masarykovští“ zvítězit, aniž 
by inkasovali jediný gól. Gratulace patří následujícím hráčům: 
Adam a Matyáš Macháčkovi, Antonín a Jakub Haškovi, Jan Matyáš 
Veverka, Jonáš Jirman, Ondřej Kubásek, Patrik Pavelka a brankář 
Tomáš Freiwald.

K. Golová, H. Sekelská a P. Štěpnička

Ve čtvrtek 21. listopadu v sále Jana Anastáze Opaska v klášteře 
Broumov přivítal starosta Broumova Ing. Jaroslav Bitnar hosty již 
13. ročníku slavnostního předávání cen nejúspěšnějším žákům 
gymnázia za školní rok 2018/2019 – Ocenění 2019.

Studenty na Ocenění nominují učitelé gymnázia a vítěze vybírá 
Správní rada Nadačního fondu Gymnázia v Broumově, který je 
pořadatelem Ocenění. 

V letošním roce byli oceněni studenti v následujících 
kategoriích:

Kultura a propagace: Daniela Valešová (tercie, vynikající 
výsledky v baletních soutěžích) - nominace Šárka Rambousková, 
sponzor Z - TRADE, s.r.o.

Přírodní vědy: Martin Přibyl (septima, 3. místo v krajském 
kole chemické olympiády) - nominace Milan Kulhánek a Rudolf 
Martinec, sponzor GASTROPAL s.r.o.

Humanitní obory: Štěpán Chládek (oktáva, 1. místo v literární 
soutěži Moje cesta za Janem Palachem) - nominace Milan 
Kulhánek, Šárka Rambousková a Zuzana Valášková, sponzor  
HS Flamingo s.r.o.

Sport: Ondřej Volák (oktáva, reprezentant ČR v orientačním 
běhu, 4. a 5. místo na mistrovství ČR, běhání do vrchu)- 
nominace Milan Kulhánek a Zuzana Valášková, sponzor  
HOBRA - Školník s.r.o.

Oceněný kolektiv: Nikola Holubová, Daniela Kuželová, 
Viktorie Tobiášková (všechny kvinta) - zpracování příběhu 
Františka Jaroše z Broumova v Příbězích našich sousedů 
Post Bellum, nominace Šárka Rambousková, sponzoři  
Z-TRADE, s.r.o. a NFGB.

Na webových stránkách gymnázia v sekci Nadační fond/
Ocenění 2019 najdete kompletní prezentaci z předávání se všemi 
nominovanými studenty a fotografie Sabiny Hartové z kvarty.

Za nadační fond děkuji všem našim sponzorům a zvláště Městu 
Broumov.

Jiří Ringel, předseda Správní rady, foto Sabina Hartová

Ocenění Nadačního fondu  
Gymnázia Broumov 2019
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Vážení a milí kolegové, přátelé, kamarádi, příznivci hudby.
Dovolte nám, abychom Vás pozvali na Vánoční koncert ZUŠ 

Broumov, který se bude konat 19. prosince od 19 hodin v kostele  
sv. Petra a Pavla v Broumově. Stejně jako v předešlých letech i letos 
zveme k účasti na provedení Rybovy České mše vánoční hudební 
nadšence zdejšího regionu. Nejde o dokonalost provedení, ale 
především o společný prožitek. Obsazení sboru, sól a orchestru 
společně zajistí pěvecký sbor Stěnavan, žáci a učitelé ZUŠ 
Broumov i hudební přátelé z Police nad Metují. Přidat se můžete 
k  pěveckému sboru nebo k orchestru. 

Přijměte tímto pozvání ke spolupráci na lidovém provedení 
České mše vánoční „Hej mistře!“

Zde jsou termíny zkoušek:
• úterý 3. prosince v 18:00 hodin v IC Broumov
• úterý 10. prosince v 18:00 hodin v IC Broumov
• středa 18. prosince v 19 hodin
   GENERÁLNÍ ZKOUŠKA V KOSTELE
• ČTVRTEK 19. PROSINCE OD 19 HODIN
   VÁNOČNÍ KONCERT 
„Děkujeme za pomoc, spolupráci a těšíme se na vás!“ uvedl 

ředitel ZUŠ Broumov Štěpán Přibyl. Zájemci o hudební spolupráci 
(zpěváci – ženské hlasy: soprán a alt, mužské hlasy: tenor a bas 
a  muzikanti do orchestru – housle, viola, violoncello, kontrabas). 
Případné dotazy pište, nebo volejte na: +420 739 058 710,  
pribyl@zusbroumov.cz.

Listopad na ZŠ a PŠ Kladská
Měsíc listopad byl pro nás všechny velmi pestrý. I když 

jsme především naše žáky vzdělávali tradičním způsobem 
prostřednictvím vyučovacích hodin, stihli jsme zrealizovat ještě 
celou řadu dalších akcí.

Listopad probíhal v duchu dušiček a projektových dní. V rámci 
pracovního vyučování žáci vyráběli podzimní věnce a učili se 
dušičkové vazbě. Projektový den nazvaný „Romský den“ nás velmi 
bavil. Zejména děkujeme paní Trejtnarové za krásnou a zajímavou 
besedu o historii Romů. Také jsme si společně s kapelou pod 
vedením paní Kroupové zazpívali romské písně. Společně s paní 
Horváthovou jsme připravili tradiční romské jídlo pišot. Všem 
velmi chutnalo.

V tomto měsíci také žáci speciální školy navštívili solnou 
jeskyni a zúčastnili se plaveckého výcviku. Také jsme pracovali 
na školní zahradě, žáci hrabali listí a sbírali přírodní materiál. 
Věnovali jsme se i podzimním radovánkám a výletům do podzimní 
barevné přírody v okolí školy. Zároveň se také připravujeme na 
advent. Těšíme se na výrobu adventních věnců a vánočních svícnů. 
Tyto výrobky budou žáci vyrábět z přírodních materiálů, které 
nasbírali během podzimních měsíců na naší školní zahradě.

Vedení školy
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Dne 13. listopadu 2019 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito naši spoluobčané,  
aby oslavili svá životní jubilea:

Sedící: paní Alžběta Kloučková, paní Ilonka Priknerová, paní Marie Mročková, paní Eva Zinková,  
paní Eva Zelená.

Stojící: paní Sonja Minaříková, paní Jana Sodomková, paní Margot Therová, pan Jiří Smrček,  
pan Ladislav Koller, paní Oldřiška Jirmanová, paní Jarmila Janečková, paní Hana Hamáčková,  
paní Oldřiška Reinhardtová.

Všem listopadovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.
Za SPOZ Renata Chejnová, foto Lenka Židová

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Diamantová svatba

60 let společného života oslavili manželé:
Miloslav a Jiřina Hartmannovi

Zlatá svatba

50 let společného života oslavili manželé:
Karel a Alena Zemanovi
Karel a Karmen Boldiovi

Do dalších společných let přejeme pevné zdraví,  
hodně štěstí a pohody.

Rozloučili jsme se s:

Václavem Bašem
Ladislavem Špačkem
Edeltraut Dibelkovou

Miloslavem Nápravníkem
Marií Švidroňovou

Blankou Porubkovou
Rolandem Dimterem

Josefem Volfem
Editou Netíkovou

Františkem Runkasem
Dagmar Pollečovou

		
Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka
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Diamantová svatba
Dne 7. listopadu 2019 oslavili manželé 
Pavel a Kamila Saktorovi 60 let 
společného života. Do dalších společných 
let přejeme pevné zdraví, hodně štěstí 
a  pohody.

Dcera a vnuci

Poděkování
Touto cestou bych ráda poděkovala 

pánovi z garáže na Křinickém sídlišti, 
který mě a mého psa ve zdraví doprovodil 
k mé mamince v ul. Zahradní a chránil 
nás před volně pobíhajícím, velkým, 
černým psem. Ještě jednou moc děkuji.

Ilona Szulcová

Vzpomínání
Minulý měsíc jsme si v den Památky zesnulých vzpomněli na své blízké a přátele, kteří 

již nejsou mezi námi. My jsme den poté obdrželi další smutnou zprávu, a to že zemřela 
naše dlouholetá sousedka a spolupracovnice z mladých let, paní Blanka Porubková. Její 
odchod ze života mně připomněl dobu, kdy jsem nastoupil do chemické čistírny a barevny 
v Broumově jako vedoucí. Nebylo to hned, ale asi po čtyřech měsících, neboť jsem byl 
bezpartijní. Důležitost tohoto místa byla o to větší, že v provozovně pracovalo devět 
zaměstnanců a v době mého nástupu tři vedoucí. Jeden předávající, jeden potrestaný a já. 
Vědělo se, že provozovna je jednak zastaralá, jednak značně prodělečná, a šuškalo se, že se 
do jednoho, maximálně dvou  roků uzavře.

Podle posledních zpráv se dům čp. 27 v Broumově Na Příkopech chystá k rekonstrukci. 
Kdy započne a jestli na ni bude mít město peníze, to se uvidí. Přízemí budovy je nevyužito, 
ale v sedmdesátých letech zde byl mandl a sběrna čistírny. No, a ve dvoře byla stará 
provozovna. V posledních letech zde provozovala svou činnost s.r.o. Údržba domů  
a v současnosti je objekt prázdný. Stará, a už nevyhovující budova, se asi zbourá.

Pro neznalé bych rád uvedl, že se zde benzinem čistily textilní oděvy, částečně oděvy 
velurové, provádělo se barvení textilu. Zastaralá technologie, stísněné a špatné pracovní 
prostory, nízké mzdy, co víc si přát. Byli jsme ale mladí a měli chuť se z toho dostat. 
S  pomocí tehdejšího technologa v Náchodě jsme začali spolupracovat s Galou Prostějov, 
která nás doporučovala jako odbornou čistírnu na čistění jejich výrobků. To bylo slovo „do 
pranice“ a po dodávkách nových chemikálií a barev z Otrokovic jsme okruh zákazníků 
začali rozšiřovat. Oděvy nám vozili nebo poštou zasílali z Liberce, Hradce Králové, Svitav, 
Poličky, Turnova, České Třebové, Havlíčkova Brodu, a také samozřejmě z celého okresu 
Náchod. Za rok už jsme nebyli ztrátoví a zisk každoročně stoupal. Začali jsme také čistit 
pracovní rukavice a provozovna již nestačila. Inicioval jsem jednání o koupi bývalé městské 
elektrárny, která se začala přestavovat a vybavovat novou, nebo alespoň novější technologií. 
Z 11 pracovníků bylo 17, pak 24 a nakonec, když jsem odcházel, to už bylo 32 lidí. 

Mnozí z vás nemají rádi jmenné seznamy, ale nemohu jinak než s ještě žijícími 
spolupracovníky z této doby, si připomenout už zemřelé. Byly to paní a pánové: Helena 
Pohlová, Zuzana Šelleiová, Marie Kostelecká, Marie Lamková, Marie Matějčková, Dana 
Zítková, Brigita Nováková, Jana Nováková, Etela Vodičková, Marie Pulchartová, Milada 
Marklová, Irena Pokorná, Bohuslav Kotyška, Václav Novotný, František Lanc, Petr Lamka, 
Pavel Hamáček, Miloslav Vodička a posledně jmenovaná, Blanka Porubková.

Zažívali jsme chvíle hezké i nepříjemné, jak už to život nese, ale myslím si, že to byla 
fajn parta. Začátky byly těžké, a tak bych připomněl alespoň jednu úsměvnou historku. 
Textilie jsme barvili v párou vyhřívaných kádích, takže nás někdy nebylo ani vidět. Barvy 
byly mediosolové, medionální, přímé, Ciba a řada dalších. Rozeznat, co je na co, nebylo 
tak jednoduché, a tak spousta věcí byla obarvena jinak, než majitel požadoval. Když jsme 
barvili na žluto dederonové košile, každá z dvaceti barvených měla jiný odstín, ale když 
nebyly odřené u límečku, vypadaly docela dobře. Horší to bylo, když nastoupil nový barvíř. 
Mysleli jsme, že je to odborník, a tak jsme mu dali obarvit svetřík dámy, která si ho přivezla 
z NDR. Byl bílý a paní chtěla myslím světle modrou. A tak náš nový odborník zahřál vodu na 
60 stupňů, i když na svetru byla povolena teplota 30. Umělá tkanina, ze které byl vyroben, 
se zachovala ohavně. Mistr obratně svetřík koupal v barevné lázni, ale on zůstával stále bílý. 
Rozhodl se jej přendat na máchání a tahal a tahal. Výsledkem byl svetřík asi 30 cm vysoký 
a  kolem tří metrů široký. Potom už jsme barvení omezovali, až úplně ukončili, protože čím 
dál menšímu počtu zájemců jsme zakázky posílali do barevny do Pardubic.

Závěrem bych si troufl vyjmenovat ještě žijící spolupracovníky, a neznalým obyvatelům 
tak přiblížil, kolika lidem dávala práci a mzdu skoro zapomenutá činnost. Všem přeji 
hodně zdraví do dalších let, a až jim bude ouvej, ať si vzpomenou na své kamarády a bývalé 
spolupracovníky. Mějte se hezky přátelé paní a pánové: Anna Andršová, Hana Bažantová, 
Anna Brandová, Břetislav Bitvar, Jitka Bitvarová, Anna Čuříková, Věra Dítětová, Jindřiška 
Hýzlová, Libuše Janatová, Rudolf Janda, Eva Ježková, Marie Jiřičková, Josef Juriga, 
Vlastimil Kužel, Františka Lantová, Pavel Martin (který byl vedoucím po mém odchodu), 
Marika Nentvichová, Ursula Obstová, Jarmila Pohlová, Věra Staňková, Otakar Škoda, 
Marie Tobiášková, Dana Večerková, Gertraud Vlčková, Miluše Vosiková a Jaroslav Záleský.

Nebylo by pěkné, kdybych se ve svých vzpomínkách nezmínil o dalších spolupracovnících 
na broumovském úseku, a to paní Štěpánku Cibulkovou (mandl), paní Arnoštku Mikuškovou 
(mandl u Horní brány), paní Annu Dobrotovou (sběrna oděvů - příjem), které nás již opustily, 
a žijící paní Olu Herákovou (výdej oděvů), Ludmilu Rusnakovou, Vlastu Koubovou, Ludmilu 
Kerestešiovou v Teplicích n. Met. a Lianu Hornychovou v Meziměstí. Také Vám vše nejlepší 
a srdečný pozdrav.                                                                                                                                       Arnošt Obst

Nikdy jsme se neměli 
tak dobře, jako teď

Tento výrok, kromě jiných, prohlásil 
vystupující řečník při oslavách 30 
let od sametové revoluce na náměstí 
v   Broumově. Jako náhodný účastník 
pěveckého smíšeného sboru Stěnavan, 
který tuto akci zahájil naší státní hymnou 
a písní Čechy krásné Čechy mé, s tímto 
výrokem nemohu tak docela souhlasit.

Vzhledem k tomu, že jsem byl na 
takovéto akci poprvé, jsem byl překvapen 
tak malou účastí. Mám za to, že by tady 
měl být celý Broumov, a ne těch pár lidí, 
kteří přišli. Ti ostatní se za to, že se mají 
tak dobře, asi stydí, že nepřišli, anebo je 
tento výrok opak pravdy? Mám dojem, 
že tento výrok asi nesplňuje u   většiny 
Broumováků to, co by se od něho 
očekávalo, jinak by na takovéto výročí 
určitě přišli všichni. 

Dušan Gajdoš
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Kultura a infocentrum

Dechová hudba Broumovanka 
končí!

„Nejsou muzikanti, my už prostě stárneme,“ říká poslední 
kapelník legendární kapely Karel Valeš. Připravil jsem si na pana 
Valeše několik otázek, ale on má vedle hudebního i ohromný 
vypravěčský potenciál. Takže, sólo pro Karla Valeše!

„Když někdo hraje na „samohrajku“, tak zmáčkne knoflík 
a  ono to muzicíruje. Když máš hrát na dechový nástroj, tak musíš 
mít dobré zuby, dech dobrý a čím je člověk starší, tak tím je to 
složitější. Dechový nástroj je namáhavý, je to pro mladší. Když 
vidíš některé moravské kapely, tak tam jsou mladé tváře, většinou 
konzervatoristi, a těm to hraje fantasticky.

Já osobně nemohu zapomenout na pana Chmelaře. Byl jsem tu 
od roku 1946, pan Chmelař už měl kapelu a já k němu chodil do 
hudebky. A on vždycky, když viděl, že je nějaký žáček dobrý, tak si 
ho vybral do kapely, kterou tím omlazoval, a stále měl muzikanty. 
Tenkrát tu hrály taneční kapely a všechny byly dechové – saxofony, 
trumpety, trombony… a z těchto kluků měl muzikanty do dechovky. 
A dechovka byla za slavné totality nutná. To byly samé průvody, 
spartakiáda, 1. máj, říjnová revoluce, volby…, ať se dělo, co dělo, 
tak vždycky u toho dechovka byla a vždycky se pochodovalo. Dnes 
už se nepochoduje, tak není dechovka potřeba. 

Když se blížil 1. máj, tak pan Chmelař obvolal muzikanty ze 
všech orchestrů, udělal jednu zkoušku, rozdal pochodové zkoušky, 
dal štymy na hymny a na internacionálu. Už od rána nás vozili po 
vesnicích, pak se jelo do Meziměstí, tam odpochodovali, sedli jsme 
do autobusu, jeli jsme do Broumova, odpochodovali, jeli do Teplic 
a ještě pak byl odpolední koncert. Já se divím, že jsme to všechno 
zvládli. No, ale byli jsme mladí.

Když to takhle bylo každý rok, tak se pan Chmelař domluvil 
s   Joskou Vlkem, že muzikanty nebudou rozpouštět a udělají 
velkou dechovku. To bylo v 60. letech. Byla to velká dechovka, 
jmenovala se Stěnavanka a fungovala pod záštitou závodního 
klubu v Meziměstí. Bylo to ale moc veliké těleso, bylo nás asi 40, tak 
se rozhodlo, že se to rozpůlí. Tady v Broumově byl na kultuře Vašek 
Hroch, který dostal za úkol z půlky Stěnavanky udělat dechovku. 
Tak jsme se rozpůlili a udělali Broumovanku. 

Ta chvíli zápasila, protože nejlepší muzikanti zůstali 
v   Meziměstí, pak byla ještě dechovka v Machově, v Náchodě, 
prostě muzikanty nebylo kde brát. Nakonec se ale ty hudby začaly 
rozpadat a chlapi chodili k nám. Nakonec se rozpadla i Stěnavanka, 
protože Joska Vlk šel do Trutnova a dělal kapelníka Krakonošky. 

Takže tu byla docela dobrá kapela a ženský ze svazu žen, to 

byla paní Martincová, paní Sedláčková, paní Chmelíková, přišly na 
nápad, že by se mohly dělat nedělní taneční odpoledne na Střelnici. 
No a vždycky bylo plno, to byla generace našich maminek, i dědové 
a babičky. Byla to radost pro ně hrát. Pak jsme si to už dělali sami 
a lidi stále chodili. 

Po Vaškovi se kapely ujal Frantík Jirka z Martínkovic. To 
byl vynikající člověk a obětavec, rozepisoval noty, vedl zkoušky, 
byla s ním nádherná práce. Pak se Frantíkovi pokazily oči, Vašek 
Hrochu umřel, a tak mi to hodili na krk. Tenkrát s námi zpívala Eva 
Ducháčová a Jirka Kolert. Skvělí zpěváci. A ještě Víťa Reichel. No 
bohužel, chlapi umřeli, zůstala Eva a zachraňoval nás Bohouš Vlk. 
Eva s Jirkou, to byla ale paráda. Jezdili hostovat do Krakonošky, 
jednou tady byl Pepíček Zima a Eva zpívala s ním. No paní 
zpěvačka, odchovankyně Franty Jirky.

Práce tedy byla dobrá, a navíc byla ohromná parta. Vždycky 
jsme hráli tak, na co jsme měli, nikdy jsme nechtěli dělat nějakou 
nóbl kapelu. A krásná atmosféra byla i na Střelnici. Když měl 
někdo narozeniny nebo výročí svatby, tak jsme zahráli sólo. Krása.

No ale stárneme, stárneme, když je nejhůř, tak nám přijdou 
pomoci kluci z hudební školy Štěpán Přibyl a Ruda Vogel, občas 
to odpoledne zpestří děti z hudebky, zazpívají, zatancují. Ale chodí 
čím dál míň lidí, naši fandové vymírají nebo se nemohou pohybovat, 
a tak jsme zjistili, že najednou hrajeme pro 30 lidí a  musíme zvát 
muzikanty až někde od Trutnova, z Úpice, z Kostelce, někdy  
i z Hradce. To se ale musí zaplatit cestovné a když přijde málo lidí, 
tak se málo vybere. Takže my můžeme hrát jen, že máme příspěvek 
na činnost spolku od vedení města. Nikdo ale nehraje pro peníze, 
všichni hrají pro radost. Takže jsme dospěli k názoru, že už se 
kapela udržet nedá. Ta nedělní odpoledne budou pokračovat, to 
jsem strašně rád, bude hrát někdo jiný, ale tím přijdou i jiní lidi, 
jiná generace. 

Kolik nás bylo? To se snad ani nedá spočítat. 50, 60, opravdu, 
hráli kluci z Meziměstí, nemohu je všechny jmenovat, z Machova, 
z Náchoda. Jednou jsme hráli ve Forchheimu a chlapi z Meziměstí, 
že tam nepojedou, půlka kapely. A my jsme to tehdejší starostce 
Růčkové slíbili, a tak Franta Jirka sehnal chlapy z Vysoké Srbské, 
muzikanty z novoměstské Stavostrojky, dali jsme to dohromady 
a  jeli jsme. Tam byla kupa kapel. Šli jsme si sednout k Italům, oni 
tam vařili makaróny a měli demižóny s vínem a každému nalévali. 
My jsme začali hrát a najednou z toho byla taková neoficiální 
veselice, to, co bylo na pódiu, nikoho nezajímalo, všichni si sedli 
k  nám a tam jsme se královsky bavili.

Když jsme jednou hráli v Broumově na náměstí, tak naši 
příznivci tam seděli a poslouchali a najednou přijel autobus 
s  německými turisty. Vyskočili z autobusu a začali tancovat. Ten 
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Předvánoční setkání  
s Broumovankou

Jménem Rady města Broumova bych i v letošním roce rád 
pozval všechny příznivce dobré hudby i tance k posezení a poslechu 
oblíbené Broumovanky.

Akce se koná v neděli 15. prosince od 14 hodin v KD Střelnice 
v  Broumově. Program zpestří vystoupení žáků ZUŠ Broumov.

Přijďte prožít příjemné nedělní odpoledne v adventním čase 
poslechem hudby, tancem, zpěvem a povídáním s přáteli. Vstupné 
a drobné pohoštění zdarma.

Těším se na setkání s Vámi.
Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

Proč tvé srdce věrné,
které lásky moře krylo,

proč nám ztichlo,
proč se zastavilo?

Stále vzpomíná přítelkyně Vlasta s rodinou

Vzpomínáme

Dne 29. prosince 2019 uplyne 10 let od úmrtí Vaška Hrocha, 
zakladatele a kapelníka dechové hudby Broumovanka.

Tato dechovka vydržela hrát 36 let! Všichni, kteří jste rádi 
přicházeli na Střelnici na taneční odpoledne s Broumovankou, 
vzpomeňte s námi. Vašek toho pro kapelu moc udělal!

Čest jeho památce!
Kolektiv dechovky Broumovanka

jejich šéf nám říkal, otevřete si futrály, oni vám tam něco hodí. No 
měli jsme plný kufr eur. Opravdu v Německu, v Polsku, oni tam 
měli tuhle muziku rádi. U nás je to už na úbytě. Potvrdil to jednou 
i   kapelník Slabák z Moravanky, který obdivoval, že tu máme 
kapelu. Oni prý už musí jezdit po světě, aby se uživili.

Jednou tu byl Laco Déczi, on mi říkal, hele, jsi trumpeťák, 
budeme si tykat a vykládal, jak každý den tři hodiny cvičí. Nebo Wabi 
Daněk, povídáme a on přemýšlel, ty máš kapelu Broumovanku, to 
bys mohl znát Gabriela z Broumova, to byl předseda národního 
výboru. My jsme sem tehdy přijeli dělat revoluci a oni mi řekli, že je 
to komunista, a já byl na něj trochu sprostej. Ale pak mi řekli, že je 
to slušný člověk, omluv se mu za mě. On totiž ne každý komunista 
je takový hajzl jako nějaký nový politik. No pořád se něco dělo, 
s  kapelou jsme stále někoho potkávali. 

Někdy i do Polska jsme jezdili hrát. Jednou nám neřekli, že si 
máme vzít noty na polskou hymnu. A my jsme stáli na hranicích, 
nástroje v podpaždí a starosta Kočička s doktorem Pindešem 
zpívali hymnu. To byla podívaná. Pak jsme jeli do Wambeřic 
a  čekali před bazilikou, až přijde procesí. Ale tam se zatím střídala 
jedna svatba za druhou. A vždycky přiběhl ten organizátor svatby, 
viděl kapelu, a tak nám říkal, chlapi, zahrajte, dostanete pak 
v  hospodě občerstvení. Tak jsme jim zahráli a šli na to občerstvení. 
A pan Chmelař, dej mu Pán Bůh nebe, on už byl takový rozjařený, 
tak když šlo procesí v čele s farářem Zemanem, Chmelař povídá, 
chlapi, vyndejte si pochod „Mužně vpřed“. Představte si procesí 
k  bazilice a my začali pochod. Pan farář Zeman se tedy hodně divil 
a měli jsme to u něj hodně špatný.

Režisér Magnusek v Broumově natáčel Bastardy. My jsme 
se pak ve filmu jen mihli, i hudba nakonec byla jiná, ale když šly 
závěrečné titulky, tak naše kapela tam je celá vyjmenovaná. Takže 
jsme vešli i do dějin filmu.

Chtěl bych poděkovat všem muzikantům i našim příznivcům, 
vedením města, těm dřívějším a současným, že nám umožnili hrát. 
Vždyť na Střelnici jsme to táhli 35 let. Krásných 35 let. Je mi ctí, že 
jsem mohl být součástí té naší „slavné“ Broumovanky.“

René Herzán, foto Miroslav Otte a archiv Broumovanky
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Když se zhasne a opona se zvedá
Dnes už nezní tři rytmické údery gongu ohlašující 

začátek představení jako kdysi… Dnešní doba techniky volí 
reprodukovanou hudbu ve stylu předváděné hry.

Divadelní ochotnický soubor v režii Renaty Kolářové se zhostil 
uchopení americké tendenční veselohry dokonale. Není totiž 
vůbec lehké vybrat pro tak malý soubor odpovídající hru, dobře 
obsadit hlavní role, zvládnout obsáhlé texty a zapojit soubor do 
přestavby dekorací.

Představení probíhalo harmonicky a bylo viditelné, že všech 
šest aktérů hraje s vervou a že i malé role dotvářejí výborný zážitek 
diváků. Broumovské publikum miluje dobré veselohry s akčním 
dějem a nečekanými zvraty. Toto všechno veselohra Když se 
zhasne splňovala.

Hvězda souboru Renata Kolářová zářila v roli věštkyně Imeldy. 
Její nesporný herecký talent a pohybová virtuozita vyvolávala 
nekonečné salvy smíchu. Její divadelní partner – pan Josef 
Palhoun – dal roli Artura vše! Ostýchavost, submisivnost manžela 
i dojemnost, byl prostě rozkošný a dobře ovládal dlouhý text role. 
Jeho propagace ruské historie a stav podnapilosti byly zlatým 
hřebem večera. Další dvojici tvořily již zkušená a výborná paní 
Hana Buchtová, která svou roli Niny předvedla zcela suverénně. 
Poprvé se na broumovském jevišti objevil pan Jiří Myšák v roli 
lékaře. Své role se zhostil velmi dobře a zjevem tvořil báječný 
kontrast k neaktivnímu Arturovi.

Divák mohl ocenit i nápaditost garderoby, účelnost dekorací, 
a   hlavně nepokrytou radost všech šesti aktérů ze hry. Tak ať se 
daří, milí mladí nadšenci Thálie, ať je hlediště vždy plničké a ať 
burácí dlouhotrvající zasloužený potlesk! Divadlo je radost, krása 
i dřina, ale když se věc podaří, jsou všichni šťastni – a to stojí za 
námahu!

Dana Jarošová, foto Michal Sedláček
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Město Broumov vás ve spolupráci s Klubem seniorů
Radost Broumov srdečně zve na akci

...a přišel čas Vánoc...

Vernisáž 1. 12. 2019 od 13:00

Broumov, Muzeum Broumovska

Výstava 3. – 22. 12. 2019

út – ne

10:00 – 12:00, 13:00 – 16:00

VÁNOČNÍ
V Ý S TAVA

Ukázky ručních výrobků a dekorací pro slavnostní

vánoční atmosféru vašich domovů

Historické betlémy

Aktivní senior | Reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0001792

…a přišel čas Vánoc
Od první až do čtvrté adventní neděle – tedy od 1. do  

22. prosince – bude ve výstavní síni Muzea Broumovska v klášteře 
otevřená vánoční výstava s názvem …a přišel čas Vánoc… Její 
uspořádání inicioval Klub seniorů Radost Broumov ve spolupráci 
s Muzeem Broumovska, Informačním centrem Broumovska, ZUŠ 
Broumov a polskými spolky Koło Gospodyń Wiejskich Bożków 
a  Koło Gospodyń Wiejskich Jugów. 

Návštěvníci si na ní budou moci prohlédnout širokou škálu 
ručních výrobků a dekorací s vánoční tématikou, kterou vytvořili 
broumovští senioři, a především seniorky. Velký zájem jistě vzbudí 
betlém ze slaného těsta paní Miroslavy Horké, jehož fotka zdobí 
také titulní stránku. Poslední sál výstavy bude věnován přehlídce 
historických betlémů, ať už z muzejních či soukromých sbírek. 
Vánoční atmosféru doplní práce žáků výtvarného oboru ZUŠ 
Broumov. Výstava bude přístupná vždy od úterý do neděle, od  
10 do 12 a od 13 do 16 hodin. Všichni jste srdečně zváni!

Muzeum Broumovska

 
                  
 
       
              Eva & Tom z.s 

 
             Vás zve na Vánoční kulturní odpoledne 
           s velkou zábavou a bohatým vystoupením 
 
  Velká show se koná 15.12.2019 v Pellyho domech 
    v Polici nad Metují od 14.00 hod. do 16.00 hod. 
 
          Dárky pro děti a občerstvení zdarma 

 
     Vstupné dobrovolné – přijďte nebudete litovat 
      
             PROGRAM 

 
  Hudební duo – Vlasta a Gábina 
       z Hradce Králové 

  Kouzelník  - Stanislav Jílek 
  Rozdávání dárečků 
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Stromodění vysázelo 50 stromů
Spolek Stromodění a jeho příznivci v sobotu 26. října vysázeli 

50 vzrostlých stromů do vznikajícího biokoridoru v Benešově 
u  Broumova. 

„Pokud můžeš udělat něco pro přírodu, tak to musíš udělat. 
Bylo skvělé počasí a přes různé útrapy vše nakonec dopadlo 
skvěle. Děkujeme mladým farmářům za místo k výsadbě a všem 
zúčastněným za aktivní zapojení. Děkujeme hlavně také Agentuře 
pro rozvoj Broumovska za finanční podporu. Sázení je pro 
každého a není to žádná velká dřina. Těšíme se na příště,“ uvedla 
zakladatelka spolku Stromodění Eva Dittrichová.

René Herzán

Každý uklidil čtvrt metráku
Akce s názvem Ukliďme Česko letos zavítala i do Broumova 

s  podnázvem — Ukliďme Stěnavu. Broumovská řeka tak díky akci 
doznala alespoň v nejproblematičtějším úseku zásadní očisty.

Úklid Stěnavy zorganizovala trojice místních (M. Čepelka,  
M. Minařík, J. Špreňar) za podpory Pirátské strany 
Královéhradeckého kraje. Trasa úklidu vedla korytem řeky a měřila 
asi jeden kilometr. I  přesto, že na úklid dorazili jen čtyři účastníci, 
odhadem se v řece vysbíralo asi sto kg odpadků nejrůznějšího stáři 
i materiálu.

Účast sice nevalná, účel byl ale splněn
„Prošli jsme korytem a posbírali, co se dalo. Ačkoli jsme se těšili 

na trochu větší účast, a tedy i určitý výchovný dopad např. u dětí, 
shodli jsme se, že jsme si to dost užili. Nevím, co bylo lepší? Jestli 
to, že děláme něco pro přírodu a město, nebo samotná procházka 
místem, ve kterém nacházíte fakt divný věci a vidíte město z úplně 
nové perspektivy,“ uvedl Michal Čepelka.

Do budoucna je prý v plánu akce opakovat v různých vybraných 
lokalitách. Takže kdo tentokrát náhodou chtěl a nemohl, bude mít 
určitě další možnost.

René Herzán

Projekty Erasmus+ pro žáky 
ACADEMIA MERCURII

Projekt ACADEMIA MERCURII soukromé střední školy 
z  Náchoda, o tom, jak nás voda utváří, s názvem „Moving waters 
– how water shapes us“, realizovaný od roku 2017 společně se 
školami z Anglie, Nizozemí, Německa a Itálie za finanční podpory 
programu Erasmus+, se blíží v prosinci 2019 ke svému konci. 

V měsíci říjnu proběhlo poslední setkání učitelů škol 
v   anglickém Appleby zaměřené na šíření výsledků projektu. 
Tento projekt byl pro školu velkým přínosem, žáci při společných 
setkáních v zahraničí i v Náchodě prozkoumali vodu a  její vliv 
na dané regiony z pohledů ekologie, ekonomie, umění a turismu 
a  spolu se svými zahraničními vrstevníky navázali nová přátelství. 

Nový projekt ACADEMIA MERCURII s názvem „European 
Citizenship – Cultural heritage unites us“, opět realizovaný za 
finanční podpory programu Erasmus+, započal v říjnu tohoto roku 
prvním setkáním učitelů partnerských škol v Madridu a potrvá 
do roku 2021. Žáci partnerských škol z ČR, Španělska, Dánska 
a  Malty v něm prozkoumají kulturní dědictví těchto zemí a najdou 
společná kulturní pouta, která utvářejí naše evropské občanství. 
Žáci všech škol v průběhu projektu vyjedou na týdenní výměnné 
pobyty do Madridu, dánského Vordingborgu a na maltský ostrov 
Gozo a budou zde mít možnost navštívit kulturní UNESCO 
památky daných zemí, promluvit o evropanství s místními politiky 
a poznat kulturní dědictví těchto zemí včetně jejich tradic, umění, 
řemesel a gastronomie. Během ubytování v rodinách svých 
vrstevníků vzniknou nová přátelství a žáci získají chuť objevovat 
další krásy Evropské Unie.

Mgr. Ivana Šimková, koordinátorka projektu 

Akce Stěnavanu v Polsku
V rámci Česko-Polské křesťanské kultury vystoupení při 

mši v   Bielawě (na fotografii) 22. 9. 2019. Účast na mezinárodní 
přehlídce pěveckých sborů v Pieszicích 13. 10. 2019.

Libor Kocián
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12. 1. 2020  14:00 HUDEBNÍ DOPROVOD EVY DUCHÁČOVÉ 
 KD Střelnice, vstupné: 50 Kč 

 

6. 2. 2020  18:00 VESELÁ TROJKA  
KD Střelnice, vstupné: 160 Kč  

 

15. 3. 2020  14:00 HUDEBNÍ DOPROVOD EVY DUCHÁČOVÉ 
KD Střelnice, vstupné: 50 Kč  

 

5. 4. 2020  14:00 DECHOVÁ HUDBA ZÁHORIENKA  
KD Střelnice, vstupné: 90 Kč  

 

8. 5. 2020  14:00 MÁJOVÝ KONCERT - WOLIBORZANKI 
Park Alejka, vstupné: zdarma 

 

 Pořádá: Město Broumov 

 



26

17. listopad 2019 v Broumově

Foto Michal Sedláček
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Vánoce a Silvestr už nám klepou 
na dveře

Ahoj páníčci a kamarádi chlupáči!
V minulém čísle Psích novinek jsme si početli něco o tom, jak 

vidí Vánoce a vše kolem naši psí přátelé. Dnes jsem se dostala 
ke slovu zase já, takže bychom si to trochu popsali a vysvětlili 
z  člověčího pohledu.

Vánoce jsou pro většinu z nás obdobím, kdy se těšíme na 
dárky, koukáme na pohádky, zdobíme stromečky (nejen nejedlými 
ozdobami), pečeme cukroví, děláme jednohubky, pečeme 
a   smažíme o sto šest, vše doplněno voňavým bramborovým 
salátem. A u jídla se pozastavíme. Všichni pejskaři jistě vědí, že 
např. čokoláda není zrovna vhodná potravina pro psy. Ale známe 
taky další nebezpečí, která hrozí? Co takhle dárky, jako je káva či 
plyšoví medvídci, kteří chlupáče tolik lákají? A bohužel ne všichni 
bafani je jenom trhají. Máte je dobře schované? Honem to raději 
zkontrolujte. Mezi další nevhodné potraviny, které rozhodně 
nepatří do misek pejsků, patří čokoládové a sladké kolekce na 
stromeček (místo toho klidně použijte sušené ovoce - pomeranče, 
jablka nebo kousky skořice, což nejen dobře vypadá, ale i krásně 
voní, a když by se to náhodou potkalo s psími zuby, nebude to žádná 
tragédie). Dobrý nápad není ani to, vylepšit psovi štědrovečerní 
večeři smaženým kaprem či řízkem s bramborovým salátem, 
protože návštěva zvířecí pohotovosti by pak mohla být nepěkným 
zpestřením vánoční pohody. Jednoduše, nechme si naše vánoční 
dobrůtky na našich talířích a chlupáčům raději ozdobme misku 
čerstvou zeleninou, dobrou konzervou či masem a místo cukroví 
mu dopřejme sušenky psí, které mu s láskou upečeme.

Silvestr je pro většinu z nás obdobím oslav, kdy ještě více jíme 
a popíjíme alkoholické nápoje. Pokud z tohoto veselení vynecháme 
pejsky, tak je jim to celkem jedno. Co jim ale tolik jedno být nemusí, 
jsou hlasité ohňostroje, které každoročně blikají již od poloviny 
prosince do poloviny ledna na nebi. V tomto období bychom 
měli dbát zvýšené opatrnosti na procházkách, kdy je vždy lepší 
mít pejska zajištěného na vodítku (pro umožnění proběhnutí 
použijeme stopovací vodítko) a pohodlných kšírách nebo obojku, 
z kterého se nemůže vyvlíknout, pro jistotou ještě doplněného 
známkou s kontaktem na majitele. Další, na co bychom měli jako 
páníčci myslet už daleko předtím, než Silvestr začne, je strach 
našeho kamaráda z těchto blikajících, hlasitých a pištivě svištících 
světýlkách po obloze. Pokud víte, že váš pes trpí strachem až 
panickou hrůzou z tohoto období, doporučuji brzy (klidně už 
v  létě) vyhledat odborníka, který vám oběma pomůže a poradí, jak 
vyzrát nad stresem svého miláčka.

Přejeme vám všem klidné prožití svátků vánočních, co nejméně 
stresujícího Silvestra, a hlavně spoustu zábavy při trhání papírů 
z dárků, cupování nových hraček, křoupání voňavých sušenek 
a  pohody při společně strávených zimních procházkách.

Martina Sekelská z Dobré psí školy – Broumov a Speedy, 
hlavní koordinátor

Útulkáři přejí hezké a pohodové 
Vánoce!

Johanka… naše bojovnice… 
Držte jí teď, prosíme, hodně palce, protože naše Johanka to 

potřebuje. Má sice to nejhorší za sebou, ale vyhráno ještě není.
Johanka je už stará, asi patnáctiletá dáma, která se našla 

před více než třemi lety. Tedy… spíše byla lapena po jejím pěším 
putování od Lachova přes Polici až do Broumova, kde byla doslova 
opravdu chycena po nalákání na jídlo v jedné zahradě. To vážila 
3,5 kg! V útulku se dala do pořádku, a tak nějak se zabydlela v naší 
„VIP zóně“ s Konstanc a  Darsy, kde tyhle psí holky vytvořily skvělý 
ředitelský tým.

Johanka nemohla být z důvodu slabšího srdíčka kastrována, 
a tak bylo vždy v útulku veselo, když tato naše „babička“ začala 
hárat. Bohužel právě nemožnost sterilizace byla příčinou jejího 
současného problému – zánětu dělohy. 

Johanka jeden den nebyla evidentně ve své kůži. Ihned se proto 
jelo na veterinu, kde byla zjištěna náplň v děloze. S ohledem na její 
věk a problémy se srdíčkem se řešilo, zda jít, či nejít na operaci. 

Druhý den bylo rozhodnuto. Johanka šla na sál. Bylo to vabank, 
„buď - anebo“, ale bylo jasné, že bez operace Johanka nepřežije. 
Johanka nakonec operaci zvládla. Teď už ťape, pije, evidentně 
se jí ulevilo, ale ještě bojujeme dál. Následující dny rozhodnou. 
Prosíme, držte jí palce, ať tahle naše malá bezzubá bojovnice, která 
občas „sekýruje“ všechny kolem, která si o svou odpolední sváču 
umí říct kousáním do našich nohou, která je vždy první u misky, tu 
s námi prostě ještě dlouho je. Děkujeme!!!

Děkujeme veterinární ordinaci na Malém náměstí 
a  operujícímu lékaři MVDR. Stanislavu Machovi.

Jana Slováková, Městský útulek Broumov
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Podzimní návštěvy krajanů
Na podzim letošního roku navštívilo Broumovsko několik 

významných osobností Broumovského krajanského sdružení 
(Heimatkreis Braunau).

Leo Schön, místopředseda broumovské skupiny ve městě 
Augsburk, rodiště Olivětín 129. Navštěvuje Broumovsko téměř 
každý rok. Vždy zpracuje a nafotí určitou část bývalého okresu 
Broumov a potom to ve své skupině odpřednáší. Letos byly 
středem jeho zájmu Teplické skály, ale během hodinového letu 
z  broumovského letiště nafotil na Broumovsku i další lokality. Také 
autem jsme za jeho několikadenního pobytu navštívili několik míst 
– má rád českého Švejka, a tak jsme na „vepřoknedlozelo“ zajeli do 
Meziměstí do restaurace Švejk, kde si pan Schön vyfotil na stěnách 
všechny obrazy ze života svého oblíbeného hrdiny. Nikdy nebyl na 
Bukové hoře v Teplicích nad Metují, kde bylo 28. 6. 1945 zastřeleno 
23 Němců (z toho tři děti 2 až 5 let a dvouměsíční kojenec). Zajeli 
jsme autem ke stéle na okraji lesa a odtud pěšky ke kříži smíření. 

Siegfried Scholz, vedoucí broumovské skupiny v Altötting, 
navštívil Broumovsko společně s dcerou, zetěm a dvěma vnuky. 
První zastávkou byl jeho rodný statek v Křinicích, kde bydlí 
rodina Novotných, se kterou se dlouhodobě přátelsky stýká. 
Poté jsme pozdravili křinickou starostku paní Libuši Rosovou, 
kde se podepsali do místní kroniky. Další den rodina navštívila 
Adršpašské skály. Pan Scholz je ročník 1931. Příští návštěvu 
plánuje za dva roky, kdy by chtěl v Křinicích oslavit devadesátku. 
V   roce 2009 jsem společně s panem Scholzem navštívil 
v  australském Melbourne Křiničáka Rudyho Schramma, kde jsme 
jeho dům pokřtili na „Haus Weckersdorf“ - dům Křinice.

Margarete Töpfer, vedoucí broumovské skupiny ve městě 
Hildburghausen. Broumovsko navštívila se svým manželem 
a   třemi vnučkami. Pronajali si mikrobus, který řídil žák paní 
Töpfer, která byla jeho učitelkou. Navštívili jsme Lachov, poté 
v  Teplicích nad Metují hrob prarodičů a odtud na Bukovou horu. 
Cestou přes Horní Teplice zazněl povel paní Töfer: stop. Zastavili 
jsme u domu, ve kterém se narodila. Ten dům je mi důvěrně znám, 
několikrát jsem ho navštívil, a tak jsem zazvonil u domovních 
dveří. Z domu vyšla teplická exstarostka paní Vítová, která nás 
zvala na návštěvu. Měli jsme ale na ten den před sebou bohatý 
program, a tak se dámy pouze pozdravily. Při tomto krátkém 
setkání dámy zjistily, že paní Vítová byla rozená Nováková a paní 
Töpfer rozená Nowak. Dámy si vyměnily adresy a pokračovali 
jsme na Bukovou horu – mnohé z tam zastřelených Němců znala 
paní Töpfer osobně. Odtud jsme odjeli do Stárkova, kde prarodiče 
paní Töpfer měli restauraci. Ve Stárkově také navštívili známou 
barokní křížovou cestu. Pokračovali jsme do Vysoké Srbské, kde 
je masový hrob obětí z Bukové hory. Velkým zážitkem pro paní 
Töpfer bylo, když jsem jí dal na telefon dceru zastřelené Češky 
Marie Wichtrei, která se provdala za Němce a byla také do toho 
nešťastného transportu zařazena. Právě díky otci paní Wichtrei se 
případ obětí z Bukové hory začal vyšetřovat, oběti byly v roce 1947 
exhumovány a převezeny na hřbitov do Vysoké Srbské.    

Jan Neumann
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Zimní Bigboš 2019
Tradice setkání se po vánočních svátcích, společné ťuknutí 

drinkem, vytancování vánočních kil a povídání o dárcích pod 
stromečkem pokračuje i letos. V pátek 27. prosince se v kulturním 
domě Střelnice bude konat Zimní Bigboš 2019. 

Letošní hudební nadílkou kromě koncertu pořadatelů kapely 
Kluci bude kapela Volant. Pardubická parta ska-punk rock se 
specifickým humorem a saxofonem v rukou Zdeňka Maška. V 
roce 2015 oslavila 20 let svého fungování. Program doplní další 
regionální kapely a závěr večera bude patřit DJ setu. Kluci ani letos 
nezapomněli na doprovodný program. Své umění představí třeba 
Kóči ze Sudet. Občerstvení bude zajištěno v hojné míře. 

Dorazte 27. prosince na Střelák do Broumova, bude to jízda. 
Předprodej vstupenek a podrobné informace na www.bigbos.cz.

Markéta Hanušová

Ještě několik slov…
Máme čas se zastavit v této uspěchané době? Po třiceti letech se 

to nabízí samo. Je to osudové zastavení. My, kteří jsme to opravdu 
tenkrát prožívali, umíme si po tak dlouhé době srovnat v hlavě 
to nejdůležitější? Je vůbec všechno tak, „jak se říká“?! Umíme si 
to sami před sebou zhodnotit a poučit se z toho? Vzpomeneme 
si i na ty všechny chyby, co jsme dělali…, a stále dál děláme? 
Nevzpomínáme na důležité historické etapy našeho života?

Některé nepojmenované detaily se neřekly nahlas a my jsme na 
ně čekali! Všechno by pro nás bylo jednodušší! Všechno šlo potom 
ode zdi ke zdi. Nechápali jsme skoro nic!! A chtěli jsme!

Extrémy vládly v každodenním životě (tenkrát jsem i o tom psala 
do novin). Vládla euforie, chaos a očekávání v lepší budoucnost. Po 
roce 1990 bylo skoro všechno dovoleno. Hodně expertů a věčných 
podvodníků toho v té době (i teď!!!) využilo. Nebyli jsme ničím 
chráněni a byli jsme tím hodně zranitelní a nevěděli jsme to!! Ale 
všechny státy kolem to věděly.

Kdo mezi námi neměl „charakter“, tak se pořádně „napakoval“ 
i pro příští generace! Slušný člověk neměl zelenou. To ne! Ten se 
styděl i za ty, kteří všechno pro velký peníze riskovali! Oni věděli, 
že to je tak jednoduchý, že by byli hloupí to nezkusit. A znova a po 
dalších měsících a letech znova. Jó, jó, tak je to.

I teď to známe. Toto se stále děje, sice už jen výjimečně, ale 
ve velkém. Proč jim to prochází? Jak je to možný? Proč si tohle 
všechno necháme líbit? Jsme tak strašně hloupí, že jim i příště 
všechno projde? Tolik zákonů se stále přijímá a tolik nekonečných 
dodatků! Kdo se v tom má vyznat? Každý podvodník si najde to 
svoje. Všelijaké výjimky! A mají z toho miliardy! Stále o tom jen 
mluvíme a tolik roků. Co se musí stát, abychom jednali? Co?

Neumíme nebo nechceme pojmenovat to, co máme stále před 
očima? Co si opravdu potřebujeme pro naši budoucnost uvědomit? 
Co to je? Kdo to ví? Víme to? Řekneme si, tak už teď? Říká se 
stále… a stále… hodně zbytečných slov! Každý mluví jen proto, 
aby se zviditelnil… a jako…, že to s námi myslí dobře. Kdo má svoje 
„výsledky“, tak když si dáme práci, tak na to sami přijdeme. „Kdo 
nám pomáhá?“ Ať se stane, co se stane, tak házíme vždy všechno 
na „jednoho člověka“. Proč to děláme? Takhle jednoduchý to zase 
není! Je dobré to vidět ve všech souvislostech.

V téhle době je nutné víc přemýšlet než mluvit! Přemýšlet nás 
obtěžuje? To důležité nám uniká! Co nám uniká? Ve skrytu duše 
to víme. Umíme to pojmenovat a ukázat světu? Bojíme se toho? 
Žijeme v přítomnosti. Teď a tady. Co s tím uděláme? 17. listopadu 
89 mi tekly slzy po tváři, až jsem měla mokré tričko. Prožívali 
jsme něco tak vzácného a nepoznaného. Nasávali jsme všechno 
tak čistě a nádherně, mladí i staří. Prožívali jsme euforii i hysterii, 
paniku, nevěřili jsme. Najednou jsme byli na sebe hodní. Pomáhali 
jsme si. Diskutovali a přemýšleli, co dál. Nikdo to nevěděl. Šance 
a  očekávání.

Vymýšleli jsme (někteří), jak se dál uživit, co vymyslet jiného. 
Tolikrát jsme zkrachovali!!! Všechny peníze vložit – všechno nebo 
nic! Někdo zastavil barák – to bylo to nejhorší, co se mohlo stát, 
nevěděli jsme, co to vlastně znamená. Kdo všechno „neriskoval“, 
ten neměl nic. Chodil dál do svého zaměstnání a hledal dál. 
A  možná hledá dál jako i teď v téhle době. Tohle není jednoduché. 
Každý to ví.

Kdo by chtěl „podnikat“, musí něco umět, musí něčím 
přesvědčit o co je zájem. Jinak to nefunguje. Nebyli jsme na 
to připraveni. Každý si ji vysvětloval jinak - Svoboda, kde byla 
odpovědnost. A teď se hloupě ptám „kde jsme dnes?“ Kde jsme. 
„Kde jsme?“ („Já tady v Olivětíně“).

Dvořáková Ema

Haló, pane Šťarátko, něco jste si 
„zapomněl“ v košíku!

Už jsem o tom psal jednou: dokud budeme nechávat povalovat 
účtenky v nákupních vozících před Lidlem, nebude v této zemi 
dobře. Zní to sice srandovně a leckdo si jistě řekne, že jde o prkotinu, 
takové nepodstatné lemplovství a bordelářství. Ovšem pokud 
se dnes a denně po zhlédnutí či přečtení zpráv rozčilujeme nad 
šlendriány na celostátní úrovni, pak mějme na paměti, že u jejich 
zrodu stojí právě takové naše drobné všednodenní lemplovství, 
jako je třeba kupříkladu povalování účtenek. Nikoli ONI tam někde 
nahoře, to MY stojíme na počátku a šlendrián z našich nákupních 
košíků se pak jako červená nit vine případně až do nejvyšších pater 
veřejného života, státní správy a politiky. Štve mě to, ale protože 
nerad dlouhodobě setrvávám v naštvanosti, tak jsem po období 
zlostného vyhazování cizích účtenek do koše časem přišel na to, 
že se u toho dá i pobavit. Účtenky bordelářů od té doby nevyhazuji, 
ale schovávám do kapsy a doma pak studuji, co kupují. Některé 
nákupní položky v kombinaci s mou vyvinutou představivostí jsou 
mi nezřídka zdrojem obveselení. Čerstvě se mi podařil majstrštyk, 
když jsem v košíku nalezl nejen účtenku, ale i k ní náležící nákupní 
seznam. Představil jsem si, že ho sepsala manželka a vyslala s ním 
nakupovat muže. A v onom seznamu poživatin mě pak rozhihňala 
jedna nejedlá položka, podle níž jsem si imaginárního pána 
následně i pojmenoval: „šťarátka“! Takže pane Šťarátko, kontrolou 
účtenky jsem zjistil, že dětské vatové tyčinky jste skutečně koupil. 
Jejich nalezení v regálech kosmetiky, které jsou pro muže džunglí 
horší amazonského pralesa, vám patrně dalo zabrat natolik, že jste 
si musel odměnou přilepšit o „Budvar plech 6x“ a navrch „Blend 
vodka 42%“, kteréžto položky vám přitom manželka do seznamu 
vůbec nenapsala. Nákup šťarátek za dvacku jste tím prodražil 
o 280 Kč. Nevím, jestli se vám to před ženou podařilo utajit, ale 
pokud to nevyšťarala, tak nyní je to venku každopádně. Více se 
v  tom šťarat nebudem, avšak polepšete se - vy i ostatní lemplové!

Karel Franze
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Pomozte PSO s dobudováním  
vysněné zkušebny!  

Police Symphony Orchestra (PSO) je soubor nadšených 
amatérských muzikantů z Police nad Metují. Každý z jejich 
koncertů je intenzivním hudebním zážitkem, spolehlivým zdrojem 
pozitivní energie, dobré nálady a radosti ze života. Aby tomu tak 
mohlo být, je třeba pilně zkoušet. A právě zkušebna je pro PSO 
nanejvýš aktuálním tématem, důvodem, proč se obrací na své 
příznivce s prosbou o pomoc. V prostorech kláštera v domovské 
Polici nad Metují totiž po téměř roční rekonstrukci dokončují 
novou zkušebnu a na závěrečné práce potřebují vybrat minimálně 
60 000 Kč. Finanční příspěvky v jakékoliv výši je možné posílat do 
konce roku prostřednictvím portálu www.darujme.cz.

„Jsme orchestr složený z mladých hudebníků, pro které je 
hudba nedílnou součástí života. Potřebujeme zázemí, ve kterém 
můžeme tvořit a pohodlně zkoušet. A tak jsme se dali do oprav 
prostoru, který nám byl nově poskytnut. I přes nekončící elán 
muzikantů probíhá rekonstrukce již téměř rok a celkově si 
vyžádala kolem 900 000 Kč. Teď potřebujeme peníze zejména na 
dofinancování osvětlení a koberce, regálů, botníku, jednoduché 
kuchyňky a   alarmového systému. To všechno vyjde na bezmála 
150 000 Kč. Už jsme skoro u cíle, pomůžete nám naši vysněnou 
zkušebnu dodělat? Rádi vás pak celou zkušebnou provedeme 
a zahrajeme vám,“ vzkazují členové PSO všem potenciálním 
dárcům.  

Police Symphony Orchestra založila v roce 2010 v Polici nad 
Metují tehdy čtrnáctiletá Petra Soukupová se svým bratrem 
Jakubem. Dnes orchestr působí pod vedením Joela Hány, Věry 
Vlčkové a sdružuje mladé muzikanty a další dobrovolníky z celého 
Královéhradeckého kraje. Všichni se mu věnují ve svém volném 
čase bez nároku na jakýkoliv honorář. Dosud odehráli přes 110 
koncertů, včetně mnoha benefic. Podpořili opravu varhan v  Polici 
nad Metují, koupili noty v Braillově písmu pro nevidomého 
trumpetistu Marka a od roku 2014 organizují benefiční koncerty 
pro Nadační fond HOSPITAL BROUMOV.

Simona Andělová, foto Michal Bareš

Police Symphony Orchestra  
slaví 10 let

Rok 2019 se pomalu blíží ke konci a my chceme co nejupřímněji 
poděkovat všem našim divákům, podporovatelům a partnerům. 
Nemůžeme uvěřit, že ten čas tak letí a budeme společně slavit naše 
první velké kulatiny! A tak se nostalgicky ohlížíme zpět a děkujeme 
vám všem, že jste těch devět let byli s námi! A nadělovat budeme 
celý rok my vám! Samozřejmě to budou dárky hudební.

První narozeninovou svíčku sfoukneme hned na začátku roku 
v pražské Lucerně 12. ledna 2020 společně s našimi hosty, kterými 
budou Kühnův smíšený sbor, Balet Národního divadla, Jan Cina 
nebo Dasha s Martinem Kumžákem a mnoho dalších.

Únorové slavení proběhne v tanečním rytmu již potřetí v  rámci 
našeho tradičního plesu Smíme prosit? konaného 29. února 2020 
v  náchodském Beránku. Bude nejen plný tance, ale i hudby v podání 
Big Bandu až z Třeště - Zatrestbandu a HarMálek Orchestru. My si 
také zahrajeme a svá těla hudebně napnou členové Losers Cirque 
Company.

Další netradiční zážitek nás čeká 14. března v trutnovském 
UFFU. Rozhodli jsme se vyměnit sedačky za parket a pozvat vás 
na jízdu hudebních velkosongů v symfonických úpravách. Tím ale 
naše oslava stále nekončí. Jaro se ponese v cestovatelském duchu. 
Díky vydařenému letnímu pouličnímu turné jsme se rozhodli, že 
v  květnu uspořádáme toulky po nádražích českých, které oživíme, 
kde to jen půjde a kam se vejdeme. Výtěžek z koncertů věnujeme 
Elišce Podzimkové na vznikající animovaný seriál Plešouni. No, 
a  pokud to dobře dopadne, projedeme Českou republiku po hlavní 
trati skrz naskrz. Tak pojeďte s námi! 

Následující hudební dárek neodepřeme ani našemu 
domovskému městu Polici nad Metují, a to na konci školního roku 
26. června na nádvoří polického kláštera. Koncert bychom chtěli 
věnovat nejen klášteru, ale také památce pátera Mariana. O  týden 
později se už počtvrté objevíme ve Festivalových zahradách 
Smetanovy Litomyšle. Pak snad zvládneme ještě pár letních 
festivalů a šup na prázdniny. Potřebujeme totiž nabrat sil na  
6. ročník našich benefičních večerů, které se odehrají  
11. a 12. 9. 2020. Po roční odmlce se opět vracíme do našeho 
regionu s cílem vdechnout život neobvyklému prostoru a podpořit 
charitativní činnost. Určitě to ale nebude poslední možnost, kde 
si nás příští rok budete moct poslechnout. Všechny informace 
budou postupně zveřejněny na našich webových stránkách a na 
facebooku. 

A teď už jen zbývá dobře se naladit na Vánoce, na další nový 
rok a možná i rovnou na dalších deset let! Krásné a veselé, pravou 
nohou do nového roku a za chvíli opět na slyšenou.

Za PSO Karolína Hanzlová, foto Vojtěch Kába
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Kudrnatě žensky
Čertovy obrázky

Na plotě zacinká bambusový zvonek, zvedá se vítr. Vlastně 
se mi ani moc nechce, ale chytám za vyšlochtanou kliku branky. 
Mám? Vítá mě prošedivělý vlčák, belhá se po třech mým směrem. 
Jdu dál, jsem zvědavá. Poplácám psisko po boku a rozhlížím se 
po zahradě. Keř, strom, strom, keř, žádné bylinky. Zaostřím na 
květináč s opuštěnou pavučinou, vtom mi u hlavy zabouchá ruka 
na skleněnou tabuli okna. Ucuknu. Ale spatřím už jen pohupující 
se záclonu. 

Otevírá mi drobná blondýnka ve sportovním outfitu. Vede mě 
dovnitř nízkopodlažního domu a usazuje na světlý kožený gauč. 
Cože? Je to vážně ona?  Žádné dlouhé nehty, rozevláté vlasy ani 
bradavice? „Sylva,“ podává mi ruku. „Těší mě, Eva.“ „Dáš si kávu, 
čaj?“ „Tureckou kávu, díky.“  Očima mapuju pokoj a jsem docela 
zklamaná. Nejsou tu hořící svíčky, doutnající vonné tyčinky, 
malované kameny ani křišťálové koule. Esoterika asi zalezla pod 
gauč a magicky voní snad jen vařící se káva v kuchyni. Chvíli se 
bavím vlastní dětinskostí. A co jsem čekala – čarodějnici? JSEM 
U KARTÁŘKY.

Míchám lžičkou po okrajích hrnku a pozoruju alespoň točící 
se spirálu lógrových zrnek. Sylva vytahuje 
balíček karet a sedá si ke mně. Do černé kávy 
se noří bílá kostka cukru a k noze stolu padá 
„tarotová velekněžka“. Snažím se tvářit 
neutrálně, posměvačné pohledy si zakazuju. 
Usrknu kávu a show konečně začíná. 
„Čertovy obrázky“ se zvedají a nabírají 
rychlost, s lehkostí poletují vzduchem kolem 
mě. Chce se mi jich dotknout, chytit je. 
Vzápětí celý balíček rázně dosedá na hranu: 
„Levou rukou sejmi na tři kupky. A teď 
vyber sedm karet!“  Divoký čardáš končí, 
bohužel, a já se snažím soustředit a odehnat 
pochybovačné myšlenky. 

Jsem tady dobrovolně, takže „bez 
keců“, domlouvám si. Očekávám „výzvědný 
rozhovor“, ale nic takového se nekoná. Sylva 
začíná s výkladem. Sype ze sebe poměrně 
přesné detaily z mého života. To si určitě 
domýšlí jen můj mozek. Určitě? Postupně se 
karta obrací. Tak trochu začínám couvat…  
Začínám se vlastně bát na něco konkrétního 
zeptat. Vrtím se na gauči. Opravdu chci znát 
budoucnost? Co když to ta kartářka vážně 
ví? Směju se vlastní dětinskosti, anebo ne? 
Ošívám se. Fakt nemá bradavici? Kouknu 

jí pro jistotu znovu do tváře. Ale vidím jen malou pihu na spánku 
u  krátce střižených vlasů.

Odcházím plná pochybností, moje racionálno dostalo solidní 
knockout. Kolik takových dalších sem dorazí? Co tu najdou a co 
ztratí? Pavouk už venku souká novou pavučinu, když opět beru za 
vyšlochtanou kliku branky.

Nezakotvenost, strach o budoucnost a existenční hodnoty, 
ztráta duchovní roviny, Boha, neschopnost vědy zodpovědět 
„nezodpověditelné“, zvědavost s růžky tajemna... Ale také touha po 
naději, ochraně, podpoře a sounáležitosti přivede nové zákazníky 
s  otázkou: Jaká je naše pavučinka OSUDU?

Eva Kroupová

Nebezpečně dobrá  
polská kuchyně

Očerňující kampaně? Neschopnost unést konkurenci? 
Mediální kachny? Těžko soudit. Na polské potraviny má většina 
Čechů špatný, dehonestující názor. Kolik z nich ale ochutnalo 
něco víc z polské kuchyně než levné párky zakoupené v Čechách 
(objednané některým z obchodních řetězců)? A kolik z nich zajímal 
konečný výsledek všech rozvířených kauz s „nebezpečnými 
polskými potravinami“? Těžko říct.

Chłodnik (zahradní restaurace Krakow)
Přejíždím očima pestrou nabídku polévek: kváskový żurek, 

polévka z nakládaných okurek a šťovíku, vývar z červené řepy 
i   volské oháňky, jahodová polévka s nočky a přepuštěným 
máslem. Je teplo, volba tedy padá na chłodník (studená polévka 
světle růžové barvy – základem je podmáslí, řepa, okurek, kopr 
a  další bylinky). Nabírám s vařenými vajíčky a teplým šťouchaným 
bramborem. Mňam.

Ryby wędzone (plážová udírna Helská kosa)
V písečných dunách lovím pár kůstek z ještě vlahého uzeného 

halibuta. Slunce právě zapadá, 
orosená sklenka piva s malinovým 
sirupem odráží poslední paprsky…

Pyszne jagodowe racuchy 
(horská chata Schronisko Jagodna)

„Racuchy jagodowe dla Evi,“ 
huláká na mě přes stylový lokál 
ušatý provozní. Lívance s borůvkami 
zalité smetanou do mě jenom padají. 
Těstíčko zadělané kefírem se rozplývá 
na jazyku. Venku jsou kupy sněhu a já 
vzpomenu na bezé dort se šlehačkou ze 
Sokołowska. To je tvrdá konkurence. 
Nebo vlastní zmrzliny v  kavárně Biała 
Lokomotywa Nowa Ruda? Uf, už 
nemůžu…

Bigos (balkonová terasa 
u  polských přátel v Bukovici)

„Vážně tam přidáváš pět druhů 
masa? Pět?“ To je kuchařská 
kámasútra…

Bacówka (farmářský obchůdek 
Carrefour u Kłodzska)

Sýry, jogurty, máslo, klobásy, 
špek, sulc... Nebeské pochoutky. 
A   u pokladny také nebeské ceny. Co 
naplat, doma u stolu šeptáte: „Bože, ještě!“ 

Kawa po góralsku (vyhlídková plošina na Hejšovině)
Experiment, který zahřeje – espresso, svařák, med, koření 

a  spousta citrónu. I když se při prvním doušku pořádně zakřeníte, 
skalním městem zaručeně proběhnete jako horští kamzíci.                                                                                                                              

A to je jen zlomek... Barevná, různorodá, voňavá, na počet 
chodů velmi štědrá kuchyně s větším množstvím ryb a zeleniny. 
Zkuste ochutnat, zažít, odložit xenofobní náladu a z peněženky 
vytáhnout více než 50 Kč (8 zł). Poté si utvořte vlastní adekvátní 
názor. Věřím, že vyrazíte jako já znovu a znovu za humna.
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Z broumovského kláštera

Více než šest set návštěvníků zavítalo 
6. a 7. listopadu na Broumovské diskuse, 
jejichž šestý ročník nabídl setkání 
a  diskusi s dvanácti hosty na téma důvěry 
a porozumění.

O tom, zda důvěřujeme státu, institucím 
či politikům diskutovali na prvním 
středečním panelu bývalá soudkyně 
Ústavního soudu Eliška Wagnerová spolu 
se socioložkou Markétou Sedláčkovou 
a historikem Tomášem Petráčkem. 
Moderování panelu se zhostil Michael 
Rozsypal z Českého rozhlasu Plus (horní 
fotografie). Téměř tříhodinová diskuse 
přinesla řadu zajímavých postřehů a ideí.

Jak by se dala posílit důvěra v evropské 
instituce, navrhla Eliška Wagnerová: 
„Budování důvěry je otázkou zkušeností… 
Mělo by se o tom mluvit v médiích, ve 
školách. A nejen mluvit, ale třeba i dělat 
stáže – u evropského Soudního dvora, 
u   Evropského parlamentu… A posílit tak 
vlastní osobní zkušenost, protože lidé 
nejvíc podporují to, na co si sami sáhnou. 
Možnosti tu jsou, ale ve školách se jich málo 
využívá...“  

„Důvěra je nejzákladnější lidská 
kvalita, která je nezbytná pro lidský 
život. A   všimněme si, že kořen slova 
důvěra je blízko slovům věrnost a víra… 
Ve společnosti, kde si nedůvěřujeme, se 
strašně špatně žije,“ uvedl mimo jiné Tomáš 
Petráček a Markéta Sedláčková k   tomu 
dodává: „Politická scéna v posledních 
letech spíše posiluje nedůvěru… Proti tomu 
se dá bojovat – třeba i tím, že si člověk shání 
pravdivé informace…“ 

Druhý, odpolední panel konference, 
moderovaný Světlanou Witowskou 
z   České televize, se zaměřil na proměny 
důvěry a porozumění během posledních 
třiceti let naší demokracie. Na pódiu se 
sešli bývalý předseda české vlády Vladimír 
Špidla, filozof a publicista Petr Fischer, 
ředitel Občanského institutu Roman Joch 
a náměstek hejtmana Královéhradeckého 
kraje, senátor Martin Červíček (prostřední 
fotografie). 

„Pro mě je velkou ctí být tady 
v   Broumově. V Praze už někteří začínají 
mluvit o Broumovských diskusích jako 
o   českém Davosu,“ uvedl Roman Joch  
a k hlavnímu tématu dodal: „Na důvěru 
nikdo z nás nemá právo. Důvěru si každý 
z   nás musí zasloužit. A porozumění je 

„Důvěra je pro naše životy klíčová,“ shodli se hosté  
6. Broumovských diskusí
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cílem, o který máme usilovat…Za posledních třicet let klesla 
nepřiměřeně velká důvěra ve stát v přiměřeně malou důvěru, což 
je zdravé. Nezdravá je však nedůvěra vůči sobě navzájem, daná 
politickou polarizací ohledně osob politických aktérů.“

Pro Petra Fischera je důvěra hlavně o sebedůvěře: „Málo 
věříme sami sobě, tudíž se nám těžko hledá porozumění,“ myslí 
si a   dodává: „Já jsem v Broumově podruhé, po dvanácti letech. 
Klášter se hodně změnil a je čím dál hezčí.“

Vladimír Špidla, ředitel Masarykovy demokratické 
akademie, zavítal do Broumova poprvé: „Jsem moc rád, že 
mám příležitost tu být a mluvit na téma, které mi připadá velmi 
důležité. V   demokratickém systému je důvěra klíčová – má-li se 
společnost dát do pohybu a má-li to vydržet delší dobu, musí se 
tak stát v důvěře… Klíčová je důvěra v lidi a důvěra v demokratická 
pravidla. Nedostatek důvěry ve společnosti společnost stravuje 
a  znemožňuje, aby byla úspěšná v jakémkoliv oboru.“

„Třicet let poté, co jsme přestali mlčet a nechat rozhodovat 
o   svých životech totalitní režim, jsme dnes v situaci, kdy sice 
„máme, co jsme chtěli,“ ale neumíme s tím zacházet… Nyní je na 
politicích a ostatních osobnostech veřejného života, aby vrátili 
důvěru občanů v právní stát, plnili dané sliby a skutečně sloužili 
veřejnosti namísto pouze svým osobním cílům,“ myslí si Martin 
Červíček. 

Na život před rokem 1989 a s ním spojenou (ne)důvěru 
a  strach zavzpomínala během třetího, čtvrtečního panelu (spodní 
fotografie na předcházející stránce) Věra Roubalová Kostlánová, 
která od mládí aktivně vystupovala proti bezpráví komunistického 
režimu: „Na důvěře byly založeny přátelské vztahy v disentu – toto 
období bylo tak zaplněné strachem, že důvěra byla to základní, 
díky čemu se to dalo přežít a co lidi mohlo spojovat… Důvěra je 
základ života, řekla bych…“ 

Řeholnice Angelika Pintířová, která pečovala o Václava Havla 
v závěru jeho života, mluvila mimo jiné o svých zkušenostech 
z výchovného ústavu v Křešíně na Pelhřimovsku, kde pracuje 

už třináct let. Právě na vzájemné důvěře je podle jejích slov 
postaven nejen život v řeholní komunitě. „Důvěra je poměrně 
křehká záležitost a ten, kdo důvěřuje, i ten, na koho je spolehnutí, 
jsou zranitelní… Důvěra není naivita, je potřeba najít zdravou 
rovnováhu, jak to říká Bible: Buďte prostí jako holubice, ale opatrní 
jako hadi,“ říká k tématu důvěry a porozumění.

Spisovatelka Iva Pekárková, která vydala na tři desítky 
knih a   od roku 2005 žije v Londýně, do diskuse přispěla svými 
postřehy ze života překladatelky, tlumočnice a sociální pracovnice 
v prostředí etnických menšin: „Myslím, že pokud si chcete 
s  někým skutečně porozumět, … je dobře v něm vidět jednotlivce, 
a ne zástupce nějaké skupiny, ke které patří. To platí mezi lidmi 
z různých etnických skupin i pro mezigenerační porozumění… 
Člověk, se kterým zrovna jednáme, by pro nás v tom okamžiku měl 
být tím jediným a nejdůležitějším. V lásce to tak funguje. Tak proč 
ne v méně intimních vztazích?“

Odpoledne (a v pátek) konference pokračovala ještě 
doprovodným programem: workshopy se studenty, Komorní 
rozmluvou s břevnovsko-broumovským arciopatem Petrem 
Prokopem Siostrzonkem a dlouholetým ředitelem Nadace Via 
Jiřím Bártou, mší svatou v klášterním kostele sv. Vojtěcha a páteční 
komentovanou prohlídkou vybraných kostelů tzv. broumovské 
skupiny. 

Statutárním partnerem konference je město Broumov, hlavními 
partnery jsou Raiffeisen Leasing, Jan Barta, Hobra-Školník, Pro 
rozvoj Broumovska, Královéhradecký kraj a Saargummi. Partnery 
konference jsou Centrum Walzel, Sekyra Foundation, Edumed, 
Nadace OSF, Nadační fond Josefa Luxe, Coca Cola – Česko 
a  Slovensko a Martina Rosová. Generálním mediálním partnerem 
je Česká televize, hlavními mediálními partnery jsou Hospodářské 
noviny a Český rozhlas Plus. Mediálními partnery jsou naše.
broumovsko.cz a Místní kultura. 

Kateřina Ostradecká, foto Jaroslav Winter



34

Z broumovské knihovny
(Tucet knižních novinek – prosinec 2019) 
 

PRO DOSPĚLÉ: 
Copak jsem Bůh? 
Roman Cílek 
Takhle, přesně takhle se vyjádřila hotelová 
manažerka Naděžda Jeremiášová, když se 
dozvěděla, jak nesnadný úkol jí její zemřelý otec, 

slovutný právník, svěřil ve své závěti. Ale tak jako tak věděla, 
že se k cíli musí prodrat… 

Debutantka z rodu Kenedyových 
Kerri Maherová 
Román inspirovaný životem Kathleen „Kick“ 
Kennedyové. Londýn, 1938. Když jejího otce 
jmenují do funkce amerického velvyslance v 
Británii, Kick je nadšená. Svým charismatem a 

duchaplností působí na anglické vyšší kruhy jako živá voda a 
brzy si podmaní i Billyho Hartingtona… 
Pohřbeni zaživa  

Dominik Dán 
O holé životy jde starým lidem pohřbeným zaživa 
v domě hrůzy. Tady začíná případ neuvěřitelné 
lidské krutosti, případ, se kterým se detektivové z 
oddělení vražd musí popasovat na konci horkého 

bouřlivého léta… 
Loutkář z Krakowa  

R. M. Romerová 
Příběh pro čtenáře knih Chlapec v pruhovaném 
pyžamu, Zlodějka knih či Spočítej hvězdy v sobě 
spojuje fantasy a lidové motivy s událostmi druhé 
světové války a působivě vykresluje sílu lásky a 
nezdolné odhodlání přežít i v té nejtemnější době. 

V knize se originálně protnou dva světy: kouzelná říše 
panenek a reálný, nacisty okupovaný Krakov. 
Nebe nad Jemenem 
Tomáš Šebek 

V jihozápadní Asii s Lékaři bez hranic. Odjet jako 
chirurg na misi s Lékaři bez hranic neznamená jen 
vracet vyhřezlá střeva zpátky do břicha. I přes 
každodenní hřmění střelby, všudypřítomnou 
hrozbu cholery, operace těžce postřelených dětí a 
nedostatek spánku se Tomáš Šebek na své 

jemenské misi snaží pozorovat běžný život.  
Osmnáct 
Markéta Harasimová  
Román pro dívky na téma mentální bulimie. Veronika touží 

po lásce, dočká se však bolestného zklamání - v 
den svých osmnáctých narozenin je znásilněna. 
Pachatel ji drží v hrsti a ona si ze strachu nechává 
celý hrůzný zážitek pro sebe. Její život se mění v 
noční můru a vše ještě zhoršuje rodinná situace, 

kvůli které nemá hrdinka u nikoho zastání. Brzy propadá 
zrádné bulimii a sáhne také po drogách… 
Na útěku 
Harlan Coben  
Ztratili jste dceru. Je závislá na drogách a násilnickém 

partnerovi. Navíc dala jasně najevo, že nechce, 

abyste ji hledali. Pak ji náhodou zahlédnete hrát na kytaru v 
newyorském Central Parku. Už to však není ta dívka, kterou 
si pamatujete. Tahle osoba je zfetovaná, vyděšená a až po krk 
v problémech. Jdete za ní a prosíte ji, ať se vrátí domů. Uteče 
pryč. Pronásledujete ji do temného světa, o jehož existenci 
jste doposud ani netušili.  
Viktorie 

Daisy Goodwinová 
Pouhý měsíc po svých osmnáctých narozeninách 
se mladá dívka stává královnou Velké Británie a 
Irska. Všichni, včetně její rodiny, ji považují za 
nezralou a nepřipravenou…  

PRO DĚTI: 
Hilda král hory 

Luke Pearson 
Dobrodruzi, dobrodružkyně, dobrodružčata, 
nelezte na skálu, co je hodně špičatá. Mohl by to 
totiž ve skutečnosti být troll nebo starý obr… Budiž 
vám varováním i nový příběh s Hildou, kterou jsme 

opustili v momentě, kdy sama přestala být člověkem…  
Štěpánův podivuhodný stroj 

Zuzana Pospíšilová 
Štěpán je neobyčejně zvídavý kluk. Všechno ho 
zajímá, všemu chce přijít na kloub. Jakmile je v 
jeho dosahu nějaký přístroj, hned zkoumá, jak 
funguje a jak by se ho dalo využít. Na otázku, čím 
by chtěl být, bez váhání odpoví: „Budu 

vynálezcem!“ Co se stane, když se takový kluk ocitne sám v 
noci s velkými starožitnými hodinami? Jak fungují? A jaké 
tajemství se skrývá u prarodičů na půdě? 
Když se brouček probudil 
Veronika Kratochvílová 

Daleko za městem, v lese, kde jsou stromy vysoké 
tak, že se dotýkají oblohy, v lese, kde mechy 
oblékají zemi do zelených šatů, žije světluška 
Majka spolu s malým broučkem. Každý večer 

vylézají ze svých domečků, aby pozorovali západ slunce a 
vyráželi za lesním dobrodružstvím. Větve stromů se hýbají ze 
strany na stranu a pomalu přichází podzim. Objevte pomocí 
této bohatě ilustrované knížky rozmanité krásy podzimu, 
prozkoumejte život v lese a zjistěte, jak vypadá pravé 
přátelství. 
Rodrigo Raubíř a neohrožený Špunt 

Michael Ende, Wieland Freund 
Špunt je malý chlapec, který neví, co je strach. 
Potulný život loutkáře ho nebaví a nudí. Od rodičů 
stále slyší, co musí a nesmí, že něco nejde a že se 
něco nedělá. Sní o dobrodružném životě plném 

nebezpečí.  
A tu se jednoho dne dozví, že nedaleko něj žije rytíř Rodrigo 
Raubíř, kterého se bojí celé široké daleké okolí a příkopy jeho 
hradu lemují ohlodané vybělené kosti. Malý Špunt se 
rozhodne okamžitě: uteče z domova a vstoupí do 
Rodrigových služeb. Kniha o odvaze a strachu a o tom, že ne 
vždy jsou věci takové, jaké se na první pohled mají zdát, je 
určena čtenářům od 7 do 10 let.

 
 
Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: www.knihovnabroumov.net v záložce 

„knižní novinky“, nebo v online katalogu knihovny: www.katalog.knihovnabroumov.net 
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Knihodpoledne

4. prosince

Čertovské Knihodpoledne s autorskou knížkou O čertovi
českého spisovatele a výtvarníka Pavla Čecha.

Jaké je "vidět svět ušima", si vyzkoušíme na
Knihodpoledni s knížkou Mimi & Líza: Záhada
vánočního světla. 

Výběr knížky na poslední Knihodpoledne v roce 2019
bude překvapením!

S malou ochutnávkou vánočního cukroví. 

Pohádkové Vánoce :-)

11. prosince

18. prosince

Pravidelná setkání pro děti nad zajímavou knihou
vždy ve středu 15:30 - 16:30 / pro děti 1. - 5. třída ZŠ / vstup zdarma

prosinec
2019

@knihovnaBroumov  /  jenkova@knihovnabroumov.net  /  www.knihovnabroumov.net
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O jedné zajímavé akci v naší 
knihovně…

Proměna knihoven z pouhých půjčoven knih na živá vzdělávací, 
kulturní, komunitní a kreativní centra je dlouhodobým trendem  
i v českém knihovnictví. Knihovny usilují stát se „obývákem města“ 
– být otevřeným příjemným místem a nabídnout svým uživatelům 
kombinaci vzdělání, zábavy a efektivního trávení volného času. 

I broumovská knihovna se v tomto směru snaží držet krok. 
Akce a neformální vzdělávání pro dětské čtenáře a uživatele jsme 
zmínili v minulých číslech. 

Zájemci z řad široké veřejnosti mají minimálně jednou za 
měsíc příležitost zavítat do knihovny na akci pro dospělé. Vždy se 
snažíme, aby program byl spojen s knihou (beseda, autorské čtení, 
představení regionální publikace atd.). Volíme témata aktuální, 
regionální, zveme zajímavé hosty, dbáme na rozmanitost a pestrost 
nabízených akcí.

V pátek 15. listopadu 2019 se uskutečnila přednáška paní 
Barbory Tlusté z Brna, autorky knihy Bez obalu: Jak žít zero waste.

Asi každého, kdo se zamýšlí nad neutěšeným stavem životního 
prostředí nejen v České republice, někdy napadlo, že každý 
člověk vyprodukuje nesmírné množství odpadu. Například při 
nakupování, kdy si odnášíme zboží zabalené ve zbytečně mnoha 
nevratných či těžko recyklovatelných obalech. Jednou z možností, 
jak tuto situaci pozitivně ovlivnit, je tzv. životní styl ZERO WASTE 
(v překladu nulový odpad), což prakticky znamená výrazně snížit 
produkci odpadu takovým způsobem, aby nás to netraumatizovalo 
a ve svém výsledku těšilo.

Téměř dvacítka posluchačů, která navzdory začínajícímu 
víkendu do knihovny zavítala, si vyslechla řadu praktických 
návodů, jak se šetrně chovat nejen při nákupech potravin. Zazněla 
možnost využití vlastních vícekrát použitelných obalů, vyhledávat 
pultový prodej či kontakt s farmářem v okolí, a tím i pořizování 
kvalitních produktů zde vypěstovaných. Podle zkušeností lze 
těmito způsoby zamezit plýtvání potravinami (zákazník nakoupí 
menší množství kvalitního, byť dražšího zboží). Řeč byla  
i o orientaci na tržišti, rozlišování původu produktů (pozor na 
pouhé překupníky), sdíleném nakupování (existují facebookové 
skupiny, které se napojují na konkrétní farmáře v okolí), o  sdíleném 
stravování (umísťování nadbytečných potravin do tzv. sdílených 
lednic), o aplikaci „Nesnězeno“ pro majitele restaurací (přebytky 
jídel nevyhazují, ale nabízejí s výraznou slevou), o   fenoménu 
„Rekrabička“ či „Otoč kelímek“. Ideální je konzumovat vlastní 
produkci ze zahrady (popřípadě komunitních zahrad) či 
vlastnoručně načesané ovoce (na-ovoce.cz). Nabízí se skupinové 
nakupování velkých balení (weby pytlici.cz, rohlík a spol., kosik.
cz), v oblasti kosmetiky pak využití alternativních přírodních 
produktů (oleje – např. mandlový, lněný, látkový toaletní papír 

aj.). Přednášející zmínila fenomén SWAP (smysluplné darování 
věcí či výměna přebytků za účelem užívání pouze těch produktů, 
které potřebujeme) či otázku tzv. rychlé módy (pořizovat věci od 
českých designérů v kombinaci se second handy). Jak se chovat 
šetrně v oblasti cestování? Kromě častějšího využívání chůze, 
prostředků hromadné dopravy či kol, koloběžek apod., zazněla 
například možnost sdílené dopravy (spolujízda, tzv. carsharing – 
pronajmutí svého dočasně nepoužívaného vozu někomu jinému).

Na závěr paní Barbora Tlustá apelovala na případné zájemce 
o následování životního stylu „Zero waste“, aby veškeré změny 
prováděli nenásilnou formou po etapách, aby se nesnažili 
porovnávat s ostatními a předčasně nesoudili, ale naopak každou 
změnu přijímali s radostí a nikoli pod tlakem.

Miloš Hromádka a Mgr. Jana Lacina Jenková, 
Městská knihovna v Broumově

  @knihovnaBroumov  /  www.knihovnabroumov.net

JUDr. Eduard Langer

Městská knihovna
v Broumově

JUDr. Eduard Langer – jedna z významných person Broumovska, která vinou
poválečného vývoje upadla neprávem v zapomnění. Politik, právník, sběratel a
manžel Johanny Schrollové vybudoval rozsáhlou soukromou knihovnu, čítající téměř
40 000 svazků.
Přijďte se seznámit s východočeskou osobností a jeho sbírkami, které byly uloženy
v broumovských vilách. 

úterý

3. prosince
17:00 hodin

Přednáší: Eva Vodochodská

vstupné dobrovolné

a jeho sběratelská
činnost

Vánoční otevírací doba
pro dospělé:

Městská knihovna
v Broumově

  @knihovnaBroumov  /  www.knihovnabroumov.net

pro děti:
PO 23. 12. 8:00 - 17:00
ÚT 24. 12. ZAVŘENO
ST 25. 12. ZAVŘENO

ČT 26. 12. ZAVŘENO

PÁ 27. 12. ZAVŘENO
SO 28. 12. 8:30 - 10:30

PO 30. 12. 8:00 - 17:00
ÚT 31. 12. ZAVŘENO
ST   1. 1. ZAVŘENO

PO 23. 12. 8:00 - 12:00
ÚT 24. 12. ZAVŘENO
ST 25. 12. ZAVŘENO

ČT 26. 12. ZAVŘENO

PÁ 27. 12. ZAVŘENO

PO 30. 12. 8:00 - 12:00

ÚT 31. 12. ZAVŘENO
ST   1. 1. ZAVŘENO
ČT   2. 1. ZAVŘENO
PÁ   3. 1. 8:00 - 12:00

XX. Dny poezie v Broumově
Jako tradičně i letos se v polovině října začali do Broumova 

sjíždět básníci.
Prvním a nejvzdálenějším hostem, ve smyslu geografickém, 

byla Jekatěrina Poljanská, básnířka z Petrohradu, která se 
zúčastnila festivalu už v roce 2010. Spolu s ní jsme uskutečnily 
16. října dopoledne besedu se žáky z 9. ročníku v knihovně 
v  Polici nad Metují. V podvečer jsem Káťu představila čtenářům 
Městské knihovny v Broumově. Naše setkání doplnili ještě hosté 
ze Slovenska – básnířka a zpěvačka Beata Kuracinová-Vargová 
a básník Miroslav Kapusta. S nimi jsme odjeli následující den 
do Knihovny města Hradec Králové, kde se k nám přidal kolega 
Sergej Šelkovyj z Charkova. V knihovně jsem své hosty představila 
studentům Gymnázia Boženy Němcové. Poezii Káti i Sergeje jsem 
přeložila, tedy si ji účastníci mohli vyslechnout jak v originále, 
tak v překladu. V 15 hodin jsme už všichni byli v Přelouči na 
slavnostním křtu sborníku Střediska východočeských spisovatelů. 
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I zde jsme měli možnost se představit a přítomní posluchači, 
především východočeští autoři, si tak vyslechli ukázky z jejich 
tvorby jak v originále, tak v překladu. Od 17 hodin pak bylo další 
setkání v KMHK, tentokrát určené veřejnosti. I páteční dopoledne 
bylo věnováno besedám, tentokrát na školách v Broumově. Čtyři 
besedy se konaly s dětmi prvního stupně, jedna na ZŠ Hradební 
s   Beatou Kuracinovou-Vargovou, tři na Masyrykově zákadní 
škole s Halinou Kuropatnickou-Salamon z Polska, s Beatou 
Kuracinovou-Vargovou a s Miroslavem Kapustou. Na gymnáziu 
proběhly besedy ve dvou třídách. V 11 hodin se setkali autoři se 
žáky vyšších ročníků ZŠ Hradební v Kreslírně broumovského 
kláštera. Tedy se uskutečnilo celkem 8 besed s mládeží.

Po poledni začali do kláštera přicházet další autoři. Bylo 
pro ně připraveno občerstvení a ve volném čase měli možnost 
k   rozhovorům, vycházce po Broumově, prohlídce kláštera 
i  výstavy fotografií v knihovně.

V 17 hodin 18. října byl v Opatském sále broumovského kláštera 
oficiálně festival zahájen. S politováním jsme zaznamenali, že 
se ani tentokrát nikdo ze zástupců města Broumov nezúčastnil. 
Z Polska přijela účastníky pozdravit paní Tereza Bazala, členka 
organizačního výboru Polsko-českých dnů křesťanské kultury 
a   redaktorka časopisu Zemia Klodzka. Pozvala přítomné na 
setkání následujícího dne v Ludvikovicích u příležitosti 30. výročí 
polsko-české příhraniční spolupráce. V průběhu následujících 
dvou hodin se představilo 46 autorů ukázkou ze své tvorby.

Po ukončení pořadu se účastníci přemístili do Obecního domu 
v   Křinicích, kde jsme měli zajištěné ubytování a stravování. Po 
večeři se konala první tvůrčí dílna, jejímž cílem bylo navázat 
kontakt s novými účastníky a otevřít prostor pro poznání 
a  spolupráci.

První část sobotního dopoledne byla věnována tvůrčí dílně 
– k   fotografiím stromů, které si každý z účastníků mohl vybrat 
z  mé rozsáhlé sbírky, tvořili autoři básně. V druhé části představili 
svou tvorbu zahraniční autoři a v závěru rovněž ostatní přítomní 
básníci.

Po polední přestávce a procházce po okolí jsme společně odjeli 
do Polska do Ludvikovic, kde byla výstava fotografií s   názvem 
Krajobrazy pogranicza, v níž byli zastoupeni čeští a polští 
fotografové. Vedoucí organizačního výboru Polsko-českých dnů 
křesťanské kultury pan Julian Golak mi poděkoval za dlouholetou 
spolupráci. Všichni přítomní autoři se představili v následujícím 
poetickém maratonu ukázkou ze své tvorby. Po občerstvení, které 
hostitelé pro všechny připravili, jsme se vrátili zpět do Křinic, 
abychom zakončili náš festival. V neděli ráno se autoři rozjeli do 
svých domovů.

Celkem se setkání zúčastnilo 52 autorů (18 českých,  
25 polských, 7 slovenských, 1 ukrajinský a 1 ruská básnířka).

Jako v uplynulých letech byl v rámci festivalu vydán sborník 
všech přihlášených autorů, tentokrát s názvem Na křídlech slov, 
který zahrnuje více než 70 básníků z Čech (30), Polska (32), 
Slovenska (7), Ruska (2), Ukrajiny (1), Německa (1), USA (1). 
Kromě toho jsme spolu s Antoni Matuszkiewiczem připravili 
rozsáhlou antologii (394 stran) zahrnující 57 vybraných autorů, 
účastníků Dnů poezie v Broumově v letech 2010 – 2019, celou 
dvojjazyčně česko-polsky, nazvanou Pegas nad Broumovem. 
Zahrnuje 25 českých, 22 polských, 5 slovenských a po jednom 
autorovi z Bulharska, Litvy, Ruska, Ukrajiny a Vietnamu.

XX. Dny poezie v Broumově byly součástí Východočeského 
uměleckého maratónu Střediska východočeských spisovatelů 
a  Polsko-českých dnů křesťanské kultury.

Závěrem bych chtěla poděkovat za možnost realizovat toto 
setkání sponzorům: za dotaci Královéhradeckému kraji a městu 
Broumov, Agentuře pro rozvoj Broumovska za poskytnutý dar, 
obci Křinice za vstřícnost při poskytování služeb v Obecním domě 
a organizačnímu výboru Polsko-českých dnů křesťanské kultury 
za skvělé přijetí a pohoštění v Ludvikovicích i za ocenění mé 
spolupráce a Henryku Hnatiukovi za přípravu výstavy fotografií.

Účastníkům Dnů poezie děkuji za jejich přínos ke zdaru 
festivalu.

Věra Kopecká, organizátorka

Kdo na koho zapomněl?
Nestíhám číst noviny, skladuji je a dostávám se k nim pak 

kolikrát až s hodně velkým zpožděním. Tak až nyní mi přišla 
do ruky hradecká příloha MF Dnes z 13. 6., kde krajský editor 
Petr Mareček napsal: „Deset koncertů v deseti kostelích, osvícená 
dramaturgie, dobrovolné vstupné a nenapodobitelná atmosféra 
v Bohem zapomenutém kraji. To jsou jistoty festivalu Za poklady 
Broumovska, který hlásí 14. ročník.“ – Zaujal mě termín „Bohem 
zapomenutý kraj“, což je klišé. Frazeologismy se vyznačují tím, 
že jde o natolik ustálená a obecně vžitá slovní spojení, že už ani 
nezkoumáme jejich logiku. „Bohem zapomenutých krajů“ u nás 
máme mnoho, jsou tak označovány zejména někdejší Sudety, 
Broumovsko nevyjímaje. Většinou se však to úsloví používá ve 
spojení s příslovci „jakoby“ či „zdánlivě“ – čili že jako Bohem 
zapomenutý kraj sice vypadáme, ale ve skutečnosti jím nejsme. 
Mareček už ovšem jakékoli relativizující příslovce vynechal, 
zároveň ale jím uvedená „nenapodobitelná atmosféra“ našeho 
kraje vyznívá v kontextu pozitivně. Znamená to snad, že v Bohem 
zapomenutém kraji je krásně a v Bohem milovaném naopak? Jak 
se vůbec projevuje Boží zapomnění? Mírou blahobytu? Větším 
počtem aut na magistrálách, množstvím billboardů, firem, 
obchodů, bazénů, divadel, multiplexů...? Asi sotva, prosperita 
sama o sobě není znakem Boží přízně. A může vůbec Bůh na něco 
či někoho zapomenout? To už bych se dostal na scholastickou 
dišputaci typu, kolik andělů se vejde na špičku jehly, která by jistě 
byla zajímavá, ale zde pro ni není nejpříhodnější prostor. Spokojím 
se proto rovnou s výsledkem svého mínění: Bůh z podstaty nemůže 
zapomenout na jakýkoli kraj ani na lidi v něm žijící, to pouze my 
můžeme zapomenout na něj. Zapomněli jsme? – Otázku si musí 
zodpovědět jeden každý, ovšem řekl bych, že zdaleka nejen z nás 
žijících na Broumovsku. Jsme sice regionem méně prosperujícím, 
přičemž Bůh se jistě těší z prosperity lidí, ovšem těch po staru 
řečeno „bohabojných“, moderněji Boha znalých. Vědomých si, 
k   čemu jejich prosperita směřuje a slouží. A v tomto smyslu si 
nejsem jist, zda se nějak markantněji lišíme od Police, Náchoda, 
Hradce či Prahy.

Karel Franze
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ČTENÁŘSKÁ SOUTĚŽ PRO ŽÁKY ZŠ

Čtenářské Bingo

2. 12. 2019 - 29. 2. 2020

Pokud se t i  podaří  splnit  všech 16 úkolů a Soutěžní kartu odevzdáš
v době konání soutěže (do 29. 2.  2020),  získáš drobnou odměnu. 

Každá vyplněná Soutěžní karta navíc putuje do závěrečného
slosování o cenu pro celou tř ídu. 

Ve spolupráci s:

www.knihovnabroumov.net / www.knihovnamezimesti .webk.cz 

V Městské knihovně v Broumově nebo v Meziměstí si
vyzvedni Soutěžní kartu.

Pusť se do čtení,  splň úkoly a vyhraj cenu pro celou tř ídu!

Čtenářské bingo
MAS Broumovsko +, z. s. realizuje projekt Místní akční plán 

vzdělávání II, v jehož rámci jsou aktivní čtyři pracovní skupiny, 
mimo jiné pracovní skupina pro čtenářskou gramotnost. 

Členové této skupiny ve spolupráci s regionálními knihovnami 
připravili zajímavou akci pro žáky základních škol. Soutěž 
s   názvem Čtenářské bingo odstartuje 1. prosince 2019 a během 
tří měsíců budou zapojení zájemci soutěžit ve čtenářských 
dovednostech. Podmínkou je registrace do soutěže v Městské 
knihovně v   Broumově nebo v Meziměstí, přičemž zájemci 
nemusejí být aktivními členy knihoven. Při registraci do soutěže 
uvedou jméno, příjmení, bydliště, svoji základní školu a vyzvednou 
si hrací kartu. Další podmínky a pravidla soutěže budou vyvěšeny 
na webech příslušných organizací a budou také k dispozici 
v   knihovnách. Během měsíce února 2020 budou moci účastníci 
odevzdávat vyplněné a podepsané karty do svých knihoven.

Každý zapojený účastník bude odměněn a v březnu 2020 pak 
proběhne losování o hlavní cenu pro celou třídu. Zveme proto 
všechny žáky škol k účasti. Čti a vyhraj! 

Mgr. Vlasta Humlová a 
Mgr. Michaela Baxová, MAS Broumovsku+, z. s.

Výjezdní akce pro ředitele ZŠ do 
Špindlerova Mlýna  

v rámci MAP II
Ve dnech 14. - 15. listopadu 2019 se pro vedoucí pracovníky 

základních škol v zasněženém Špindlerově Mlýně v hotelu Adam 
uskutečnil odborný dvoudenní workshop na téma „Rozvoj týmu 
a komunikace uvnitř školy“. Ředitelé měli příležitost setkat se 
s  kolegy z Dobrušska, Novoměstska a Královédvorska. Čtvrteční 
odpolední workshop uvedla Ing. et Ing. Soňa Španielová, Ph. D., 
která představila téma „Rozvoj týmové spolupráce ve škole“. Se 
zkušenostmi z praxe přispěl Mgr. Jan Grulich – ředitel ZŠ a  MŠ 
Trivium Plus v Dobřanech, po jehož příspěvku se rozvinula 
diskuse. Páteční workshop vedla Mgr. Jana Stejskalová s tématem 
„Jak společně s týmem plánovat a realizovat změny?“. 

Děkuji zástupcům ZŠ Adršpach, ZŠ Meziměstí a ZŠ Teplice 
nad Metují za účast na výjezdní akci a za sdílení svých zkušeností 
s   náročnou profesí ředitele škol. Dle zpětných vazeb byla akce 
velmi inspirativní a přínosná. Věřím, že se potkáme na dalším 
výjezdu!

Mgr. Michaela Baxová, MAS Broumovsko+, z. s.

Rozvoj podnikatelských aktivit na 
Broumovsku

MAS Broumovsko+ vyhlásila v loňském roce druhou výzvu 
z  Programu rozvoje venkova, v rámci které byly podporovány mimo 
jiné také podnikatelské aktivity. Jednalo se o rozvoj podnikání 
v  oblasti zemědělství a zároveň dalších vybraných oborů. K rozvoji 
zemědělství došlo ve Zdoňově, kde budou za účelem usnadnění 
a zefektivnění práce využívány pořízené stroje (krmný vůz, 
nakladač, návěs) a zároveň zde došlo k rekonstrukci střechy skladu 
krmiv. V Adršpachu bylo pak doplněno zázemí ubytovacích služeb 
(pořízení dodávkového auta za účelem zásobování penzionu 
a  sekacího traktůrku).

Pro více informací o činnosti MAS Broumovsko+ navštivte 
naše webové stránky www.mas.broumovsko.cz. 

Kristýna Jagošová, MAS Broumovsko+, z. s.
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Štrúdlování 
Sdružení Eva & Tom uspořádalo 16. listopadu 2019 soutěž 

o  nejlepší štrúdl v komunitním centru v Broumově.
Ochutnávaly se tu ty nejlepší štrúdly. Komise určila tři hlavní 

vítěze: 1. místo - Hotel Ostaš - Tomáš Osoba, 2. místo - Lucie 
Šplíchalová, 3. místo - Martina Durdincová. Všichni byli odměněni 
hlavní cenou a diplomem za nejlepší štrúdl. 

Odpoledne patřilo nejen dětem, ale i rodičům. Bylo to skvělé 
odpoledne. Děti si zatancovaly a dospělí se moc pobavili. Děkujeme 
všem, kteří nás podpořili.

Eva Půlpánová – Eva & Tom

Na přednášce  
Jak my žijeme v Řecku

Dne 12. listopadu prožili broumovští senioři klubu Radost 
příjemné odpoledne na přednášce Jak my žijeme v Řecku. 
Přednáška o Řecku byla i podle názvu o tom, jak dva členové našeho 
klubu manželé Horkelovi, prožili v Řecku za 15 let dohromady víc 
než 3 roky. Jak byli přijati domácími, u nichž bydleli, do rodiny a jak 
s nimi i samostatně trávili nejkrásnější období života. 

Díky zázemí, které pro přednášku poskytli zaměstnanci 
informačního centra Broumov, promítali videa a fotografie, 
dokreslující přítomným atmosféru různých situací, jež prožívali. 
Přiblížili krásnou přírodu pod Olympem, kterou si Řekové 
ochraňují, hory, čisté moře, historické památky a v neposlední řadě 
dobrosrdečnost a veselost obyčejných lidí. Děkujeme manželům 
Horkelovým.

Za KS Radost E. H.
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Z broumovského sportu

Judistka Vondřejcová bronzová 
na mistrovství republiky

V sobotu 2. listopadu se v Brně konalo finále Mistrovství České 
republiky v judu. Kristýna Vondřejcová z Heřmánkovic vybojovala 
třetí místo a domu si přivezla bronzovou medaili.

Vyladit sportovní formu před mistrovstvím republiky si  
13. října zajela Kristýna Vondřejcová na Super ligu do polské 
Olesnice. Po krásném výkonu si přivezla z Polska zlatou medaili.

Dobu podzimních prázdnin strávila ve slovinském Kopru 
na světovém poháru juda, kde se probojovala až do čtvrtfinále. 
Vrcholem judistické sezóny byla pro Kristýnu účast na již zmíněném 
mistrovství republiky, kde vybojovala bronzovou medaili.

René Herzán

Broumovští judisté získali na  
„poháru hejtmana“ 11 medailí
V sobotu 2. listopadu 2019 se ve Sportovní hale na Spořilově 

v Broumově konal VIII. ročník turnaje O pohár hejtmana 
Královéhradeckého kraje žactva v judu. Zúčastnilo se ho 138 dětí 
z  20 oddílů, z toho 5 bylo z Polska.

„Z našeho oddílu startovalo 13 dětí a vybojovali 11 medailí. 
Jednu zlatou, dvě stříbrné a osm bronzových. Chválit jednotlivce 
je těžké. Všichni se prali, jak nejlépe umí. První místo v soutěži 
družstev a s ním i pohár vybojovalo družstvo SKP Náchod, druhé 
místo patří družstvu z DDM Chlumec nad Cidlinou a třetí obsadilo 
Dojo Sobotka z Polska. Oddíl z Broumova obsadil sedmou příčku,“ 
uvedl předseda broumovského oddílu Milan Němeček.

René Herzán
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Fotbalisti přezimují  
na 5. místě tabulky

Fotbalistům Slovanu Broumov skončila podzimní část sezóny 
2019/2020 v 1. A třídě. V tabulce je Broumov na 5. místě s 27 body 
a na vedoucí Lokomotivu Hradec Králové ztrácí 9 bodů. 

V sobotu 2. listopadu Broumov vyhrál s týmem MFK Trutnov 
B na jeho hřišti 3:2. Branky vstřelili Marek Gago, David Svoboda 
a   jednu si trutnovští hráči dali sami. S výkonem týmu byl 
spokojený i trenér Ondřej Zinke: „Z dnešního utkání mám velmi 
dobrý pocit. Cílem bylo napravit domácí prohru a bodovat. Proto 
čtyři hráči nastoupili na jiných postech, než je obvyklé. Plán vyšel 
dokonale, mužstvo podalo nejlepší týmový výkon na hřištích 
soupeřů a vezeme zasloužené vítězství. Několik kluků odehrálo 
možná nejlepší utkání v sezóně.“

V posledním domácím zápase Slovan v divokém zápase 
přestřílel Českou Skalici 7:5. Broumov většinu času dotahoval 
vedení soupeře, ale ukázal své fotbalové srdíčko. Parádní výkon 
předvedl Matěj Ponikelský, který na tři branky přihrál a vítězství 
potvrdil posledním gólem do prázdné branky, když se brankář 
Skalice pokusil svým vyběhnutím o zvrácení výsledku. Dvě 
branky vstřelili Jan Kotyza a Tomáš Němeče, po jedné přidali Pavel 
Smrček, David Svoboda a již zmíněný Matěj Ponikelský.

V posledním zápase Broumov remizoval v Novém Městě 
nad Metují 1:1. Branku vstřelil David Svoboda. V následných 
pokutových kopech se pak Broumovu nedařilo a po prohře 4:2 si 
tak Broumov připsal do tabulky jeden bod.

Jarní část zahájí fotbalisté Slovanu Broumov v neděli 8. března 
zápasem v Týništi nad Orlicí.

René Herzán

Trenér Ondřej Zinke  
hodnotí sezónu

Fotbalisté Slovanu Broumov jsou po podzimní části 1. A třídy 
na 5. místě tabulky. Někteří fanoušci by je rádi viděli na vyšších 
příčkách. Broumov však trpí citelným nedostatkem hráčů. Sezónu 
zhodnotil trenér Ondřej Zinke.

Jak jsi spokojen s podzimní částí sezóny?
Spokojený jsem, páté místo je víc, než jsme čekali. Jediný David 

Svoboda odehrál všech 15 utkání. Lídrem týmu byl Honza Kotyza 
(11 branek), důležité góly střílel i David Svoboda (7). Dobrý závěr 
měl Kuba Šimon, radost nám dělá Mates Ponikelský. Zaměstnání 

má přednost a pokud vám klíčový hráč Míra Hečko odehraje 
jen 5   utkaní, Němeček 7, tak kvalita prostě chybí a těžko se to 
nahrazuje. Hrajeme týmově, snažíme se hrát fotbal, který kluky 
a   diváky baví, snad je to „koukatelné“. Jarní část bude složitá. 
Chceme pokračovat v dobrých výkonech hlavně doma a uvidíme, 
na co to bude stačit. 

 Kdy začnete a jaká bude zimní příprava?
Zvolím trochu jiný model než před rokem. Začneme až 23. ledna 

a odehrajeme maximálně dvě přípravná utkání. Moc nás není, 
chci, aby kluci do soutěže šli natěšení, ale i dostatečně natrénovaní. 

Uvažujete o nějakých hráčských posilách?
Vzhledem k oslabení kádru o minimálně dva hráče (stěhování 

a jiné důvody) bychom doplnit kádr potřebovali. Vybírat si 
nemůžeme. Stačilo by víc šikovných dorostenců, ale za prvé 
potřebují čas, ten jim klidně dám, ale za druhé, hlavně musí víc 
chtít. Uvidíme, zda se nám podaří někoho získat, víme, jaký typ 
nám chybí. Potřebujeme alespoň počty. Pokud je v utkání pouze 
12 - 13 hráčů, moc variant se nenabízí. Jedna varianta mě napadá. 
Když asistent Jan Pražák zhubne 15 – 20 kg, může opět nastartovat 
kariéru.

Jaký je tvůj největší fotbalový podzimní zážitek?
Neřekl bych zážitek, ale určitě jsem měl radost z týmového 

výkonu proti Roudnici (2:0), kterou považuji za „nejfotbalovější“ 
tým v soutěži, a z druhého poločasu proti České Skalici, který 
jsme vyhráli 4:0 a dohnali dvoubrankové manko. V tomto utkání 
dokonce fandili i místní fanoušci, kteří jsou jinak ke klukům až moc 
kritičtí. Prospělo by trochu více nadhledu a větší klubové srdíčko. 
Kuci pro fotbal dělají v rámci možností maximum. V soutěži jsme 
pouze tři body za Roudnicí, což je opravdu malý zázrak.

René Herzán
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MONT BLANC 
výstup na střechu Evropy - 2. část

Následující den (pondělí 19. srpna) měl začít náš výstup, ale 
protože v noci přišla bouřka a celé pondělí propršelo, byli jsme 
nuceni volat na chatu Goûter, kde jsme měli rezervaci ubytování, 
a hledat náhradní termín.  Ten nám byl nabídnut až v pátek  
23. srpna.  A protože lepší počasí nepřicházelo, vzali jsme auto 
a vyrazili my za ním. Přes Albertville a Grenoble – hostitelé OH 
1992 a 1968, Orange – nádherný vítězný oblouk a antické divadlo, 
Avignon – Avignonský most a Papežský palác jsme dorazili k  moři 
na tzv. Azurové pobřeží. Hory vystřídala městečka s úzkými 
uličkami, rozsáhlé vinice podél cest a spousta turistů mířících 
na pláže.  Naše cesta vedla po pobřeží do Saint Tropez (filmovou 
četnickou stanici jsme nemohli minout), přes Cannes, Nice až 
do Monaka. Odtud jsme už zamířili zpátky do hor. Přes Itálii 
a  Švýcarsko jsme se vrátili zpátky do Chamonix. A protože jsme 
měli ještě jeden den volna, vyrazili jsme na výlet k ledové jeskyni 
Grotte de Glace. Ze Chamonix se sem dostanete vlakem (33,50 
EUR). Z konečné stanice vám s částí klesání pomůže lanovka. 
Zbytek cesty tvoří klesání o asi 550 schodech. Ledová jeskyně je 
každý rok nově vybudována, a to z důvodu pohybu ledovce. Cestou 
od jeskyně nahoru po schodech je smutné sledovat značky, kam až 
ledovec sahal roky předtím a jak rychle dochází k jeho tání. Proto 
se mění počet schodů, které k jeskyni vedou. Každoročně jich totiž 
několik přibude.

Na jednom z krásných odpočívadel u cesty jsme si večer 
postavili stan, uvařili teplou večeři (na pár dní naši poslední)  
a s hrnkem teplé kávy jsme pozorovali poslední sluneční paprsky, 
které ozařovaly cíl našeho snažení následujících dní.

Ráno jsme vstávali ještě za tmy. Přesunuli jsme se do 
nedalekého městečka Saint Gervais les Bains na nádraží La 
Fayet, kde jsme čekali na první ranní odjezd zubačky Tramway du 
Mont Blanc. Zpáteční lístek až na konečnou stanici Nid ´d Aigle 
(2362 m. n. m.) vás vyjde na 33,5 EUR/osoba. Za tuto cenu si 
užijete asi hodinu a   10 minut dlouhou cestu s 1700 m převýšení 
a plnou nádherných výhledů na okolní štíty, které ozařují první 
ranní paprsky vycházejícího slunce. Během cesty vlakem všechny 
přítomné lezce obešel jeden z horských vůdců a kontroloval 
rezervace noclehu. Když jsme dorazili na místo, překvapilo nás, 
jak chladný vítr foukal. Došlo i na čepice a rukavice a vyrazili jsme 
na cestu. Cílem našeho prvního dne byla horská chata Goûter, 
nejvyšší horská chata ve Francii (3815 m. n. m.). Od cílové stanice 
zubačky vede značená (červená šmouha na skalách) kamenitá 
cesta. Během traverzového stoupání jsme potkávali kamzíky, které 
přítomnost člověka vůbec nevyváděla z míry. Asi po 3 hodinách 
cesty, kdy už slunce pěkně pálilo a my všechny nadbytečné vrstvy 
odložili zpět do batohů, se před námi vynořila chata Tête Rousse 
(3167 m. n. m.). Zbývalo překonat první sněžné pole a už nám 

nic nebránilo usadit se na kamenech, dát si první pauzu a nabrat 
energii pro další část výstupu. K chatě Tête Rousse patří i stanový 
tábor tzv. base camp. Dříve bylo možné v okolí chaty stanovat/
bivakovat, ale kvůli velkému množství odpadků, které tu po lezcích 
zbylo (a ve vyšších polohách i kvůli častému úderu blesku), je to 
už několik let zakázané a jediná možnost, jak tu přespat, je buď 
v chatě, anebo právě v připravených stanech (nutno rezervovat 
předem). Je tu několik klasických menších stanů a potom asi 
4  velké oranžové stany pro 8 lidí, které se používají i v základních 
táborech v  Himalájích. Postavení vlastního stanu je však kdekoliv 
po cestě na Mont Blanc zakázáno.

Pohled zpátky do údolí. V levém dolním rohu chata Tête Rousse 
se stanovým táborem, vlevo obávaný Grand Couloir.

Od chaty Tête Rousse je vidět ohromná kolmá stěna a na jejím 
vrcholu miniaturní chata Goûter, tak nějak přízračně umístěná na 
okraji stěny, a pod ní hluboká propast dolů. 

Po odpočinku a doplnění energie ve formě půl müsli tyčinky 
a trochy oříšků jsme se vydali traversem v kamenitém poli právě 
ke kolmé stěně. Nástup do stěny je obávaný a většinou lezců 
označovaný jako kritické místo celého výstupu - tzv. Grand 
Couloir. Jde o úzkou stezku (asi 60 cm širokou a 30 m dlouhou) 
ve spodní části stěny, kde největším rizikem je padající kamení 
z vrchu, které je uvolňováno jak lezci nad vámi, tak sluncem, 
které se tu odpoledne opírá do stěny, a proto se pohyb v kuloáru 
po poledni nedoporučuje. Padající kamení, popř. chybný krok 
vás odsoudí k pádu po nekonečném srázu dolů. Před vstupem do 
kuloáru jsme nasadili helmy, horolezecké sedáky a navázali se 
na lano. Zaposlouchali jsme se, a protože žádné padající kamení 
nebylo slyšet, vyrazili jsme v lehkém běhu na druhou stranu. 
Po překonání kuloáru už člověk zůstává lanem spojen se svým 
lezeckým partnerem a šplhá ve stěně jako pavouk. Chata Goûter 
je většinu cesty na dohled, což může být deprimující, protože 
člověku vůbec nepřijde, že se přibližuje. Snad jen pohled dolů pod 
sebe na base camp s oranžovými zmenšujícími se stany ukazuje, 
jak vysoko člověk doopravdy je. Kde se chytnout rukama, kam 
dát nohy a k tomu neustálá kontrola, kudy vede cesta, způsobuje, 
že po několika hodinách lezení člověk začíná být celkem otupělý  
a z neustálého pohybu na pálícím slunci i unavený.

Martina Joudalová (dokončení v lednovém vydání BN)

Chata Goûter byla neustále na dohled, ale cesta k ní byla 
nekonečná a vyčerpávající.

Francouzské cesty na Mont Blanc. Červená barva: Nefrekvento-
vanější trasa přes chaty Tête Rousse a Goûter.
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Podzimní vyhlídková hřebenovka 
po Javořích horách

Pro nadšené a zdatné geoturisty tady dnes máme tip na krásný 
podzimní nebo i zimní výlet s nádhernými výhledy do všech světových 
stran, ale především na bohatě a nevšedně tvarovanou krajinu 
Národního geoparku Broumovsko. Z  Meziměstí vystoupáme přes 
Vižňov na hřeben Javořích hor, po kterém projdeme východním 
směrem jeho část přes nejvyšší vrchol Ruprechtický Špičák (881 
m n. m.) až po Javorový vrch a  z něj se spustíme Uhlířským údolím 
zpět do podhůří k železniční zastávce v Hynčicích. Objednejte si 
tedy slunečné počasí s dobrou viditelností, promasírujte stehenní 
a lýtkové svaly, zabalte energeticky hodnotnou svačinu a vyrazte 
s námi na celodenní pěší túru za novým poznáním. Připravíme 
se tedy na přibližně osmnáctikilometrovou trasu po zpevněných 
i nezpevněných cestách a pěšinách, s celkovým převýšením 
necelých 900 výškových metrů. 

Výchozím bodem nám bude železniční stanice v Meziměstí. 
Odtud se vydáme po modré turistické značce k Vižňovu, přičemž 
hned při průchodu kolem hospodářských budov meziměstského 
zámku si všimneme nepřehlédnutelných výrazně červených 
bloků permských pískovců z bývalého místního lomu u Alpské 
vísky, které byly na stavbu mnohých zámeckých budov použity. 
Ve Vižňově dojdeme ke kostelu sv. Anny, jednomu z unikátního 
barokního souboru tzv. broumovské skupiny kostelů, a hned 
vedle něj si můžeme prohlédnout zdařilou venkovní expozici 
„Geopark Vnitrosudetská pánev Vižňov“, která nám před 
výstupem na vyhlídkové vrcholy Javořích hor vhodně rozšíří 
povědomí o geologické stavbě zdejšího kraje. S nabytými 
informacemi budeme dále pokračovat po žlutě značené turistické 
cestě vzhůru obcí kolem mistrně vytesaného pískovcového kříže 
až k okraji lesa, v jehož skrytu asi po 100 metrech ve svahu po 
levé straně objevíme výchozy silně rozvolněných, ale tvrdých 
skal tmavočervené až fialové barvy s malými světlými skvrnami. 
Kdysi zde v tomto zaniklém lomu těžili zajímavé pevné vulkanické 
horniny – tzv. ignimbrity „vižňovského typu“, kterých si můžeme 
všimnout například v mnohých dlážděných cestách v Broumově 
i na jiných místech Broumovska. Jejich zajímavost tkví v tom, že 
vznikly spečením žhavé směsi sopečného materiálu takzvaného 
pyroklastického proudu (jinak též „ohnivého mračna“ - z jehož 
latinského znění také pochází název horniny), který vzniká při 
obrovských katastrofických vulkanických erupcích, jako byl 
například výbuch americké sopky Hora St. Helens v roce 1980 
nebo výbuch italského Vesuvu v roce 79 n. l., který pohřbil města 
Pompeje a Herculaneum. Vystoupáme dál po žluté značce do 
sedla Pod Obírkou a po hraniční zeleně značené hřebenovce se 
vydáme přes vyhlídkové vrcholy Kozina (796 m n. m.) a Kopica  
(803 m n. m.) východním směrem k Ruprechtickému Špičáku. 
Na vrcholu se po strmém výstupu rozhodně během odpočinkové 

svačinové pauzy pod turistickým přístřeškem dosyta pokocháme 
nevídanými výhledy, přičemž zde máme možnost vystoupit také na 
kovovou rozhlednu s panoramatickými fotografiemi s podrobným 
popisem orientačních bodů širokého okolí. Zde se nám naskýtá 
jedna z nejlepších možností celkového pohledu na geomorfologii 
(tvary zemského povrchu) oblasti Geoparku Broumovsko a jeho 
okolí. Krásně zde můžeme pozorovat odlišnosti reliéfu, který tvoří 
ostré vrcholy členitých vulkanických Javořích a Vraních hor, typické 
sedimentární struktury kuest a stolových hor Polické křídové 
pánve, táhlý hřbet tektonicky vyzdvižených pevných karbonských 
usazenin Jestřebích hor, nebo vzdálená silueta zploštělého 
žulového masívu Krkonoš. Po celou dobu výletu zajisté neujde naší 
pozornosti neobyčejná různorodost barevných sopečných hornin, 
po jejichž výchozech a drti na cestě budeme často klopýtat a které 
celé Javoří hory tvoří. Většinou se jedná o   různé typy červenavě 
nebo šedavě zbarvených sopečných hornin ryolitového až 
andezitového složení. V mnoha malých, dnes již zaniklých lomech 
byly tyto horniny dříve těženy a široce využívány jako stavební 
materiál nebo kámen na stavbu a zpevňování cest. Z   nejvyššího 
vrcholu budeme pokračovat po modré turistické značce dál 
k  východu přes Široký vrch až na turistické rozcestí Javorový vrch. 
Odsud se vydáme po žluté značce sestupovou trasou ke Křížku, 
za nímž ze žlutě značené turistické cesty sejdeme vpravo pěšinou 
kolem Uhlířského potoka na lesní cestu se značenou cyklotrasou č. 
4002, po které následně projdeme celé Uhlířské údolí. Hned v jeho 
horní části budeme v úbočí levého svahu míjet skalní suťoviště na 
výchozu světlých šedavě narůžovělých ignimbritů.  

V dolní části údolí narazíme ve svazích kolem cesty také 
na skalní výchozy červenavých vulkanických tufů, vzniklých 
zpevněním vyvrženého jemného vulkanického materiálu 
a  sopečného popela. Po silničce kolem Uhlířského potoka dojdeme 
až na hlavní silnici z Broumova do Meziměstí. Po ní se vydáme 
vpravo směrem do Hynčic. Po přibližně 250 metrech budeme 
po pravé straně míjet zarostlý opuštěný lom, sloužící dnes jako 
skládka odpadního stavebního materiálu a drtí. Alespoň okrajová 
přístupná část lomu však určitě stojí za závěrečnou prohlídku. 
V lomu se totiž dříve těžily ve velké mocnosti již zmíněné pevné 
vulkanické horniny – ignimbrity, zde však „hynčického typu“. Ty, 
na rozdíl od tmavých ignimbritů „vižňovského typu“, mají světlou 
narůžověle-béžovou barvu s malými světlými skvrnami, které jsou 
v této celistvé tvrdé mase „zapečenými“ kousky původních úlomků 
hornin, vyvržených při mohutném sopečném výbuchu. Přímo 
z  lomu už to pak zadní polní cestou máme k naší cílové železniční 
zastávce v Hynčicích jen něco málo přes půl kilometru. Odsud se 
příjemně unaveni rozjedeme zpět do svých domovů, tentokrát sice 
bez teplého oběda, zato plni nových neopakovatelných zážitků 
a  objevů. Těšme se tedy na další!

Více si můžete o zmíněných i dalších zajímavých lokalitách 
Národního Geoparku Broumovsko přečíst na: www.geopark.
broumovsko.cz.

Stanislav Stařík

Projekt je spolufinancován Evropskou unií. Rozvoj cestovního ruchu a geoturistiky v regionu Středních Sudet,  
reg. číslo projektu: CZ.11.2.45/0.0/0.0/15_003/0000304
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Z broumovské farnosti

Kostel sv. Prokopa v Bezděkově nad Metují

Roráty
Po staletí slavila církev mši sv. ráno. Třeba i z toho důvodu, 

že k   sv. přijímání mohl přistoupit jenom ten, kdo od půlnoci nic 
nejedl a nepil.

Podmanivá adventní atmosféra tak dostala i originální 
duchovní rozměr díky tzv. rorátním mším sv. Název se odvozuje 
od úvodního zpěvu této bohoslužby „Roráte coeli de super – Rosu 
dejte nebesa z hůry“, a to i proto, že věřící prosí o naplnění dávného 
Božího slibu, aby už poslal Spasitele. A protože Zachránce porodila 
Boží Matka, jsou rorátní mše sv. striktně věnované Panně Marii. 
Než se tedy Mesiáš narodí, vstávají věřící každé ráno ještě za tmy, 
která symbolizuje tmu života během staletí očekávání, jimiž musel 
projít vyvolený izraelský národ, než v Betlémě zaznělo andělské 
Gloria.

Sv. Martin v Martínkovicích
Odpoledne o druhé listopadové sobotě našel cestu do obce, 

která nese jeho jméno sám sv. Martin.

Nástěnný kalendář se poprvé 
představil v Bruselu

Za podpory Královéhradeckého kraje a poslance Evropského 
parlamentu Tomáše Zdechovského vychází opět po roce nástěnný 
kalendář s fotografiemi Dana Veselského. Slavnostní představení 
proběhlo v Bruselu v úterý 5. listopadu.

„Cena je 150 korun a více, k zakoupení v Hradci Králové 
v  karmelitánské prodejně, v Náchodě v knihkupectví, v Polici nad 
Metují v papírnictví, v Broumově v infocentru a v klášterní kavárně. 
Objednávky na farnost je možné adresovat od 25. listopadu,“ 
upřesnil správce broumovské farnosti Martin Lanži.

René Herzán

V broumovské farnosti není pojem roráty neznámý. A to 
i  díky P. Františkovi Hofmanovi, který tuto mši sv. slouží každou 
adventní sobotu v 7:30 ve hřbitovním kostele Panny Marie 
v  Broumově. Díky existenci přístavby farní budovy na Kostelním 
náměstí se otevírá další možnost, jak duchovně prožít nastávající 
adventní dobu. Lokalizace domovů jednotlivých katolických rodin 
a ohromně rozsáhlá farnost nabízí toto řešení: každý pracovní 
den, tzn. pondělí – pátek, bude v děkanském kostele sv. Petra 
a   Pavla rorátní mše sv. ráno v 6:15, poté teplá skromná snídaně 
právě v  novostavbě děkanství. Vše tak, aby se dala stíhat škola či 
pozdější zaměstnání. Sobotní roráty pak budou dle už zaběhlého 
zvyku v 7:30 v hřbitovním kostele Panny Marie.

Ony tři pracovní týdny tak nabídnou jiné než komerční prožití 
adventní doby. Ne zrovna příjemné prosincové ranní vstávaní 
můžeme obětovat za odpuštění svých hříchů, pokoj a zdraví 
v  rodině, za nemocné, za politiky, za Evropu atd. Intencí je víc než 
dost. Bůh je štědrý.

P. Martin Lanži
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Mše sv. v týdnu, Broumov
PROSINEC 2019

Pondělí děkanský k. 06:15**
Úterý děkanský k. 06:15 

Středa děkanský k. 06:15
Čtvrtek děkanský k. 06:15*

Pátek děkanský k. 06:15 
Sobota hřbitovní k. 07:30

k. sv. Václava 17:00

* Ve čtvrtek 05/12 bude i mše sv. za  
smíření v kapli PM v Šonově v 17:00 

**09/12 mše sv. v dřevěném k. PM  na 
hřbitově v 17:00 (Neposkvrněné početí 

Panny Marie)

Adorace: pátek, P+P, 17:30 – 18:00 

Svátost smíření: 20 min před každou mší 
sv.; sobota 21/12, P+P, 09:00 – 10:30  

Nedělní mše sv.  
PROSINEC

          	     	
1. prosinec

Otovice 08:30
Vernéřovice 10:00

Broumov, P+P 10:00 
Broumov, klášter 17:00

8. prosinec
Martínkovice 08:30 

Broumov, P+P 10:00 
Broumov, klášter 17:00

15. prosinec
Otovice 08:30
Vižňov 10:00

Broumov, P+P 10:00 
Broumov, klášter 17:00

22. prosinec
Božanov 08:30 

Vernéřovice 10:00
Broumov, P+P 10:00 

Broumov, klášter 17:00

29. prosinec
Božanov 08:30 

Vernéřovice 10:00
Broumov, P+P 10:00 

Broumov, klášter 17:00

Vánoční bohoslužby
Broumovsko 2019

Štědrý den – úterý 24. 12.
Broumov, k. sv. Václava 08:30
Otovice (zpívání koled) 22:00

Vernéřovice 22:00
Broumov, P+P 24:00

Boží hod vánoční – středa 25. 12.
Martínkovice 08:30

Vižňov 10:00
Broumov, P+P 10:00

Broumov, klášterní k. 17:00

Sv. Štěpán – čtvrtek 26. 12.
Broumov, k. sv. Václava 08:30

Sv. Rodina – neděle 29. 12.
Božanov 08:30 

Vernéřovice 10:00
Broumov, P+P 10:00 

Broumov, klášter 17:00

Nový rok – středa 01. 01. 2020
Martínkovice 08:30

Vižňov 10:00
Broumov, P+P 10:00 

Broumov, klášter 17:00 

Betlémské světlo

Na Štědrý den si bude možné zapálit 
v děkanském kostele sv. Petra a Pavla od 
14:00 do 16:00 Betlémské světlo.

 Zároveň bude zpřístupněn i betlém 
a  pro poslední opozdilce možnost svátosti 
smíření, ale jen do 15:00.
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Loděnka pana Malého
Pan Malý šel podél výkopu kanalizace, když jeho pohled spo-

činul na neobvyklém zakulaceném balvanu. Bylo to v létě roku 
2018 a tu kanalizaci hloubil bagr v Polici nad Metují pod Klůč-
kem. Přišel k balvanu blíž a začal ho dobře prohlížet. Pan Malý 
léta sbírá zkameněliny na Broumovsku, ale tohle je zkamenělina, 
jakou ještě nenašel. Celá je hladká a při okraji zvlněná. A veliká. 
Váha, na kterou zkamenělinu doma položil, ukázala 18 kg.

Zkamenělina při prohlídce sbírky zaujala paleontology Ná-
rodního muzea. Rozpoznali v ní téměř úplnou vápencovou výplň 
schránky vyhynulé loděnky druhu Angulithes galea ze svrchní 
křídy. Tento hlavonožec – vzdálený příbuzný chobotnic a sépií – 
plaval v moři, které zalévalo dnešní Broumovsko, před zhruba 90 
miliony let. Jeho zkamenělina pamatuje druhohorní dinosaury. 
Ještě i v dnešních oceánech žijí poslední podobné loděnky. Lo-
děnka nalezená v Polici n. M. se od těch dnešních liší kýlem na 
břišní straně a žebry při ústí ulity. Stejně jako dnešní její „prane-
teře“ se i polická loděnka jistě živila převážně mršinami.

Mgr. Jan Sklenář, Ph.D.
paleontologické oddělení
Národní muzeum Praha

Vzácný nález 
broumovského 

sběratele Jiřího Malého

Zkamenělina loděnky rodu Angulites nalezená panem  
Malým v Polici nad Metují.                                Foto Jan Sklenář 

Schránka dnešní loděnky rodu Nautilus. Na průřezu 
schránkou si povšimněte plynových komůrek schránky.

 Foto Lenka Váchová, NM.

Loděnky, hlavonožci, patří mezi měkkýše, stejně jako škeble 
nebo hlemýždi. Jsou ovšem vybaveny pro aktivní plavání a mají 
chapadla a párové oči podobně jako třeba sépie. Posledních šest 
druhů, žijících i v dnešních mořích, se živí hlavně mršinami.

Nautilus, Palau (Tichý oceán) 
autor: Manuae, wikipedia (upraveno)
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Rady bylinkáře Masláka aneb tradiční čínská medicína
Kokoška pastuší tobolka
Capsella bursa-pastoris

Jednoletá bylina dorůstající výšky až 50 cm s nenápadnými 
bílými kvítky, které se mění v srdčité plody. Stonek je lehce 
rýhovaný a plody tvoří rozety. Sbírají se listy, květy i plody od 
března do listopadu. Nelze je uchovávat na další rok, neboť ztrácejí 
část svých účinných látek. Rostlina obsahuje silici, pryskyřici, 
cholin a acetylcholin, tyramin, taniny a draselné a vápenné 
soli. Kokoška léčí nemoci zaviněné cévní nedostatečností, tj. 
hemoroidy, krácení dělohy mimo menstruační cyklus a pomáhá 
při bolestivé menstruaci. Kokoškovými inhalacemi se zastavuje 
krácení z nosu a účinná je i při léčbě nemocí přenášených hmyzem, 
dále při zánětu mozkových blan nebo lymské boreliózy. Ničí totiž 
mikroby, které tyto závažné nemoci způsobují.

Na ostatní se přeptejte p. Antonína Masláka, broumovského 
bylinkáře.

Zvonek
Campanula medium

Pochází z jihu Evropy z vápencových přímořských pohoří 
Francie a Itálie. Pěstujeme jej jako dvouletku. Vyséváme jej do 
jemně prosátého vlhkého substrátu. Po přepíchání vysazujeme 
na záhony s živnou humózní zeminou, kde poměrně brzy přichází 
do květu. Rostliny dorůstají výšky asi 60 cm. Stonek je ukončený 
mohutnou latou a až šest cm dlouhými květy. Původní barva květu 
byla fialová, ale postupem času se vypěstovaly růžové, červené 
a bílé. V zahrádkách působí velice atraktivně, a jsou-li příznivé 
podmínky přes zimu, na jaře vyklíčí nové semenáčky ze spadlých 
semen. Zvonek snáší sluneční svit velmi dobře, ale nesnáší velký 
vítr, který jej pro jeho výšku kácí.

Jaroslav Žid
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   VÁNOČNÍ  PRODEJ RYB 
           

 
BROUMOV, Zahradní 214 

 (naproti Hotelu Veba) 
 

19.12.2019 – 23.12.2019 
9:00 – 16:00 hodin 

a 
24.12.2019  

od 9:00 – 11:00 

 
 

KAPR, AMUR, PSTRUH, ŠTIKA, LÍN 

ZÁPISdo tanecních kurzu pro dospeléˇ ˇ˚

Kulturní společnost HOP -  Petr Hofman 

pořádá

Přihlášky na email:  
hofmanova.gabi@gmail.com 

Další informace na tel.: 603 700 181, 605 273 944

1. kurz začínající - mírně pokročilí od 18:00 do 20:00

Výuka základních kroků a tanečních figur do společenských tanců

2.  kurz pokročilí od 20:15 do 22:15

Výuka pokročilých tanečních variací

taneční kurzy se uskuteční od 10. ledna 2020
každý pátek v Opatských sálech Broumovského kláštěra

vyučují taneční mistři Igor Štěp a Lucie Štěpová

•	 výuka	angličtiny (pro veřejnost a firmy)

•	 překlady	a	tlumočení

•	 pobočka	v	Broumově		

(areál Hotel Veba Congress & Wellness)

•	 15%	sleva	na	druhé	pololetí		

(únor - červen 2020)  

pro nově otevřený kurz začátečníků

platnost voucheru: do konce ledna 2020

www.quatro.cz

Jste pøipraveni na pøechod televizního
vysílání na standard DVB-T2?
Vysílaè Èerná hora ukonèí vysílání
DVB-T 6. 1. 2020.

Set-top Alma 2860 vè. instalace u Vás doma
- pøipojení a naladìní stanic
- pøíjem TV
- pøehrávání multimédií z USB disku
- záznam vysílání na USB disk
- sledování YouTube (pokud je zaøízení pøipojeno k síti)

IT
Petr Valášek

+420 721 513 133

WWW.VALASEK.IT     PETR@VALASEK.IT

VALASEK.

Více na webu. Doprava v cenì pro Broumov a pøilehlé obce.
Netýká se pøíjmu satelitního vysílání

pøechod na DVB-T2

1250,- Kè
vè. instalace
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DOMÁCÍ  
ŠTĚSTÍ   IVY 
HÜTTNEROVÉ

Broumov a okolí 
90.5 FM | R-HK

každý den 7.50 a 14.40
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Broumovské noviny
Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydává Město Broumov
třída Masarykova 239, 550 01 Broumov
Redakce, grafická úprava a sazba:
René Herzán
redakce@broumov‑mesto.cz
Telefon: 777 314 251
Evidenční číslo: MK ČRE: 15452
Náklad: 1380 výtisků
Tisk: Tiskárny BNB, spol. s r. o.
Uzávěrka: 18. každého měsíce

Ceny inzerce
v Broumovských novinách:
Jedna strana 2000 Kč
polovina strany 1100 Kč
čtvrt strany 600 Kč
1/8 strany 340 Kč
9 x 3 cm 200 Kč
Objednávky inzerce přijímá
Informační centrum Broumov,
Mírové náměstí 105
491 524 168
info2@broumov‑mesto.cz

26. 11. 2019 v 15:00                  28. 11. 2019 v 15:00

přeje

všem krásné Vánoce 

a bezpečnou jízdu novým rokem 2020

Náchodská nemocnice má nové monitory 
vitálních funkcí

Příchod miminka na svět provází nejen velká radost 
rodiny, ale také bedlivá péče zdravotníků. Především první dvě 
hodiny je malý človíček pod pečlivým dohledem. S kontrolami 
novorozenců v náchodské nemocnici po porodu pomůžou 
nové monitory vitálních funkcí. Elektronické čidlo na noze 
dítěte pohlídá všechny jeho životní projevy, a rodina tak může 
trávit první společné chvíle nerušeně a s pocitem bezpečí. 
Tři nové monitory v celkové hodnotě téměř 100 tisíc korun 
získala nemocnice díky finančnímu daru červenokostelecké 
společnosti Saar Gummi Czech. Přístroje pomohou i celkově 
zkvalitnit poporodní péči, protože dosud musely vždy po 
několika minutách kontrolovat novorozence zdravotní sestry.

Saar Gummi Czech podporuje společensky prospěšné 
aktivity na Náchodsku dlouhodobě a v mnoha oblastech. 
Kromě zdravotnictví poskytuje například prostředky školám 
na technické vzdělávání, sponzoruje kulturní akce a přispívá 
na sportovní aktivity.                                                                                                 -sg-   

Zleva ředitelka nemocnice Ing. Ivana Urešová a Hana Říhová 
ze Saar Gummi Czech při předávání monitorů.
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Kulturní program
únor 2014

MĚSTO BROUMOV
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

Náš TIP!

Náš TIP!

Náš TIP!

Kulturní program
prosinec 2019

1. 11. – 31. 12.    po-pá 10:00 – 16:00  
so-ne 12:00 – 16:00 

DAVID HANVALD / NENÍ VŠECHNO 
ZLATO, CO SE TŘPYTÍ / ALL THAT 
GLITTERS IS NOT GOLD
Výstava o tom, že věci nemusí být vždy nutně tím, čím se na první 
pohled zdají být. O tom, že dobré umění se většinou netřpytí.  
O tom, že kromě univerzálních pravd z tradovaných přísloví je 
dobré mluvit i vlastními slovy. A taky trochu o kostkách...
Dětská dernisáž výstavy: 30. 12. 2019 od 14:00
Info na tel: 603 271 426, email: ma@klasterbroumov.cz
Dětská galerie Lapidárium

Neděle 1. 12. 
1. ADVETNÍ NEDĚLE
16:30  Vánoční pohádka o čertici Bertě
17:30  rozsvícení stromu
18:00  Koncert Adély Jonášové
Mírové náměstí. Pořádá: Město Broumov.

Neděle 1. 12.    13:00 vernisáž, výstava 3. – 22. 12. 
út-ne 10:00 – 12:00, 13:00 – 16:00 

…A přišel čas Vánoc… 
Vánoční výstava. Ukázky ručních výrobků a dekorací pro 
slavnostní vánoční atmosféru vašich domovů. Historické betlémy.
Muzeum Broumovska. Pořádá: Město Broumov ve spolupráci 
s Klubem seniorů Radost Broumov. Vstupné: zdarma

Neděle  1.12., 8.12., 15.12. a 22.12.   v 10:00, 11:00, 
12:00, 13:00, 14:00 a 15:00

ADVENTNÍ PROHLÍDKY 
BROUMOVSKÉHO KLÁŠTERA
Přijďte si do broumovského kláštera vychutnat adventní 
atmosféru a odpočinout od předvánočního shonu. Při adventních 
prohlídkách se pokocháte vánočně vyzdobeným klášterem  
a dozvíte se více o vánočních zvycích a tradicích.
Vstupné: dospělí 130 Kč/děti 70 Kč/rodinné 300 Kč

Pondělí 2. 12.   19:00 

ADVENTNÍ KONCERT
Účinkují: Standa Hložek, Tomáš Savka, Dáša Zázvůrková
Konferenční sál IC Broumov. Vstupné: 250 Kč

Čtvrtek 5. 12. 2019   16:00 a 19. 12. 2019   15:00

V OBRAZE ANEB 
Z PLÁTNA DO PROSTORU
Edukační program k výstavě umělce Davida Hanvalda. Program 
je vhodný pro děti od dvanácti let, ale tvořit a skládat z kostek  
a malovat mohou přijít i ti menší za doprovodu rodičů. Těšíme se 
na všechny generace. Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, 
tel. 603 271 426
Klášter Broumov / Dětská galerie Lapidárium
Vstupné: 40 Kč/dítě, 1 doprovod vstupné neplatí

Pátek 6. 12.   20:00 

SYLVA KROBOVÁ akordeon
Info na tel. 603 158 927 nebo na sgpitas@gmail.com
Undergroundový klub Eden. 
Pořádá: S. G. Pitaš Music & Theatre, z. s.

Sobota 7. 12.   15:00

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA
Konferenční sál IC Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: zdarma

Sobota 7., 14., 21. 12.   10:00 
INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY 
SKRIPTORIA S KNIHOVNOU
Interaktivní prohlídky středověké klášterní písárny pro veřejnost 
spojené s prohlídkou klášterní knihovny. Délka prohlídky je  
1 hodina.
Vstupné: 150 Kč dospělí; 80 Kč senioři a děti od 6-12 let;
40 Kč děti od 3-6 let; děti do 3 let zdarma; 
rodinné vstupné 380 Kč (2 dospělí + 2-3 děti).
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, tel. 734 443 165
Klášter Broumov/Skriptorium

Neděle 8. 12. 
2. ADVETNÍ NEDĚLE
 8:00  ADVENTNÍ TRH na Mírovém náměstí
18:00  ADVENTNÍ KONCERT Chór Canzona (PL)
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: zdarma

Středa 11. 12.   19:00

KONCERT ARTCAFÉ 
MARTIN KONVIČKA TRIO
Trio klavíristy Martina Konvičky po boku Petera Kormana na 
kontrabas a Marka Urbánka na bicí je hledačskou sondou do 
mysli mladého evropského člověka – v jeho intuitivní i racionální 
rovině. Jejich debut s názvem „Coming Homo“ v několika 
originálních skladbách odráží mnohovrstevnost lidské existence. 
Vstupné: 190 Kč; 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)
Prodej vstupenek: on-line nebo v pokladně kláštera
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Vzdělávací a kulturní centrum Broumov

Pátek 13. 12.   20:00

KRUCIPűSK a NÁROD SOBĚ 
koncert
Info na tel. 603 158 927 nebo na sgpitas@gmail.com
Undergroundový klub Eden. 
Pořádá: S. G. Pitaš Music & Theatre, z. s.

Pátek 13. 12.   19:00

SMART KVÍZ – ČESKÝ PUB 
QUIZ, KTERÝ SI ZAMILUJETE
V restauraci U Tří růží
Celovečerní zábavně vědomostní klání 4-8členných týmů ve více 
jak 50 otázkách z 10 tematických okruhů. Aktuality, filmy, hudba, 
sport a další desítky témat – každý měsíc! 
Vítězové se mohou těšit na parádní ceny, s prázdnou ale nikdy 
neodejdou ani poražení. 
Svůj tým můžete přihlásit na tel. 725 504 444.

Sobota 14. 12.   14:00 – 18:00

VÝROBA BETLÉMU 
Z OVČÍ VLNY 
Kurz výroby jednoduchého betlému z ovčí vlny, na kterém jsou 
vítány babičky, děti i rodiče. Přijďte si s námi užít adventní atmosféru 
v broumovském klášteře a namalovat si jehlou a ovčí vlnou 
jedinečný, vlastní betlém. 
Rezervace nutná: ma@klasterbroumov.cz, tel. 603 271 426
Vstupné: 250 Kč/osoba; děti do 12ti let za doprovodu rodičů zdarma
Klášter Broumov

Sobota 14. 12.   18:00

GALAVEČER BOXU: 9. ročník 
předvánoční boxerské show
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov ve spolupráci  
s Boxing clubem Broumov.

Neděle 15. 12.   14:00

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. 
Rada města Broumov zve všechny příznivce dobré hudby 
a tance k předvánočnímu posezení a poslechu oblíbené 
Broumovanky, spojenému s vystoupením žáků ZUŠ Broumov.
Pořádá: Seinor klub Broumovanka, z. s. (finančně podpořila 
RM Města Broumov). Vstupné a drobné pohoštění zdarma.

Neděle 15. 12.   
3. ADVETNÍ NEDĚLE
 8:30 – 13:00   ADVENTNÍ TRH v areálu broumovského kláštera
10:00 – 12:00   KNIHTISKAŘSKÁ DÍLNA - tisk vánočních přání, 

tašek a prostírání na replice knihtiskařského lisu/
Mezipatro revitalizovaných prostor – Skriptorium/

 15:30    ADVENTNÍ KONCERT STĚNAVANU 
v klášterním kostele sv. Vojtěcha

Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska G
ra
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19. 12.   19:00

VÁNOČNÍ KONCERT ZUŠ BROUMOV
„HEJ MISTŘE!“ ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ 
J. J. RYBA
Kostel sv. Petra a Pavla. Pořádá: ZUŠ Broumov

Neděle 22. 12.
4. ADVETNÍ NEDĚLE
 15:00   Předvánoční zastavení ve Schrollově parku  

– občerstvení zajištěno
 18:00   ADVENTNÍ KONCERT Trio Braunensis v kostele  

sv. Ducha v Broumově
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: zdarma

24. 12., 25. 12. a 26. 12.   v 11:00 a 13:00

VÁNOČNÍ PROHLÍDKY 
BROUMOVSKÉHO KLÁŠTERA
Přijďte o vánočních svátcích na jedinečnou prohlídku 
broumovského kláštera, díky níž nahlédnete do historických 
interiérů vzácně dochované klášterní knihovny, refektáře  
s unikátní kopií Turínského plátna a klášterního kostela  
sv. Vojtěcha s bohatou freskovou výzdobou.
Rezervace: prohlidky@klasterbroumov.cz
Vstupné: dospělí 130 Kč; děti 70 Kč

Čtvrtek 26. 12.   14:00

BROUMOVSKÝ CHARITATIVNÍ SVAŘÁK
Mírové náměstí v Broumově. 
Výtěžek z akce poputujena NF Hospital Broumov.

Pátek 27. 12.   18:30 

ZIMNÍ BIGBOŠ 2019
Hudební program: kapela Volant, KLUCI, White fruit honey, 
M‘Alone, a další…
Doprovodný program: Aneta Jokešová – světelné obruče  
v cirkusovo-tanečním pojetí, taneční skupina Kóči ze Sudet  
(ZUŠ Broumov) a další…
KD Střelnice. 
Vstupné: 120 Kč v předprodeji na smsticket.cz; 160 Kč na místě.

Sobota 28. 12.   18:00

KDYž SE ZHASNE 
repríza DS Divadlo Broumov
Lehce mrazivá, tak trochu vánoční komedie...
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov
Vstupné: 70 Kč

Úterý 31. 12. 2019   11:00 a 13:00

SILVESTROVSKÉ PROHLÍDKY 
BROUMOVSKÉHO KLÁŠTERA
I poslední den v roce se konají prohlídky broumovského 
benediktinského kláštera. Přijďte si prohlédnout nejkrásnější 
historické interiéry národní kulturní památky a poslechněte si 
povídání o životě v klášteře. 
Vstupné: dospělí 130 Kč; děti 70 Kč
Rezervace: prohlidky@klasterbroumov.cz

PŘIPRAVUJEME:
15. 1.   19:00 
HRA SE SMRTÍ
Hrají: Otakar Brousek, Pavel Batěk
Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 280 Kč v předprodeji na IC nebo on-line

6. 2.   18:00 
VESELÁ TROJKA
KD Střelnice. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160 Kč v předprodeji na IC nebo on-line

20. 6. 
Broumovská kytara
Od 1. 12. zahájení předprodeje  vstupenek na Broumovskou 
Kytaru 2020 v IC Broumov.
Vystoupí Vypsaná fiXa, Prago Union, This s Vojtou Kotkem, 
Hentai Corporation a další...

Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme  
a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz


